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" 1. DRUART I GEZUESHEM |

. -Napolioni I, q8 kishte dal& nji dité me shetité mé kalé,
pa né nji pyll¥ nji druar”tue punue e tue kéndue.

"Qe", tha me vete; "ky punttuer e fiton bukén me mind té
madh, e me gjlthé kitd dl%et,‘i.lumtun T ' o
) i u-afrue: dhe e pyeti . L,
"Cka 'té bin kaq¥ t&.gdézueshém ?"
A1 1 u-psrglegds, . . _

: "Mé ka falé Zoti shéndet e ?unoj-me‘andje: a nuk kam, pra,’
" arsye té Jem 1 gézueshém 2V ‘ -

"Sa fiton né diteé 2"

"Tre franga".' ! -

"Po, a mjaftojnd pér ty e pér familjen ténde 2" , :

, "Posi s'mjaftojné} mbéyégruen'e tre fémijét dhe mé teprojné
edhe t'ap t& holla me¢ kamate e té pague) disa detyré té vjetra'.

"E si dsht e mundun ?" \ * .

: "Ap t& holla me kamatd tue 1 ¢ue fémijét e mij n& shkoll¥;
pague] dhe detyrét.e vjetra tue 1 mbajté prindgt e mij." .
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BoKLDUKA L, - ¥E oo s
o Mbramé - tha hina .« pashd né nji kopgsht té vogil, t¥
rrethuen prej shtép{sh sé nalta, njl klluk# mp. njimédheté zog)
té vogjsl. Nji vajzé e kandéshme u-hodh nd mes té tyne dhe pu-
la, e trembun, nigl té kokoriste, tue i1 mbulie me krah¥ zogjt

e vet., . : o
Erdhi 1 :L?/ i vajzés; uné e vijova udhétimin tem pa
u-mendue ma pEr ta. N .. .
" Sonte, tash pak kohd, shikova posht#é n'at kop¥sht. Gjithan-
dej ishte qetsf, por né nji gas e pashé prap at vajzé té vogél,
tue ecté daléngadalsd bri kasolles, tue e gelé derén e tue shkue
te1pu1a e zogjt, té cllét u-shpérdand menjiherd tue gércérue e
tue i pérpjeké krahét, Vajza 1 mori mbrapa.... Un¥ i shifshem
népér nji vrimé té murit . Fort m'idhnoi ajo vajzé, dhe u-gét-
sova vaetém kur 1 a behi 1 Jti, 1 ¢ili, tue e kapd p&r krahu, °
1 bértiti dhe mj me t'egér s¢ natén pérpara, d
Va)za ull kryet; latét 1 vezullojshin n¥& sfit e sa) t¥
, kpdtért. . ’ %
"Cka bin kétu ?" e pyetl 1 ati, . _
. / "Desha t'a puth kllukén e t'l 1lypl té falun pér ¢ka 1 kam
‘b mbrimg", pérgjegjl vajza tue g4, "por nuk guxova me t& thans",
-1 .ati, 1 pérmalluem, p puthi n& ball bijén e vet: uné me
‘dritén; teric 1.a putha syt e gojén, o '

 J
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3, TE FYEMET E NDERENAT | | |

R ‘ | | _
Kishte pas¥ qen¥ “3‘ her¥ nji princ i ri. - kur 1 vdiq 1
att, u-bd mbret. Nd¥r dit¥t ¢ para t¥ sundimit,‘ﬁue gend shumd
4 ri, shkol t3 k¥shillohesh me nji vetmitdr t¥ dijtun, qf .

- rronte né breg té detit, n¥ nji shpell¥ t& ¢elun ndér shkrepe.

. mue,"

©

ERIC

Aruitoxt provided by Eic:

.ris nji popull e 4

. breg tb\detit}ykuku"ahto mjaft rdn¥ t'imt¥, Aty e pyeti:
) : '

~ pasé nderéna,

té nji malt, -. - .

¢ . Cka kérkon, o mbret 1 r{, prej plakut t§ shkrets 7", o

pyeti ky porsa e -pd. . ‘ . :
"Kam.ardh¥ t4 1¥p1 nji késh{ll, Un¥ s'dij ende t& qeve-

AR t'u h§J n¥ gemir shtetasvet t¥ mij, Cka

Vetmitari e shikol e 1 thas R
"Té bijsh cka po t¥ thom uni, Eja me mue"! Dhe e ¢oi n¥

""A té ka sh ndonji heryd 2" | - -
"Po", 1 pHrglegii mbroti,'“ms kan¥ fye e kand foll keq p¥r

4 )
"Merre prd, k¥t kallam e me t& shkruej mbi rén#é emnat e
atyne njertzve q¥ t¥§ kan¥ marr¥ n¥plr gojd pér t keq",
Mbreti e ndigjoi, e
X "B tashti eja mbas meje 1" f tha vetimotarl, Dhe e ¢o1 n °
shpells t¥ vet, e aty e pystis R _
‘"Po nderéna, a ke past preJ ndokujt ? ' !
"Po", priti mbreti, edhe ndof&vﬁkam.pasé'mjaft".
.. "Gdheni pra, mbi k¥t shkambd, emnatle atyne q8 t8 kand b4
ndoréna', E 1 dha )i gekig e n)i dalts, me t& cilat mbreti
gdhéni mbi shkamb' emnat e njer¥zvet, pre] t¥ ciléve kishte

>
LY

 "E tash", 1 tha vetmitari, "mund t§ shkojsh ® ke pér
t'u-kétifye mbas tr{ Ait¥sh", \ 7
Té katértn dit¥ mbreti u-k¥thye n¥ shpell¥ t& vetmitarit,
Ky €7¢ol prap né breg t8 detit e aty 1 tha: . :
llKgq !ll ‘ .
N8 rgzé s'kishte mbet¥ anji shéj prej atyne fjaldve q&
kishte shkrue mbreti. Gjurmat @ njer¥ézvet, valiét e detit dhe -
era 1 kiship zhduk¥ krejt. o
Mbasande] e ¢oi te shpella e i tha: ‘ ) .
"Kéqyr tash mbi shkamb §* ' ' i
Emant e njer8zvet, q¥ 1 kishin b4 nderéna, ishin aty krejt
ashtu si 1 kishte gdhdn8 tr{ dit¥ pérpara, ~
'A more vesht 7 A e di tashti se cka do td b jsh 2
‘"Po, & dij. Dnhet t'4 harroj t¥ fyemet e t'l kujto)
nderénul. Té falem nder#s e ndejtsi me shéndet", - "
" Mbreti u-nis, veproil mbas k¥shillit t8 plakut dhe qe’i. L
lumtun e 1 dashun nga tg gJith8 shtetasit/e vet, )

1 .o
o

e . . . -w-t.‘“
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4, DELJA

Delja‘e buté, mbassi kishte bajts «shumé t& kéqija prej ¥
shtizsévet tjera, vojti nji dits pérpara Perendis dhe i u-lut
qd t'1 a lehtésonte disl vuejtjet. . T '
Perendija e ndigjoi dhe 1 tha: o L e
“"Edhe uné e shof, o krijatyrd e dashun, se nuk #& kam
dhénd gjd pér t'u-mprojté, Mé thue) se ¢ka mund té‘t&-bﬁ?
‘tashti g¥ t¥ té‘ndihmoj n#é mevojdn q¥ ke, A dishron q¥ t'i
forcoj kambst e tua me gapoj apor gojsn tande me dhlmbd t¥
prefdt 2" : . : .o , -
" jo", thg delja, "nuk due t8 dukem si shtézé e egir",
wA 56 q8 t'afvé helmin né p#shtym¥é tande-si gjarpénit 7"
"Jo, jo", pérglegji-delja, "pse gjarpijt jan¥ t¥ ménim
prej gjlthd njertzvet." . e L
"Po'cka do, pra ? A dishron q¥ t# t¥ vé Ay brina né DbAll
tind e t'1 ap fuql qafés date ?" -
"As kito s'i due, 9 At 1 mird, pse kam friki se do t¥
loj t& zihca si. sqopt." ' ) . S
~ “E pra, duliet t8 jesh e zoja t¥ bdjsh keq", 1 a priti
. Porendija, "psr n8 da¢ qé mos t¥ guxojnd té t¥é bAind td kiqlja )
't8 tjerst", : ' A /
"A kdshtu qonlkta ?" fshini delja. "Atéherd mé 18 si jem, E
o At, pse druo se tue mujts me b3 keq, do té d}shroh t'a bgi o
ts koqon. Ma mird t'a vuejd nji té ligd, se sa t'u a bAJ td ‘
tjorsve" : o \ f
Percndija ¢ bolkoi dolen e butd psr ato fjalg, qé tha, e
qdysh prej asaj dito ajo s'u-ankue ua, o

"
/

. _ . - ©
5. KASOLLJA E DHELPNES . = .
N - )

: ) . ’ ' - J
Kapi diuni, nlgl té ftoftit e bora, dhe dhelpna filloi t¥ \\

. nérdhitto,t' u-reptuT" 0 o u-bi pér t¥ ngordhd. *
. “oe¢ nd nos delti", tha, "hurr prondvera, se s'rrij pa e
b3 ' nit kacollo sa té ngordh tmericht uné Y¥¥shtu pre) ti ftoftit",
*+ Prondvera doli, u-mbuluc lpnda me gjethd e toka me bir,/e
dholpnis 1 doli lechi 1 r{ porsi kedifo, . 'éY"
1131 vosd e kandicirad kishtg ri nd méng) arins lodro¥
prej liénaqo, uwschkeryd, u-chirl nande) né kokdrr t3 shpin?ﬁ,

nzechd katly Loabst plirndostd, e tue e hjedhd bishtin psrsipri,
» tha: "Q> tach 1 a viina Irvlnin kasolles', RN
: 1ieon pirralla pdpulloro se njoeriu, deri sa té Joté ngusht
pér mond qé s'rpat, bin preatim qd t'i dall pirpara npgushticés
v qd & linply por té dalmen ago ngushticay harron premtiming e
nguchtica e 23 psvelir{, rir ncnd qi g'ka, R B




6. MIDHA

N'Az{ t¥ vjet¥r jetonte motit nji mbret fort i pasun, t¥
cilin e quejshin Midh¥, . '
. N8 shtépf t¥ k¥tij mbreti shkoi nji heré nji prej Perendi-
vet, .
_ Midnha e priti dhe e p¥rcolli me shum¥ nderime, ags sa
¢ Perendi ja mbot aq¥ '{ kinaqun sa 1 tha Midhés' q¥ t'i k¥rkonte
¢ka t'i pilqonte m8 tepldr,se kishte p¥r t'i a dhins, ' ,
Midha, me gjith$ q¥ ishte mjaft i pasun, nuk-ishte 1rkinaqun
me ¢ka kishtey prandej] i kiérkol Perendis nderién q8 t¥ mund t¥ - y
kéthente a'dr fdo send .q¥ ail t¥ pirkitte me dord. ‘
~ ~ Perendija 1 a ¢oli menjiher¥ Adishirin n¥ vend. Késhtu Midha
u-bd mi 1 pasuni 1 bot#s, por pérnjihers edhe m& fatziu 1 t¥
gjithéve; pse edhe buka, q¥ donte t¥ hante, i-b&hesh &r n¥
dord, e me ar njeriu nuk ushqehet, o - “
" BY k¥t ményrs Midha filloi t8 shkonte shumd keqy o me
gJith¥ pasunin q¥ kishte, erdhi n¥ nji gjendje aq¥ t¥é mjers,
sa gati vdiq urijo. > b g . ~ ,
| I u-lut atBher# Perendf{s q¥ t'i a merrte at peshqesh q¥-1i a
~» kighte.fald, e Perondija e ndigjol- dhe i tha<q¥ t¥ shkonte me -
u-%g né burimin e lumit Paktolos, réna e t¥ cilit,qysh.at dits, .
u-ba e art¥. . . .o T

!
1

&,

-%.’ummu' )

.- N3J1 ujkr shuag 1 Onsh8m shkonte tue kérkue me cka t'a nginte

barkun, Vojti e takoi n¥ nji kdl, q¥ ishte tue kullot¥ n¥ nji

livadh, Porsa e pa kalin, menjiher¥ 1 thas "Pdr Perend{, lum

kalli, jam tue t¥ hangir !" "Mos m'a b8n kit t¥-gzogH (v 1 a
prit] kalt #"S1 po mé ha tigguo 7% "Mjaft po nd dhimbosh", 1

. -a ltétheu ujlu, | "por s'kam ¢iWastd b&J, sepso jam tue ngordh¥

. urijo",  "Ani pra", thotd kali, ‘"mbassi e paske qit¥ cekin
njiuend q¥ t¥ m¥ hach, m§ ha ! Por ka disa dit¥, Q¥ m¥ k;bhy
nji thuub nd keubs td mbréno e &sht tuo m# dnimbls fort., Po t&
lutca m'a hiq k8t thuab, e-mbasandej m¥ ha kur t¥ duesh". Ujku
u-afrue t'i a nxirte thumbin e kali i a rrasgi-bthqelm ballit
dho o léshol l¥uug psdrdhd, Para se t¥ ngordhto ugku, thas A
"L bini kali ! Po un¥ mbassi babén mbathtdr nuk e kam
paci, ..gﬁxfhin Jo, mue m?athtér ¢ka m¥ gol t¥ bhca v

-y

e - R <




’ : . r r ’ .
8, IARUSHA MIREHJOFTESE -

S

Tuo kalue pjyi shtegtir nipsr bjeshkd¥, takon dy harusha.
Iorr t8 hiki pPe) frike, gor,nj&na i1 bdn sh3j me lkanbi t8
clltonte e t'1 hiqte nji kil) druni, h§ né shputs té kambds
¢3 nbriao, . . o .

. Shtogtari’ tue u-dridhé, e bln zemr¥n gir, i afrohet e 4 |
' a hjck, MandeJ harusha 1 ban me shdj prap q¥ $'i a diegi vendin
e plag¥ds mo in8 pishe. Pér t'i a shpsrblye ndorén, . q8 1 bani, -

1 prinf shtogtarit dhe e ¢oi té nji zgavérr linde, mbushg me
mj&ltgo ' . : n

Ky kallrim pérkon me pérrall¥n e luinit t'Androklit, rob.
I‘Omalt. - * -

Androkli 1 paska past hjok# dikur ferrén prej kambe nji.
lvini, Kur e qitén n'anfitheatr psr té. qen¥ shkye pre})
bichévet t'egra, al luﬁgginjorti bémirsin e vet e 1 a shpdtol

(etén. Két pdrralls e kdllxon Seneka, filozof latini’ *
~ . ’ L . ) oo : ‘ ¢
| . 9. SA POSHTE KA RA KATUNDI

\.

5 nj1 katund s'ishte kush qé n#igjon'te t¥ bhesh kryeplak.
Frandej katundl u-ba né nji fjalé té zgjidhte psr kyyeplal mé
t& loqin o Liatundit. I ghkuen, pra, kétij.te dora dhe e lutén
Q8 té ndigjonto t& b&hosh'krgfplak; Ky u-mundygo t'i chps¢onte
» kica) puney por s'mujti, pce 1 ishin vl t& gifths, 11 n8 fund
dha. £jalin co po u ndigjonte, por u lypi*nji kusht., U tha:
"Kuchdo i latundit q¥ té vdosi, sa t& Jcm vetd kryeplak, nuk
. do t'a chtini 'nd dhe pa mé thirré pérpara pus to 1 vdokuni®, -
‘//} Katundifs dha fjalén co Lét qichir kishto psr t'4 a krye.
Kuchdo q& vdiste, o thirrshin kryoplakun teo -1 vdckuni, Krye-
.plaku uloch to vdckuni e 1 thonte dicka n& veshy mbasande)
. -1 -thonte katundit: "Tach futnie né dhd lurts donmd " Mbossi .
kaluon do dité,katundarst fillucn: t8 flitchin ndériajot tyno:
»  "C:a do t'u thots ky té vdohunvet para se t'il fusin n& dhd 2"
© -t Bind £Jalé sbashku e shkuen me e pyot¥. Mbassi 1 ehiruon to
' saitlplja, 1 thani ¢4 dojchin t'a pyetchin psr nji fJald, dhe
1 u~lutin i ros t'1 vinte koq, "Jd",-u,tha,hsyoplaku, "folni
s¢ uuz mek 3 vien keq".  "Cka u thue t¥.ydckunvot, -para sa
t'1 fusla nd dhe ?" "Po quditca", u tha kidycplaku,."si nuk
poclind mujtld we o marrd veté no rend, Uné v thoi:s N& Ju pyet-
shin L3 porét toné atje n'at Jetd, si fcht tuo chliuo katundi,
tivvir 105w thoni, vog kallroniu lrush firht lLryeplak, o atlherd
Lial pdr W'a narrd vocht veté, oa ponhké la ra katnnéi".

] u
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10, UNAZA ., !
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e djelmvet té vet, I kishte
mbetd edhe nji undzé e kushtyeshme. U .tha dJelmvgt se undzén
do t'a fitonte al, q¥ do t¥é binte nji burrn{ t& magdhe..
-Djelmt u-shptrdané dhe erdhér prap mbas tre muelsh, '
I pari tregol se nji zotn{ 1 kishte lén¥ nji arks plot me
pare t& verdha q8 t'i a ruente pa i 1lypé diftes¥, Tha se do t§
kishte mujté me 1 pérvetsue por nuk e kishte shpérdorue besimin -
ati) zotnije; tha se kur erdhi { a kishte kéEthye arkén si 1 '
kishte lan¥, pa preks kurrgja. . ' ‘
~I_ati(1 tha se puné t& miré kishte ba, por kurrgjd md tepér
se ¢ka\l ishte dash& t& bénte. ' |
I tha se kishte shkue nJi dité bregut té nji:lumi dhe
kishte pa\tue rd mbrendd nji fémijé t& vogtl., Po mos t'1i a . .
kishte ngJité dorén, fémija do t'ishte mbyt¥ mbrends -prande)
ishte zhyt# n'ujéi e kishte kapd p&® krahu dhe e kishte shpltue.
h

Nji babé u a dau pasunin t¥ tr

-~

Edhe k¥tiJ 1 tha 1 ati se pund t& miré kishte ba, por
kurrg)d ma\'tepér se gka duhet t¥ bAJm¥ t& gjith#; 1 tha se
secili e ka\p¥r detyr# t'i, ndihmojd shokut kur ‘dsht ng rrezik.

I treti "

11xq13%9/ﬂ54 dité, kur po shetitte, kishte pd
prej s¥ largu K1 njeri, 1 c114 s'donte t'a shifte gjall¥s atéd '
@ kishte marré gjumi n& buzé té nji malii pak g} po t& kishte
- /18viz¥ do t¥ kishte }d posht¥ 1 vdekun; tha se e kishte gue
./ ngadals mgadald dhe se e kishte largue nga ai rrezik,
- I atl e mori n§ryké dhe e puthi tue i thénd: "Té lumtd, ti
| @ ke fitue unazén v

”~
\

11. ZELL E QINDRESE TN
L L h /i
NJi njori, q8 me andje. té madhe vrente bubrrimin e shti-
z8vat. t8 vogla, pa nJi heré nji thnogsl, e cila me gjiths
fuqf{ mundohesh me ¢ue né banes¥ t8 vet.nji ashke t§ vogél.
Ashlcja 1shte shum8 m8 e madhe se thnegla vetd dhe 1 shpitonte
pa pri; por mo gjithé kétd e kapte pérssr{ barrén e vet.

Njizot e nindé herd e col thnogla ashken deri né maje t¥
banesés, por aqé her# u-rrolullis me barrén & vet shpatit
tepochté, - '

"Tash md", mendoi burri 1 mird, "ghtézéza e lodhun do t'i
shporrct asaj prove", Por jo, thneglén e vogiil nylkk o ldshol (
zcura, FUr t§ tridhottén herd { a ngjit{ barrésg o me fage té
bardh¢é e ¢oil né banasé, ' ’ ; , \
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- \Nj1 katundér nji hers 1.goi nji zotnije hjl ke¢ dhuratd. -
- _ 81 shkuen disa dité, shkon e i thoté:. "Zotni ;“kam nevoJ¥ t¥
' gadhe shumd e m¥ duhen nji mi\J¥' grosh; -a m'i ep vetd,apor mé
, bahe dorézdnis q¥ t'i glej ke mjl vend tjetér?* - -,
K/sw Zotnigh nuk e goi gjats, por th&rret shérdétorin dhe 1 -

thot¥: "Merr e epia ke¢in kétij-miku, se nuk 1 a vlen ke¢l.
mi Jén"., . - "

.
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{ .
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S L 13, PLAKA E DHIT E EGRA -
S— ’ /< ’ ) f\““) [} ’
" Kishte pasd qen8 nji plak e nji plak¥ q¥ s'kishin ﬁﬁrrnji_'
td mird htépija. Erdhi dimni e 1 gjet pa drfi e pa ujé.
: Ll WA me shkue t8 bdjsh drli me gjylp&né"a po 1 thoté
S aku plakés, "apor té mbushish ujé me shosh¥ 2% :
)", "Jo", thot¥ plaka, "md mir¥ po shkoj té mbush ujé me ',
- shoshé", - . :
o~ Mogr -shoshén dhe shkon t# mbushiluj¥, ndérsa plaku merr.
b kmestw e shkon tinsz e bin drll né mal e kéthehet n¥é shtép{,
. Plaka s'po mundet me e mbushé kurrnji piké, mérzitet e kiéthe-
het né shtépi pa gié. ' o - '
' ~ YM'a gel dertn !", 1 thoté plakut, w . -
. "oh ! Jo", pérgjegj plaku, "s'jam tue tJa ¢el¥ deri sa td
bjerd bora derl né gju", ' -
’ Bie bora.deri né gji, kérset plaka,nd derd e thotd: ,
"M'aagfly Plgky se ka ra bora deri n&dgjih " ) ~
_ "3'Jem? tue t'a gels", i a pret plaku, "deri sa t¥ béhet
bora deri n& brez"., . -
| R4 bora dori n& brez e lypl plaka t'i a gelte derénj por
plaku kishte pas¥ qend 1 padhimb¥shém e i that \ .
° u3'4am tue t'a ¢ol¥ pEr pa u-bd bora deri né fyt”. .
U-ba borsyderi n& fyt e shtépija e vogsl u-mbulue kfeit
prej bore., U-nis attherd plaka n¥psr tors e gjet shpellin e:
dhivat t'egra. Aty rrijshin shtat¥ dh{ t'ogra: md ¢ madhja
kishte shtatd s§, e dyta gjashts, e treta pest, e kdpérta
4 katér, @ posta tre, e gjachta dy é mi e vogla nji sf. °
U-fshch ploke e psr gjithe dité u a fshinte e u a
pastronto’vendin pa qené diktue. '
- "Kush na e fchin késhtu, vendin ?", po pyet ajo ma e madhja.
"Kuch na o fshin késhtu vendin ?%, po pyoesin tjorat, X
Fdho vendojné t8 rrijné e té ruejné. Rri mi e madhja,, por
prej miérzijo e zd gjuml, e plaka bin punén e vot; fshin e
. * pastron e fchchet prap. \
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“S'mujta me diktue.gid !",(thots dhija me ghtats s§.’’
’ 3

. voglén, ‘ : v .
: Rrl e ruen ajo mé e vogla me nji § e shtfhet se po f£lan. \
Rrehet plaka e kujton sa td gJitha Ja‘n_é'fjeté2 e nis t¥
fshijége té pastrdj¥, kur qé kécem-dhfja me njt 4y dhe e kap'e
thoté: ’ ) T . . :
"T8 lumt¥ na, ndna johs, ot v .
y ti na fshin e na pastrony )
’ .t1 na shtron e na mbulon.s v,

E_con plakén te dh{t tiera e nisin t'a duen e bdhet plaka
31 zf)5 shtépije. Yilte dhit e zénte kos ¢ bante djethé e-jeton-
-~ te ma/se*miri. , , | - :
" NJ1 d1té y-nis pl@ka népér bor& e shioil,
plakut, Muer do kos.me vete e nji lugé. Plaky

shtépija e -
1shts shtrf pér

LY

té vdek¥ pse s'kishte cka t& hante. - 2 , L E
Plaka e shikon prej dritorje dhe 1 2 get J1 lugh.kos- n& .= .
goJé. Plakut 1 vjen fryma e bértety "Edhe nji’ plkg, sorrd. ¥, -
Plaka i a qet odhe nji lugs, Plakut po'i a kdnde e btrtet: -
"Qit sorrd, t& lumtd sqepi M. Atsherd plaoka mils e, £1éts "Huk = .
Jam sorrd si po kujton ti, por jam plaka 8% s'c ke }And mbrend¥,
e rrij to dni{t e egra tuo hangtr e tuc p{ gjithéss t due®,. ©
- "fwan ", 1 thoté plaku, "m¥ merr edhe mue, se késtitupo g
VdeS ﬁni". ‘ . L P ‘.-
"S'kan so ci", 1 a prot plaka, “"se mé tromﬂgh dhit", L
JMNule £'4 trcmﬁ", thoté plaku, "por aman mos g# 1& )i u v ..
L vorr plaka mo voto dhe o ¢on te dhit, por ato sa e ghofin,
‘ilidin o narrin chpatige T g AR

~

"Cia md glot LM, thots plaka, E v&hes-gﬁgfndjell 3
nals ‘ e s ' -
"Haj, ca, cap, me dallap L -
Haj,.ca, dhi mo nji briv, IS
" L dh{t orébin nji npa nji'e u-bashkucn prap e a'e dreshtén
'nl:un, por o ushgqycen gjithd dimnin e gjati, ' .. -

~

'+, MARTHMANGA,KUNGALLA E BLETA L
- P | . - , 3 . L
i U3 lashta Jotonto ni® fuo o veld no trf
Vodery R edTaaNrondoh o B rLbEs wy mista 86 nlra o tU
e L S UL O e dyTEE porat 1aiol ot nundind,
Viodbonh et 24 hia L8 tel g nlny nbes tletrids Sada qd
C Vo ety e ! u/;x Ll honte praidt o ohbip(es i dori, 1o
oLl bi.f.']:K,',L n ».;‘:nd nj}.\t'l ndigenda v Cisloot o s'eonis,
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"Rri ) Vets", thotd ajo e gjashts si. Por, pér rrezik edhe. .
até e 26 gjumi, e késhtu u ndodh t& gjithave deri né ma té .k

e
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2




e

. N3i h@r&‘ T}'u-samue, 8'qe mi. & zoja. me -u-mpajty
_ té bijat, a p&r ﬁjinarsye a pér nj
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) kalojsh:kn kohan ma o dr fqij. Vetim vajza e vogél ep te |

. shpresy t# mirﬁ dhe e &pa .k nagesh. tue e pd ng rruggr Lty mhar&.
¢ kamb8 e
8 shtrat, NJji dity, ishte veldm nd shtipi, pse .
i tyetér, kishin shite ndér

q
~ u-g et :igusht' gér njf féml J&; t¥ huaj pérert's a

i u&doa ‘Mo

Y thirr& vajzén e madho. Djali e ndigjoi, shiol ndér fqf]. é nuk

pushoi deri sa é glet. Por kur valza myer vesht se e dma po'e
J.¥ tey nuk u-trazue aspajre 1 pérgjegil djalit q8 t'i thonte .
¥s se mik t mund t8 vi e, sepse i1shte z&nd tue &nd¥ do -
pélhura. Kur_ plaka e mjerd mue¥ vesht se ¢'pérgjegje kishte .
-g§3§8 e'Bija, u-turbuIIue, I ZETiTa, o tﬁé tEHET'C“numt‘tv““”T‘*
1j)én: : .;
+ "Endsh e ‘8ndsh,e mos qitsh lmrrg.‘]& né trog A ) (
"B Perend{it 1 aigjuen ts - fchimot e plakss e n'at ¢as ‘ajo
biJB o _mbrapisht u-ndérrue my marimangﬂ, Q8 me tB v&rtetu énd
- aco #M)esh pa qitd aggja nd trog,
.. AtBhor# eo. shkrota nan¥ dérgon m'e thirrts vajzén e dytd, qf
me shoqe tjera po argtohech, Tue ndizjue pér t'é&m¥n q¥ po e
kérktonto, nuk é ¢au kryet gspak o madje 1 pérglegyl djalit se
nulk kish %b tohé *t8 chironte to e Ama, pse ishte tue k&ndup e
tue vallzue. Kjo*pbrgjogjo e vrazirtd e pozmatol zemrén e s¥
mjerés nind qé fshéinl e pomi:
"Kéndofch e kdndofch-dorl sa t¥ té plasi zomra#..
. Dho Porondit e ndigjuan, .0 psr ndechlim e ndérruon at bij¥
t vhrapdsht nd lcungallu, 0 cila gjiths vordn kérrat 5aqg8 na
churdhon e nande] pélcet, S8 mbatil zcalr plasta plalé coi t'a
kirlzonte vajzién e vogél e kjo sa ndiglol pir hall ti s'aués, la
argtinat e vota o flyturol prand shtratit t$ saj. Sa e pd o &ua

e ]

- e urol td -bljén tue 1 thinds: "0 bijé&iqofsh uchqini 1 té gjalls-,

el ' 15, DIJA'E MANDARINIT

3§

. vot o drita e ti¥ vdcltunvot", E Porond{it o guon né vend urimin

a plaldés, tos o ndérruo vajzén né bletd, q& na ‘op mjaltin pir-
uchqin e dyllin pér qirlj, q¥ ndezon pér chpirt td ts vdolwavet,

Dae blaota qo gfﬂthﬁuoné 6 nderucuie dhe e Gauciaag sa pr td nul:

gu,on goJé njeriu té thot#é se ka ngordhé, por ka vdokd, ’

.
° -~

e
3

Ilji ikt 1 Vtht mo lrhutd nmd'xjotull tuo- p;‘ql.b
telkién nn chlop, Ilihio mlijto drvl to Ival 1 ro,gtl a8 o !/

Laeclone gyioiln e vogidl né nji giyvniinrecihly dhe stdinte 33,-
té dllt: n'aiia tiotir €6 1v 11% Ky q'* 1 n b hi nji tn{;ta‘}.‘@,m
voil, ol htopgteacr.dun 1 thase lﬁ ~po tloqes o p 1Y GO Y
1t aicy por n'a ol tl tr:z:':jcn o i holl aveo', "‘;“%R ‘

T

\

()
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.. L verbti 1 hypi n¥ shpiné tregtarit dhe e mbante né dord
tra#én e rind¥ me t¥ holla bakri, q¥ tregtari kishte fitue
tue shit¥ voj. o o o
> Kur mrrfjtén né brogun tjetdr, tregtari bimir#s bashk¥ me
t8 hollat e veta desh t¥ marri edhe ndonji falnderim, Por i
verbtli 1 tha se t¥ hollat ishin t¥ tijat, dhe menjiher# filloi
té bértitte tue 1 u-qd qiellit e dheut, tue thind se atij,
lypsit t8 mjerd, dojshin t'i a grabitshin t¥ hollat, K&t kund¥r-.
shtol tregtari., T¥ dy zfhsit vrapuen te Mandartni, 1 cili isht
glyqtarl 1 qytetit, 1 ran¥ n¥ gjij psrpara, dhe secili bénte
% 8e tb hollat ishin td tijat. 2 ol ’ .
: Mandarinl 1 1ndigJ61 e getsy, u bani dis tje dhe mda- -
sande] tha: "Po 1 a 14m8 Perend{s s'udit t'a dajs kit qasht'je!""
Urdhénoi t'i sillshin nji én¥ t¥ madhe me ujd, 1 futi t¥ hollat "V
mbrendd dhe 1 pérzieu mird e miré.‘Mbasand:; u-ggrtt, u=krrus
mbi 8nd t'ujit dhe shikoi mbrenddé me kujdes,
"T6 hollat jar¥ t¥ tregtarit té vojit", tha Mandarini,
We ti, muziktdr 1 verbst, ke psr té pasé n}i qind shkopfj v
T6 gidthd u-habiteén.
' "WEsqyrni kétu !", tha Mandarini, "Psrmbl uj¥ ka dal¥ voji.
N'i pasté fitue t& hollat tregtari tue shit¥ voj, do t'a bajn¥
" ato gjurmén e zejes sé tij", ¢
Mbi uj8 shifeshin vértetd do pika t¥ médhaja voji. Populli
e lavdoi dijen e Mandarinit dhe jasht¥ bértitte muziktari 1
verbét prej shkopfjvet gqé po -hante. : '

x ’ ) , ¢
_ <« 16, NDEROJE PUNEN !

Nji zotni duel nji keré t¥ shlodhesh né fushé dhe ri né nji
shteg td ngushté. Pak hapa mbrapa e ndiqte shiérbtori, 1.0%11 e
bante pallton e zotnis, -~ '

Kur qe, tue gjimue nén nji barré t¥-randé bari, po vinte
pér ball tyne nji korriés, Zotnija u-shnfang n& nji an¥ dhe e la ,
punétorin té kalonte. Shiérbtori pérkundrazi ngurroil n§ mes b
t'udhés dhe {1 u-ngérmue: "Malok 1 trash ! A s'e di ti se duhet -
t'u a 1léshpjmé rrugén zotnivet 2%, -

"Cartakandas u-kéthye zotnija mbrapa e tha: "Jo, kurr | Mue
mé pérket té léshoj rruge, ° sepse 8'jam 1 lo&hun. Po
5'nujta t'1 a lehtéso) barrén punétorit, asht faqe e zezd t'i a
rindoj., Kush s'e pderon punén, s'e meriton pushimin ! ", '

Shérbtori uli kryet turpnueshém, korrsi u.gbrzue pir zembr -
td drejted t'ati] zotnije, J - :

Y .
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Tre q& kishin past dals né b jeshkd e kullotshin sbashku. >
Ndejttn gjiths ver&n e gjat¥ e tretén rrugd e s'dijtén ma t¥
- k&theheshin te shtépija,. por i zlni vjeshta né mal, I hetol-
ujku, "T8 punoftd bafti",'tha "ge tek m8 ka ardh¥ nafaka te
dera {". Dhe u sillet e shikon t'i a ngjisi ndonjénit, por .
s'mundet kurrsesi, pse qét, porsa e shifshin, afroheshin té tre
shpind p8r shpind e qéndrojshin me brina, i!lt
' te

" R& bryma @ paré e bari fillol me u-paksue., Ujkut 1,
" ngjité barku %ﬁr.k\u‘riz e nuk 1 u-dahesh qevet. :
, Nji dité,.po 1 gién &y mé té rijt m'an¥sh e merr e u thotds
""""" ~- - wEkEqyrni,- se-edhe pak ¢ tash po vien boras al md i madhi
isht keh ju a mbaron krejt baring dsht md miré t¥ mé 1éni t'a
hé, pso késhtu ju keni pdr t¥ pasé ushqim mjaft, e uné po sht$)
. edhe ndonji 4dite", - ./

"Stpo thue keq", 1 a pritén dy qét e riJ. Dhe késhtu kaut

té madh 1 shkol kryet, ) ,
" R4 bora e pard. Ujku po u sillet dy gevet, por s'po mund -
t'i presi pse ata t& bashkuem shpin¥ p&r shpin¥, qéndrojshin -
trinnisht, - . ‘ : ,
Ujku vendon me 1 fols atij méd t¥ voglit. I afrohet e 1

g thotts "Ksqyr, nuk tash po ngjat t¥ bjort bora tjetdér e ti tash
p6 hjck koq. Mo pasy pér td m& lané t'a hd at shoqin tand, und
do t8# kishem mjoft dori n¥ prendvert® n¥ pr?ndvera mandg] dalin
shqorrat e shty) edho miré", 4 ‘ .

Rrihet.1 vogli .dho e 1én ujkun t'a baj¥ punin e vet,

Nukk shiton shund kohs e ujku duket prap e 1 thot¥ kaut t¥
ri{s "Mjaft keq po mé vjen, more sheg, t§¢t83hé' por mbassil mua
n'dcht mbarue mishl e ty &'asht mbarue bari, s'kam ¢ka t¥ baj",

, Dhe 1 lticeu n8 qafd e e preu, ) .
/ Fsrralla. na m&son se ku &sht bashkimi .Bisht forca, e ku
( dsht dasija asht shkatrrimi, '

- /

18. TE VOBEGTIT
hoa

- . '
,ﬁa'dhané jotén pir atdhd, 8sht nji virtyt 1 naltd, por ti

nulz duiet té qosish mbas chpin virtytet e vogla, o b{r'im.
Sot nu Lingjos, tue ect para mejo, lur po u-lttthojshe pred
eilz0l1lv4 kalove para nj¢ grfioje sé vorf®n, q8 mbanto né ‘prchén
njt fo:hnjo té «twunds e mi topdr vdolé so glall¥, AJo to

. Ldykol railnii, por ti e shikove o nuk 1 dhé g)i, ndonse ti
Wit to holla‘gd kulotd, Ndlgjo, o bir: mos w-Miso té kalojch
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"para mjerimit, q¥ t¥ shtrin‘do;gh "pér pa e kujtué'nb(pdonji
ményré,, dhe ,4q8 md pak para nji ng e q8 t¥ kérkon nji‘ lsmoshi
pér foshnjen e vet., Mendo se ndoshta al, fémiJ¥ mund- t& ketd .
pasé ur{ die kujtog:~kujdea!n e hsaj nine s¥ mjeré. Morre me.
mend disprimin e niénés sate, po t'ishte e qhtérggueme;ndonji
‘!Pté me 't¥ thén¥: "Enrik, sot nuk kam as buk¥ t t'ap i" Kur
8 takon t'i ap nji ndihmt ndonji t¥ vobegti, al sillet e m¥
thotd: "Zotl t¥ ruejtté me shéindet ty e fémijst e ff ", ™ nuk
mund t'a marrish me mend ngushllimin, q¥ 1 apin zewrdés sime .
ato fjals, dhe mir¥njoftésin q¥ ndie} psr at ts ngratd. Me .
\  duket se digﬁ!;m 1 mird, me.t§ vértetd do.t8 na e ruejd shénde-
! tin pér td gidty¥ mot, dhe kishtu ksthehem ni shtép{ e k&naqun
(e tue~menduevaewaimi~vorfsnfmﬁ"dhawm&”tepér”sa“t"dhash"t””ﬂ”pru;mwwmﬂ""
" o bir, vepro né nji ményré, q¥ t'a ndigjoj at urim t¥ meritucnm
preJ tejo; nxir her¥ her¥ ndonji lek nga kuleta jote piér t'a
1l¥shue .n¥ dor¥ t¥ ng; plaku pa mb¥shtetje, t¥ nji néne pa buks,
t8 nj1 foshnje pa nén¥. T8 vobogtit e kand p8r zem¥r l¥moshén
e fémiJévet, Shilto so gjithbmond gjinden t¥ vobegét rretgas ¥
shkoll#s, LimosHa e nji njériu t& rritun &sht nji vep¥r hu-
nije, por ajo e nji kalamani 8sht edhe nji vepHr pérkédhel jo:
dsht sikur t¥ binte prej dorss s ti) nji lule dhe nji lok
pérnjiheri. Mondo se ty nuk t¥ mungon kurrgja dhe se atyno u
mungon gjithéckas se ndérsa ti lakmon t¥ jesh 1 lumtun, atyne
u mjafton mos ¥ vdosin giije. Mendo se fsht nji tmerim, q¥ n¥
mes sa ndértesash sé médM8 ja, n¥pr rruga ku kalojn¥d karroca
e f&mlj¥ t¥ veshun mo kadifo, t¥ gjindon gra e foshnje q¥ .
3'kond gka té hand, Mos me pas¥ t¥ han | ‘Ah, o Zot } PFémi jivet
s tji td mird o t§ zgjuet, t'u mungoj¥ duka e goj¥s, n¥ zcmér \k

té njl qyteti, si bishévot t'egra n8 shkret{ !
0 Bnrik, mos kalo gi kurr para nji nine, qd shtrin
dorén, pa 1 a njo me\ndonji ndihmn¥ !

b

.
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19, MA E MIRA POROSI

Mbas nji lajmi, q¥ njf\tregtAr kishto botueens fletora, go
donto né tregtore té vet nii shktarth, u paraqitén-podidhotd
dJClm. C ‘ :

Trogtarl zpjodhl me t8 shpejtd njfinin proj tyno dho 1 ptr-
colll té tjorit.

[ "Kirh t'a d41§", 1 tha nji mik, "pse e pblqova shi kit ¢un
; i o'l'a rondd porosf proj ndokujth, ‘

"Fo pgabohorh", 4 u-piérgiop) tregtarig"lzy ¢un a chv O poro-
ef, Ky f:hind kipreidt, parva o L6 hjnte n'ods dhe wbylli derin,
prod .y Aokt 1 kujdeschia, I a qha karripin e,vot atilj plrhu té

, | <
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-hkjepb§/£; mcndue hollé e. Jaté me kété treg01 z%mrén e tl), -
-6 mirs/ Hoq Kesulén, kur hing m%rendé dbe 1. u-pérgiegd: shpeit -

e miré /pyetjevet té. 1Jai prande} &sht i njerzishém dhe- ka ° .
-sjellye témiré, Ngriti 1ibrin q& un¥ deghtas ® kighem 18shue
psérdhe, ndgrsa té- tjerdt e shtyné nie' kambd &po m n né thue
‘nYd t8, Priti qetsisht e nuk u=fur$ - nji dis Y mﬁrﬁ pér
slJelljen e ti} té njerzishme, Viina ré edhe, se- petkat e tija
ishin té fshime miré e se fytyra e duert e tija ishin t¥ pastra. ¥
+ Po, a s'dsht kjo md e mira poros{ ? 'Un¥ ap ma shumd pSr at gli,
qé-diJ pér nji njeri, mbassi t'a shof nja dhetd minuta, se pér

t¥ gjitha f)alét tingélluese e té mira, qé shkruhen ndur letra
porosije"; .
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20, ZOGLA E DHELPNA

4

Zogla e dhelpna u-b&n¥ nji hert bashké e menduen té mbidh-
shin nji copd tokdé.

"Ti", 1 tha dhelpna, "mblidh farén, e uné kam pHy. t'a mbjellé

u-va’ zogla aty-kétu e e bashkol kreJt farén.

"Tash na e mbille", 1 thotd dhelpnés,” "se t'a baahkova" ‘ :

"Jo", 1 a priti dhelpna, "me .o mealié s'di], por tash ndi S
hert mbille ti, e do t'a korr.vets", . , "

I a hini zogla punds e me shumé mundime e mbuloi farén
kokérr psr koksrr nd dhé, -

Fara bfjti psr bukuri, u-rrit, 11dhi e u-poq.{

"A po na e korr ?", 1 tha zogia dhelpnds, .

""Jo",.4 a priti dhelpna, "uné me e korr& -8'dij, por korro
.t1 e t'a fshij vet¥",

- "S1 k#shtu 2!", tha zogla, B upvﬁ Jkdp ! kdp L' kdp £ e ké-
puti grunin kallx¥ pér kallx¥ e e mblodhi grumbull, .

"Tash", tha, "und e korrar e ti dholpﬁn na e fshij".

"Jon yérgJegji dhelpna, “"fshfje ti dhe e ddj vets", _
. I u-&esh zoglds me e fshi grunin, e dau ‘né njanén anu bykun
e nd tjetrén kokrrat,

"Mird punové", tha dhelpna, nti merr‘%ykun e un¥ kokrrat",

"Cka t'a baj bykun ™, 1 a britl zogla. "Und e kam bA krejt .
mundin e tash t¥ dal pa pjesa ! Kjo dsht e pa drejta, e 1 qesim
plaqt kur t& duesh",

"Hajt" thot# dhelpna, "se po i qesim pleqt, Ti do t& m#
"blesh pidr plqk nji pat t8 madh",

Kujtonte se po ha hém farsn, hém patinin.

Niscet zopgla mo e kérkue paténin e ndosh nd mal ng nji gja-

d qé 1 thot3: "Mos e merr pér plak pat&nin' se dahash keq, -
or meryr nJat langue, qé asht shtrf né breg t'ards njatje -
posghti", o :
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_,f"Shkon zogla te langonl e efgjén t e ngordhé., ‘ '{j o o
« - "Kumbar", i1 thot¥ zogla,. "a mé& vjen psr. plak, se kam nji

.davi me dhelpnén "? g S

_"S'kam sesi, mo ndrikullé", 1 a pret langoni, "a s'po shef
'8} Jam ba, por ndigjoje "1 fjal¥: N8 qofts se m'a ngop barkun
me kryelans e gjalpy»qé té mt vijs paksa forca, e né. qofté sc
m'a lyén shtatin me voj, sa té md zbutet pak, l8ltura ¢ t€ mundcm
me 15vizs, atéher¥ po té vij plak e po t'a qgj pleqnin mi- sd
miri®, ' v

_"Kollaj","tﬁoté zogla. "Po, a s'do tjet¥r veg ? Eja mbas
mcje " . :
Nisén, : g o

P Sttt el ol ed ahatal

. . o .
e —— N&-n}. 2% po. punojshin pess burra. Njaty afér kohdg 358
ci1lés po 1 bén z& 1 zoti 1 ards grues 88 vet e po 1 thotd:

- 0} grue, shpejto t8 na sjellish cillén,

Gruela o ndien. Kfshte pasd bd gati njl kryeland me gjalp.

B vé tepsin mbi kryo e niset-kah punétorét me nji rem{ t8 vogil
pér dore. - K :

Zozla, t'a pamen, 1 thot®:me zé t'glﬁt langonit:

"Fghehu kdtu, mbas kagube, so s'po’vonoj t¥ t'ap gka lype".

Fshohet langoni, e zogla shkon e 1 del pérpara fémijds e
kécen aty ngjat si mos t¥ donte me hiké,

~ "Un Y Hind, zogu L, bértot fémija. E-véhet t'a kapi. Zogla
nuk fluturon, por sillp% aty ngjat tue-e mundue .f&émij¥n. E fima
,rriéhet e kuj%on pdrnjimend so zogla s'hikén.,

wprit", thot¥, "se pa t'a z3 nina", . :

Ul tepsin né toké_e viéhet mbas zogut, Zggla, dalsngadald,
largohet, 1 bfin me shdj langonit t'avitesh me hangér e, kur e
shaf se po liépinte tepsin, fluturon me hikd. . :

. « Kdthohot grueja t8 marri kryblaninj porw: sa ¢uditet kur
kujtohet. eo 1 a kighte hangér langoni. '
BahAt bachkd zogla me langonin.. ‘ .

A uPGr nji chteg", 1-thotd langoni, "wé ke kénaq¥ e mé ka
ardhit krojt forcajs Qash vog tdé m8 glejsh edhe do voJ sa t'a
lye} chtatin, ‘ .

"Kollaj ", 1 a prot zogla, "eJa mbas mo ja®, '

Shicojnii né rrugd ts vojnavot, lu po’ puchojchin do shtogtard 4
¢ 1 kishin ulg pdr toks rréshiqaé me vod. Té gjithd 1 kishto
zing pgjunl @ vog nji po ruente, : R

pParr ! Ulet zogla mbi nji rréchiq, Shtegtari e gjucn mo nji
puralee o zopla s'luen vendi, por i drodhon pak ga. Prid !
I pju-n . dytl e zogla prap drcdhon, Ilnp at8hg chtestari nji

phe s o htl e o plurn moMdhnin, il vend qé/t'i binto zopglés,

I 1t atqlt A o chked o u dewdh voll,

\ neenfng bueesty u tha chokiive g, "o na u-prish nji rréchia",
S ot eha na mbledhdd nh th, por worin rréchiqat e u-ni:in,
MToJi L Y, ftha zoria Irnconlt, Men G glota voJ mjart",
oot Tracnl aru o o vt o ndrd n'‘at .voJ e 1 u-zbut -

T o ll'_;:".: amy. ' g :
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“"Kur t8 duesh", tha, "zogél, t¥ vij pér plak". -
,» *Morr zogla nji thes -dhe e shtie mbrend$ l&hgonin e shkon , -
' . .ni Qaf8 t¥ Shpellavet, aty ku kishte bd me u-pjek# me th;ppéﬂ.;\n
. "Dhelpén ", thérret, "Hojal" ‘ ] '

. Yo
- tT'a prina paténin, Q¥ m¥ ke lypd psr plak; por afrohu nji .
.herg", ‘ : E - e
Afrohet dhelpna e kujtohet se s'kishte pati e po thotés
"I madh genka plaku e si kodra-kodra e s'po mund t'afrohem(
fort ngjat.” . . . ‘ : \
N& kéto f£jals zogla gel grykién e thesit e del langoni e i .
véhet né shping dhelpnés: Nga njéna, nga tjetri, derl sa dhelpna ~
gjot nji zgavérr né rrajé té nji 1lisl e, sa ban{ t4 hjnte mdbre-
ndé, e kap% langonl p&r bishti. Ajo ngreh e ky ngreh; 1 u~ké&put
........................... bi—shﬁwtw"tﬁ-shpﬁtoi.»—u—*—w— o e o ' '
. Langonl 1 a ¢oi bishtin zoglés e 1 tha:

\ " t"Bightin 1 a kiputa e tash baje grunin ti vetdm, se s'td
otéd m gjﬁ". .

T
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21, JUTIA E MBRAME E TIM ETT

Nji zotnf 1 vjetsr e 1 mbajtun mird kallxoi nji her# két
®  ngjarje t8 Jeté} sé vet: - <
~Prindét e mij ishin bujq té thjeshtd dhe punojshin nji tokd
t¥ vogsl nd katund. Mbassi dola prej shkollé&s, u ndihmojshca,
, - mbas fuqi{s sime, nddér pund, ashtu si 1 binte §tina, E aqd nid
fort do t¥ bijshem k¥shtu, mbassi im 4t ishte)i vjetér dhe im
. v114 para meje, q¥ deri a&éhemé kishte qond kryeshtylla e babés,
tash njt vjotsé gjindesh n'ushtri, N§ kst kohs ndodh nji ngjarjo,
e cila gjith¥mond ka p8r td8 md ndejtd¥ para shpirtit,
: Posa 1 kishem mbush¥  gjJashtémddhoet¥ vjetét, Ishem tue
. mbledhyd sand nd livadh. Moti ishte 1 bukur e kosa e rrashqeolja
punojchin zollshdm q¥ prej agimit . Mbas nji dite s¥ nxchit
/ < . prire] dielli pérasr{i nga prendiml, e mbassi un¥ e rrogtari e
kichim mbarue pundn nd livadh, u-kdthyein gdzueshtm kah shilipija.
© . N& rrusd té madhe, e c¢ila pre] katundit tond t¥ conto ni qytet,
q3 ishto nja nji ors larg, hasi me nd im At, g8 mbanto nd krah
- nj1 paqats, "Po, nga po 1l a mba, bab¥ ?", e pyeta wni. "Kjo
paqat¥", m'usptirgjeg) im at, "d‘het t8 ¢ohet q8 sonte né postu,.
Jot'fih 1 ka b3 gatl sot mbasdreéke teshat, pér té cilat pat
chitrue yt vll4, e nd mrrijshin sonte né posté, nossr mund t'i
bijns ni dord, Fdhe nji ord s'mbyllet posta; n¥ mund u grafsha
kaubidvet, mrri] mo kohd atje. Apo," vijol rryeshiya im at,"uwos
po do ti t*a bajsh két punsg n¥ vend tim 2w, ]P

1
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| _y hem lodhshém e dishroj- . =
slieu 'hd fort pushinm-se nji rrug¥ ‘dy ordsh. Pérve :

) , késaJ & kishem

ficnden me shkue né mbréme n'ushtrime té gjfmnastikss, e ms ‘

<~ dullgsh mid:pard edhe me u-14 e mq¢nqnd6qrua potlkash,. Ng £fi1lim
wdosha t8 lundérshtojshem

.sepse m'erdh

prej mejo njil pund td ti118, tue phss

1 keq, q¥ im 4t kdrkai’
punue und gjithd ditén e

'scpco 1shte burr 1 but .
si* t@ m& ndalonte nji‘gja end mbrenda meje, q

urueshm e i vjetér. Porse m'u-dulk

8 mos t'a difto]

lune. Po mos t# ndigjﬁgsigﬁéme shkue uné, pat me. shkue al vetd,

cartakenden teme, Mbas nji mendimi t# shkurté
ato mcndime u-pdrshkuen si rrufeja nipér krye
"Posi, babé; und po e kryej két pung",
I a dhash rrogtarit kosén teme e baba m'a
kito fjaltt "Té falem nderit, Mirash; do t¥ s
nukk po ndihem krejt miré sot®, . o
' Tue u-niss, m'a\goku dorén e.tha: "T& fal
bir, glithémond m¥ ke, qend dir 1 mirs", Me ka

{

tem, thash uni:

dha patetén me
hkojahem'veté, por

em nderit, more
q¥ u-dam¥, Kéto

qonid té mbrémet fjald
mbassi e kreva urdh¥

q8 ndigjova prej gojés sd tim etl; sepso

ne tij e u-kétheva ngutshém n

mé duel rrogtarl ‘ynd pédrpara e m¥ kumtol me lot# ndl

at vdiq.

ga katundi,

r sf: “Yt

8 pre) aso here kam
shpirtit tim ajo ngjarje
refuzova léyjen e mbréme
tija gond:

"T1 mé& ke Qend gjithsmond nji bir 1 mirsm.

I ra plka porsa u-dd prej teje tek mrrijti ns shtspi",

pa shumd, po dita me dit¥ m¥ del para
y dhe 1 falem nderit Perend{s q¥ s'i a
atit tim dhe q¥ rjalét & mbrime ts

-

\

sepse t¥ gjitha  ~

~
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" 22, DETYRA E DJELMVET

‘a) BLjt u a kand detyrd pripdévet bindjen e

ndigjesén;

b) Do té rrijnd nén sundim

8 t'et derl sa t¥ vdesi ky;

c)

¢) Fir ¢do pund do t# merren vesh

d)
dh).

o)
f)

S'mund t& sjellin dorén m¥ ta

me t'andj
Pa leje t8 t'et s'mund t¥ shkojn¥ kundj

as m'i rd ndesh

fialds;

Pa leJe té t'et s'mund té blpjind as s'mund t8 shesin'éjﬁ,

e as fard marrédhanje s'mund t¥ kens me kénd

S'tninden me h§ dor¥zln¥s, posé pHr aqd sa u
e brezit, v
S'munden m'e qit¥ t'ans

{)ﬁjné armnét

n¥ rrugd té madho edhe pse a
plaké fort} R

) Dialit to paré 1 pérket sundimi 1 shtépfs mbas vdokjes
"ot tloty e -~ - : .+ |
rd) Vilal 1 pard do.tdé pyetot psr gJithécka mbrenda e jashta

shtispi jo. '

16 '
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NJ1 njeri kishte tre miq. Dy{té'parét 1 donfle; t& tretit 1
rrinte ftofét, ndonse ky sillesh gshumé.mi mir® me té, Nji dite
qo- thirns para gjyqit pér nji pad{ d& 1 kishin ngréh$ pa pass .
"bad-asnji faj. " _ 'r?/ _

: *"Cili prej -Jush", u tha al t& tre miqvet, "do t& vijs me
muc, q8 t¥ mé dalihot¥si dishmitd¥ ? Jam padits si fajtuer e
mbreti #sht idhnue fort me mue". - :

I pari ndér t& trq miqt e tij 1 lypi té falun, tue i thans '
se g%ihgq_gigé-ﬂmnéu ir t& krye e nuk shkon- .-
v....,._._._ta»—- Y t ".'- ’ ’

*dgti_eApérdollilde e deraje gquitt por aty.
me t& s pejffumbwapa,poraa e pa gjkatarin t'idhnuem.

pér t& cilin(t® paditunit nuk i shkbnte kurr mendja se do t!
glindesh né nmiihmd n¥ dité t8 ngushté, himi me t& w6 giyq dhe
1 duol aq¥ fort got, tue dishmue se ishte 1 pafai( sa giyqtari

e nxorl menjiherd té pafajshim, ' :

' Edhe njoriu n8 kiét shekull ka tre miq. Si sillen kéta miq
'n¥ £{11 t& mortjes, kur Zoti e thérret njerin p¥rpara fronit

pér t& dh8n¥ arsyen e vepravet td veta ? ' - ‘

- GJija, miku mid 1 miri e 18 md e para e nuk shkon me t3. .
Prindét,,%'aférmit e miqt ¢ tij e pércjellin derfate vorri e
kéthohen mandej nd¥r shi¥pit e veta. I treti mikPté cilin
shposh o lkishte harrve né joets, asht vepra e mir¥ q& ka kryo,:
Vottm ky e pércjell d-ri te froni i1 Perendis, i bihet fjal¥ _
mirs$ e 1 nxjorr pérdilu e hir, '

—— ‘

o4, VIGANI EGOIST

@

(do mbasdrcke e kishin zakon fémij¥t, -lur dilshih proj
chizollo, t8 h$§Jchin o t¥ luejchin né lullshtﬁ‘yé vicanit, ., ,
I:hte kjo njl lulishté e madhe dhe e bulur, mbuluc we biy
td nje.i. Ando) e kite), chpérdd mbi bir, dukechin lule porci
hyl e dyméfhoté pjeshkd q& né prondverd ¥chin plot gy lulc
te njcaa, Bawdllmeng o, q n8 vioshts 1 kPehin glaat plot i3
frycee Zopdt vijrhir nipir poa e kindoJeidn limad fubil, ca
nrn noonjl heré £Eaijdtel@rhin lojén pér, t'4 ndie, "0l ! Sa
td Jvatvy Jcd na kZiu", 1 thodshin rhoal:hnit. .
HJL vEl paed attech ro kéthehet vipgeni, Al Yichto poci
chtuve pid I 011 0'epd milun e vet Ogrinddn, ¢ kirhts nlejtd
Lo "% ol 03 vje 5w 51 kelvon kito chiatld.vi-t8 o o'%lcute wt
S ' Lol vonlol by w-ldithyoe ni Léchitjo 1) té vet,

)




_-__Provuen té luejshiy n& rrugl t¥ madhe por kjo ishte plot plubun... ..

‘>

Y / :
“ Kur mrrijti,jpd fomigst tue Iue)té-né lulishts.

"Cka po bani kétu !" bEreiti g}ot idhnim. B fémijét u-vihe
né t'ikun. "Kjo lulishté asht imja™,»tha vigani, "gjithékush
duhet t'a dij8, e ve¢ und mund 1€ lued n& ¢t ".Aﬁ pér t'u-sigu-
ruc md wiré, e rrethoi me njivmir t¥ nalté e winl malt edhe nji
tabelé me kéto fjalg: "S'dsht leja me hf.n& lulishts", e

u(?IShte pérnjirend nji vigan fort egoist, Feémijst e shkretd
nuk dijshin tash kurrsesi se ku t¥ shkojshin pér t¥ luejté,
e guré, e fémijévet s'u bahesh me luejt¥ aty. Kur dilshin pre}
shkolle silleshin rreth atij muyri tue shetitd e flitshin pér at
lulishté té bukur qé ishte mbrendd. :
"Oh I Sa t&8 lumtun ishim na aty", thojshin, '
‘MandeJ duel prendvera e tdng ai vend u-mbush me lule e me
zogf. Veg n& lulisht¥ t8 viganit egoist ishte ende dimén,
ZogJvat nuk u kishte anda té k¥ndojshin tash q& nuk ishin
femijét, e pemét kishin harrue té bulojshin e t¥ lulzojshin,

NJ1 herd veg nJi lule e Wgél e qitli kryet jashta barit, por kur
“e pa tabelén, 1 erdhi kdqs keq p#r fémijst, sa hfnl prap'né dhé
shicoi. té fiénte, T8 vetmit q8 1shin t§ k&naqun ishin bora e
rakulli, "Prendvera e lta harrue lulishtén®, thojshin kéta, "késhtu

tash Jotojmé na gjith& vjetin v ' )
Bora e mbulonte barin si me nji gargaf té madh e t¥ bardhé,

e akulli 1 kishte ngjye pemét mbars me ngjyré t'argjandit,

MandeJ thirrén verin, e edhe ky erdhi. Ishte péshtjelld kreji

né gizof e bértitte gJiths ditdn, p8rreth lulishtés e fr?ntegné »

tymtarét e shtépilvet q& ishin aty pari, "Kétu &sht mi mirs t
rrijng", thonte al, "e do t'ishte mir¥ t'a thérrasim edhe: brosh-
min q¥ té vijs me na pa", Késhtu i a mrrfjti edhe breshni, Pér
gJithd dité nga tr{ ord, pa 1 a dderrifte pullazin e sht&pis,
deri sa i th atl té gjitha tjegullat e #andej ngau monjihers
‘ne lwllshté.illghte vesh8 krejt né ngjyré hini e frymsn e kishte
sl .akulli, A 3

. "S'po mund t& marr vesht, pse dsht tue vonue sivjet kaq¥
fort prendvera", thonte vigani egoist, qé rrinte te dritorja,
prol nga shikon{e lulishtén e ngrime. "Shpreso) se shpejt do té&
ndirrojs motiv, e < '

Porce prendvera sg'erdhi e as vera s'u-duk, .

Vieshta 1 falte secilds lulisht¥ pemd t'arta; vetém luli-

shtén e viganit e kishte 1&n¥ pa gjd. "Ai1 Asht tepkr egoist",

- thontd vjeshtn, Késhtu mbet aty gjithémons dimén e frinte veriu;

brechnt e hori Léceishin népér pemd. .

Nj1 dite vigani ishte ghtri nd shtrat, kur qe po ndien nji
muziké pér bukur{., Kaq¥ fort e preku, saqs kujtol se muziktarst
o mbrotit po kalojshin andej pari. Porse s'ishte tjetkr veg nji
tri reak q¢ 1 kéndonte para dritoresy por kaq¥ koht kishte kalue

- pa ndle zog) tue kéndue né lulishtsé ta vet, saqgé zidnil 1 trum-

calkut 1 tingiéllol né vesh porsi md e bukura muziks e dheut,
Mande) breshnl s'kéceu ml mbi krye té tij, veriu s'frfni mi e

\\ \
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‘nji1 eré e kanddshme i hini mbrends prej dritores. "Und kujto]

se 1 amrrijti md né fund prendvera{}-tngfvigahig e kidceu prej.
shtratit 9 kéqyri Jjashté. . . N

. a'pa ? . 2 ' ' { , S v
gg dicka pér t'u-bind$ ! Prej nji bire n¥ mir kishin h$ né

lulishté femijét, e po rrijshin mbi degd té pemsvet. N& secil¥n -
pemé qb mund té shifte rrinte nji fEmijs i vogél. E pem&t ishin

e

ag8--t8--lumtuna-me- , fémijet, shin mbulue plot '@
me lule e shtrojshin ambél deg¥ét e .veta mbi koka t# ftmijévet.
Zogjt fluturojshin pérreth e pingrojshin plot mall e lulet qit-
shin ?ﬁt jashta barit td blért e qeshéshin. Ishte nji pamje pér
bukuri ., . - o
Ve¢ né nji skdj té lulishtés ishte ende dimén, Ishte skaji
md 1 largst 4 lulishtés, e atje rrinte nji fémij8 1 vogél, Ishte-
aq8 1 vogél saq¥ s'mund td mrrinte te deg¥t e pemés, e prande)
sillesh rreth trupit e gqante me t'a képuté zemrén, ﬁ shkreta ped -
m8 ishte ende mbulue me boré e me akull, e.veriu.s'prante tue :
fr{ rreth saj. "Kacaviru, o f&mijg 1 vogsl", i thonte pefha, e'1

- pérkulte sa ku -mundte degét e veta, Por fémlja ishte tepér i

vog¥l. ~

E zemra e viganit u-shkri krejt kur shikol jasht¥. "Oh ! Sa
egoist paskam gené !" thonte, "Tash,po,e dij pse s'donte t¥ .
vinte prendvera, Uné due t'a vé at fémij8-té vegéd mbi pemd, o
mandej due t'i rrenoj muret, e lulishta ime do t& jesil gjith¥-

moné 81 vend loje pér femija".

Késhtu u-ul prej shkallésh, celi daléngadal¥d derén e hyni |
né lulishté, Por tek sa - e pané fémijét, kaq¥ fort u-tremben, #
sagé ikén menjiherd e u-bd prap dimén n& lulishtd,

Ve fémija 1 vogsl s'luejti vendi, pse 1 kishte sjt aq¥
mbushé me lot¥ saqé s'mujti me e pd v{ganinf E vigani i u-afrue
sl tinsz, e muel daléngadald né duer t8 veta e e viini mbi pemd.

E menjiher# u-mbulue pema me lulej erdh&n zogjt e ké&nduen, e
fémija 1 vogél 1 hapi té‘dy-krahél e vet, e shtérngol viganin
pér qafe. dhe e puthi, _ -

" E kur fémijJét tJeré e pané se vigani nuk ishte mid aq¥ i keq,
u-kéthyen prap ng lulishté e me ta u-kéthye edhe prendvera, '
‘Mbas sodit kjo lulisht8 asht jueja, o fémij¥ té dashun",
tha vigani, e muer nji sqepar té madh fort me t& cilin e rré&xol

murin. E kur shkuen gjindja né treg né dreks, e pan& viganin
fue. luejts me fémijeé neé lulishté te vet, e lulishta ishte mé e
bukura e dheut, ' ‘ :

Gjiths ditsn luejshin fémijeét aty, e né mbrame shkojshin te
viganl pér-t'i thang lamtumiré.. , p ‘

"Por, ku Asht shoql jue} 1 vogél", tha al, "ku &sht al fé-
mij8 q8 kam vfi mbl pemé ?", Viganl e donte pérmbl té tjeré, pse
al o kishte puthé sl e puth fémija babén,

" "Nuk e dijmé", pérgjegjén ata, "al ka dalé e shkue",

"Ju do t'i1 thonl q& t& vijé nesér me siguri",
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v Porse fémijét 1 thand 'se s'® a dijs in sht¥épin e q¥ kurr
8'e kishin pa mi par#., B viganit 1 hgantriahtim 1. madh,
Cdo mbaadrgke' kur mbaronte *shkolla, vijshin ata kalam8j X -
.h8 lulishty e ejshiﬁ'me viganin., Por ai i vogli, q¥ donte.-
.vlgani, nuk u-duk ma. » S
w . Vigani i donte edhe fémij¥t tjer¥, porse kishte mill plir
at fémijén e vogdl, e shumd hers flit&e pér té. "Oh, ¢'k{shem
~dishrue t'a shifshem & thonte/ shpesh hery. Tt Lamdie
 Kaluen vjet¥ e vjets, e vl{gni_illlgiﬂtﬁ plakesh ® t¥
thosn, 9 1shte wd 1 zotl td luente, e prandej mbéshtetesh
18 njil karrigd té madhe prej nga vrente fémijét e lulishtin,
"Uné kam shumd lule td bukura", thonte, "por fémijét jand lulet
md t& bukura g8 kam", ; T
Nji dit¥ dimni n8 méngjes Wqyrte prej dritorje tue vesh¥
k&pucdt, Tash nuk e kishte md n¥ mendim dimnin, pse e dinte se
prendvera flénte e se prap do td galshin lulet. Menjihers, si
i habitun, férkol sft, e kiéqyri. _
< Gka pa * . . - ) '
Ishte nji gend wme t¥ wrekullue, Ng skd) ma té-lﬁrgét té
,Julishtsds 1shtle nji pemd mbulue krejt me lule t§ bardha p#r .
bukur{. Dugdt { kishte arl, e frytet argjandi ishin vjerr¥ n#
té, e nén ta rrinte fomija 1 njomd qé al aq8 fort e donte,
Plot g&zim ulet vigani prej hkallésh enget né lulishts,.
Tue nga.shiel :%;in ¢ 1 afrohet f#mijés, Por si 1 u-afrue mirs,

v
e A

1 kéceu gjoku né\ krye e tha plot NdHmim: "Kush “ka guxue me t¥
Plague kdsodovre " Psrse ndir shuplaké té duervet t'atij ts -
vocrrl dukeshin shdjet e dy gozhdav
dukechin odhe nd8r kamb3i td njoma ., \ ;
"Kush ka guxue t8 t¥ plagojd k&sddore ", bértiti prap
vigani, "md kallxo, e uné po marr nji shpatd té madhe e po 1
. a pres kryet v, - . -
< "Jo", pérglegil fémija, "pse kéto jang plagét .e dashunis",
"Kush je ti", tha vigani, e nj1 dhimb¥ e forts 41 hint né
zemér, 6 u-~ul né gjdjy para rémifds sy vocHrr, o
Faul Ja biid - buzén né gaz e tha: "T1 m¥ ke land dikur q8 t§ " = e
\%lueg né lulightd ténde, sot do ti vijsh me mue né lulishty teme,
qé asht Parrfziv,
E kur fémijét tjerd. shkuen ts Juejshin né lulishtd mbasdreke,

e gletén viganin té vdekun nén at pem8, mbulue krejt me lule ti -~
bardha, C, : : . .

y © shdjet e dy gozhdavet

o

k4

- 2Y, DIELLT E HANA Ni PASI

TColiet gt dLte pre}) dltish hana e shkon né pasi te diellf,

wbrolti 1 dieltis, Shkélqunthne té pasd ande e, péryeq do dhura- .,
tave L4 buloara, mblodh népsr gioll edhe do tubza hyjsh e 1 a

. A ‘
v . . ‘ ,
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' goi diellit, S1 e kréu detyrén e vet, u-kéthye 2pap né cakun e -
pérparshém., o \ - ,
."Pash 1 pérkitte diellit t'i a kéthente pasin, por kishte ra
ngusht e s'dinte ¢'dhuraté t'i gonte: "Gk t’1 ¢oj ?-Cka t'i ¢ojJ"?
I rd4 né mend t'1 gonte,nj;{paré petka |té bukura té premd pér
shtat té saj. Thirr mé t& mirin ngll-rrob qepés e 1 a-diftol
dishirin; e hylli po e get né rrugd pér pj puné, qé.veg ata
gy%, qé rrijshin psérreth hénés tue u-pérrallé me té, e kishin
etue, : 0 \ o .
"Po uné, more mbret", po i thotd hylli-rrobagepés diellit,
ngi t'{ a pres kéto petka hdnds, q& s'm'a;kd\kurrnji 31t shta-
tin barabar, por sot fryhet e rrumbullakohet\e nesér thithet, e
mbas do ditésh krruset si drapni. Tash ti q& \sundon mb né e di
sa s'dijmé té g)ithé na sbashku, a mé méson s t'i a pres kéto
petka o, g \ . _
"~ WLgne, lé&ne", psrgjegjet dielli, E shkon {11l te héna, Héna
mupddhet me 1 bd nderd e me i ardhd rreth mbretit td8 qlellit,
por kur & shef me duer that¥, nis disi t& vridhet-vetullagh e 1
thoté trup n& faqe: i _ ; ,
,_&"Kurkam ardhé me té pis kam ardht me nji mijg té mira e’
"ges,

jellun pfej hyjvet md té bukur, q8 kam mujts me bashkue rru-
e ti, 18 q& erdhe vetém, po asnji dend me théns; s'je kuj-
tue t8 md blesh " - : N
"Ashtu asht3" 1 a pret dielli, "por .Jo krejt si thue ti. &
 Tén# puna e dhuref¥s mE ka bad me .e shty dité né tjetrén e mos
té vi td8 té shof, Mendovay,mori bijs, té t& ble nji pard petka

¢ dhe thirra ma té mirin hiil-rrobaqepés té t'i presi, por kur
ai mé tha se ty. o t& ndérronte fytyra e shtatt dita me ditd,

o .@ lash petkun e erdha njiké&shtu si po mé;phef, ve¢ mos e :
u-turpnue me ty. Nji fjald po t'a thom: pér né pag¢ nevojd per
drité teme, merr né td sa t8 dyhet pér t8 hijeshue trupin tand,
pér tjetér, t¥ mird u-pafshiqgtﬂT\E u-gue e shkoi. .

. Hina u-zbé prej idhnimit é%qysh at dit¥ zll me e kéqyré die- .
11in disi térthuer., : o : Y .

»

26. GJUHA

L4

.Gjuha asht nji copé mish e nil giymtyré e vime pre] Krijue-
sit né gojeé té njeriut pér t'l shprehé me fjalé mendimetl e veta,
Gjuha 1 shérben fort njeriut né té pértypun t'ushqimcvet e pér
t'1 kaperdi, pse mbledh prej gjitha anévet t8 golés gka njeriu
shtje psr té héngér, e sjell ande} e kite) pér t'a pértypé e
mante} 1 ep teposhté. Por puna md fisnike e gjuhés @sht sidomos ™
pir t'isshqiptue fJalét, Dijetarct e bindun, !thoné se asht nji




mreful1{ e madhe -me e pa 'két vegél, q& ka gjanééin e dy gishta-
vet, nga pérshkruen bukurit e panumérta te 'sipérfages.s& tokés,
' t& hapsings.ad. qlellit e t& thelPsivet t¥ detit:- flet gluhét e ,
panjehuna it popujvetOt¥ bot¥sj:mundet t'i ngushllojd t& mje-
ruemit, t'i nxisi luftar&t; t'a fye)¥ shokun, t'a génjej}d, t'i a.
marri nderén e sa e sa tjera. Gjuha léviz lehtésisht, rréshqet
si njal, ther sl hesht¥; largon piq e bln anmiq, shkakton shpo-
t{ e gaz; psrhap pak¥naqési, e me nji fjalé a té sjeldme, ther ,
keqas e shpeshheré edhe mby%. Thotd Luc Apuleu se Perendlia u B
a ka dhéné gjuhén bagtivetagli mjet psr ts shti né bark at sas{ o
ushgimi q8 u nevojitet, ndérsa njeriut’ jo vetém i a ka dhéné si .
bagt{s, por q& t'i shprehi me {8 mendimet mé qartas. .
Mjeku kur shkon mé pa ndonji t¥ sémundé, para se t'a pyesi

a td. $hikoj& pér shele tjera i thoté té sémundit: "Qite gjuhén"

e prej ngjyrds a zmadhimit té(k8saj, prej ngadalfs a shpejtésis

ng té luejtun; prej td rreshkunit, a ¢ka dij vet¥ sa e sa tjera

shéje, ai di £§ dallojé gfaré sémundje ka e nga 1 vjen sémundja.

Prandej edhe na kur duem t# nJofim_n?i njeri, nuk kemi pse

mundohemi t& bajmE shumé hetime, mjaft t'a vems.ré si e ka glu-

hén; e me fjald tjera, té njofim ¢ka qet prej gole e me td

shpajtd kemi pér t'a njoftd. -~ : ‘ —_—

Mbassl.e pamg ¢ka asht gjuha, té shikojm®é tash si dahet
gluha. - _ _ . '
. G;juh.a’dahet dy farésh: gjuhd e mird e gjuh¥ e kege, E rre- .
thugn nji herd Ezopin disa djelmosha e me kushdl ¢fart mendimi
e pyetén: "Cka Asht e miqi ase e keqja ?", Ezopl 1 u-pérgleg]:
"Asht gjuha', g ' o
" Gjuha e mire flet fjals e mésime té mira, e gjuha e keqe
asht, sl thots populli, gjuha e lashtd, flet keq, ase flet né <
ményré qé-e damton shokun nga ndéra e pasunlja, Me njat gjuhg
qé urojmé, shi me njatd shajmé, namim e mallkojmé... ‘
Nji heré 1 ra rasa nji glyqtari té gjykonte nji njeri q¥ .
‘kishte prozhmue shokun, e pér t'i a gbushd menden se i kishte
s)Jelld nji dam mjaft t6 madh ghokut a vini me detyrg q¥ t'i
zhdulcte fpuplat e nji .pule tue 1 hjeéhé prej nji kumbonarje *
poshté q8 t'i merrte era ato pupla; mande) té shkonte te glyq-
tari q¢ t'i.diftonte me dlshmitar¥ se kishte veprue gka 1 ki-
shte thang, . . .
Fajtori bdni me t& shpejt¥ gka 1 tha gjyqtarl e u-k&thye-
qé t'it diftonte se e kishte krye pendgaén. Gjyqtarl atélerd e
detyrotl qé té dilte me 1 mbledhd at a. Fajtori 1 quditung
pirgjegjls "Zotni, nuk asht e mundunj ato 1 ka marrs era e i
ka Mporda giithandej e s'ka njeri qé t'il mbledhi, Gjyqtari 1
a pritis "lendo, pra, damin q& 1 ke sjellé shokut me fjald t&
tun; ato kand marré dhén e und sl do té ts giykoj ty 2V,
Tua 3qn6 pra se fort lehtas mund t'a damtojmé shokun me
kit gjuhén toné, arsyeja e lypén qé té mundhemi me e ruejté ot
fort mirié, e mbagsl Perendija na ka dhéné pyt yoje té gjuhids,
- posiigarsyes, edhe dy roje td mira, d.m.th, buzét e dhimbst,
mos té 1ﬁmﬁ té na dall pér goje fjalé q¢ té na bajné te& pendo-
h.ni, :
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: . N#i mbrige Filipl qiti nd 52: barksn e vet té vogél me kari-

'~ " -qa, tue shikue qiellin g& kishte nisé teé vrahet, E shogqja me t&

Y, tre fémijst e vet e kishte pércjelld deri né breg. Al 1 puthi té
bijt e hyni né barké tue.i thiné sé shoqes: "Ndoshta s'do t& -

- shkrepl ndonji stuh{; Zoti e ,di se duhet t'u apim té héné kéty- .

. ne ‘fémi jéve L". Mandej fillol ts vozltte e mbas pak kohe u=suell-
ﬁ - prap nga e shogja, e i tha: "0 Roz&, mos té harrojsh... shko
mande] e shife té mjerén'Kq&é“. A ' Lo
'Nata erdhi menjiheréy T'u apil té hdné té bijvei, t'i gve-
o shi, t'i véje té fl8jné; .0 Zet, sa puné pér td_bd | -Qhe ajo e .
- veja e shkreté e e sémund&:kush e di si pritte, me ata dy fémi-
36 18 kolibén e vet, Ndérkagé nist me u-cue njl er#; 1 shoat
gjindesh né det. i : e o~ BT : '
., Pér ngut e-hjé}a grue 1 kreu punét.fj¢ kishte pér t& ba, mby-

, 114 mande}; derén e shtépis e u-nis... . ° | -

‘ ,ah‘fﬁgsa duel jashté nji eré e forts gatl sa s'e rnéxo#kgﬁr .
toks, Deti gjimonté fort, népér qlell pérshkoheshin pa ‘
vetimat; e kapl njl heré frika, por mandej prap ecl né terr me s

_ zem&r t8 trishtueme. _ . . T
: !b "0 Zo)é, pajtorja e detit !". Lutesh e shkreta, e, tud- u-ma- -
té, mrrijtli né kolibén e Katés. Gjetl derén celd e hyni, N - ° .
. : nj{ dritd t& vog¥l q&é bante nji kandil vqji, pa njanin fémijé
; Qs ishte kacavjerré psr shtrat té s'amés e po e kdqyrte.
| ; "Katgy, kséqyr sl té shikon yt bir | Do me t& largue té keq'.
"~ ‘Kata nuk pérglegji. . .
7" wMog £18n ?", tha me vete Roza dhe 1 a preku ballin, Ishte
C b4 gir. "Cka 'po bgn, moj njome e shkrets ? -Mos e go nénén l",
“ 7, 4 tha atgherd e_m?gra grue tue u-dridhé, dhe e hoq foshnjen
PSRy prej shtratit. Ky nisi té bértitle e atéher¥ tjetri q& po flen-.
' te air toks u-zgjue, e fillol edhe al té qante.
- ' "Rrini urtd", u thonte Roza tue 1 shtérngue pér gjoks.
"Rprini urts se po e ¢oni nanén !". e ..
E, tue fol¥, ndiente idhnin e fjalévet t§ veta, nJi té pre-
_ me zemre, sikur nji g8 génjen disa ferishte, Cka t& bannte ? Té@
. thérritte gJindé ? Aty afér s'ishte kush; bumbullimat s'pra}-
shin, né dét stuhija ushtonte; né shtépf t& bijt ndoshta e .
@ thirrshinj ‘e vdekuna s'kishte m3d nevojsé pér asgja. Por ata dy
. fémije duhesh t'i a largonte prej ande}. Kryet e.Rozés rrifte
.81 gekig. | . - - , '
Pé¥njiheré 1 dpa vetes Zemér, viini nj! rubé mbi fytyrén e
st vdekunés, 1 morl té dy fémijst ngryké e doll tue u-léshue né

. dord te Zotit. Kur mrrijti ns shtép{ té vet 1 vinl ata dy fémi-

J& nd shtrat afer td vetdve e muiti me dalé .né dard. per te pa
stuhin, e 1 u-duk sé kjo ishte tue pri.

E pse kjo stuhf, kur peshkatarl Asht né dét, e grueja e t1]
vurn né kit £oks e mundohet s pajs mird 2 .

Kaluen orét: fémijét‘fé'gjlthd po flé)shin; Roza “Jo... Né
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té zﬁirdhun td dritéé'erdhi Filipi dhe e gjeti té shoqen. gue.
"A ke ‘ndigjue se ¢'nats ?", tha ai. "Nuk e kam l¥shue v ten,

pse do t¥ mundohem p¥r ty e pér f&mij¥, por krah#t nuk hé punoj-

* shin ma", ) , - N :
- B u-ul me ndejt¥ tue k¥qyr¥ toktn e tue mendue se ne e nesre
s'do. t§ kishin as buk¥é pér té-hangér. . \
. "A " tha mbas pak kohe, pse ndoshta kishte mendue se né
boté ka edhe mé t¥§ mjer¥ se al ? "e te Kata a ke qend 7V,
' "Po", i ptrgjeg)l Roza tue u~-dridh¥; "ka vdek¥y",

"Ata fémij8 t§ mjer§ s'kans tashtl as nfng",
"Asht e vértet¥ i", tha Filipi, tue e shikue gruen e vet

ndsr sy e tue ® krue ballin: "Po | S'kan¥ nén¥ ! Mos t'ishte,,. .

Por na kemi tre tonét..., e s'kemi bukd... me giithy kétéd | A
Jand tonét Tjetd ? Eja Roz¥é me mue, eja t§ shkojm¥ '1{ marrim
ata fémij8 t¥ shkret¥ e t'i bl jm8 k&tu v -« ‘

Roza ndieu nji ngushllim} e mori p¥r-dore £i(sho n, e ¢oi
te shtretnit e fémijévet.e. 1 tha: o :

"Kédyrd ! Tek 1 ke kétu ", - '

"Qofsh bekue, moj grue {", tha Filipi, "ti me zemér tande
do t'a bijsh t& lumin q¥ t& mendojs pér ndn. | .
#  Dhe 1 mbajtén t& dy fémijét, e u-bnd pesd me tre t¥ tyhne |
Vepra té mira q¥ bdjn¥ nga nji hers gJindja e vobegit ! -

A

"  Qent e Sh'Bernardit jan& shtaz¥ t& médhaja,leshatike e t¥
fugqlshme fort, me turfj td shkurt¥ e t& gjéns e me vesh¥ t¥..
médhaj, me veshtrim t& pikatun e me besnik{ t¥ jasht¥zakonshma.
Atdheu 1 kétyne shtfzéve fisnike 8sht Streha ‘e Sh'Bernardit né
Svicér. Kétu né kst qafsé mali t¥ malléng Jyeshme, gati n¥ gji{
td bords s¥ pérheréshme, dimni zgjatet deri né nanddy muej, né
té cilin ble thermometr] deri ns 27 grads Celsius nén pikin e
té ngrimit, ndérsa nt muejt ma ts nxghtit t8 verls c¢do méngjes
e ¢do mbrémje uji ngrihet akull dhe n¥ tg gJ1th8 v]ietin s'diy -
a gané dhets dit¥ fare t¥ ktthiellta pd ré a mjegulls, Vetsm

vords bijné fije t¥ médhaja borei se dimnit gati gjiththors bile -

breshn{ bore e that¥, kokérrvogél e e brishté, dhe aq¥ e imtd,
9aq8 era e rras dhé e psrshkon.atd nspr cdo plast dere a dri.
torjo. . ' : . .
Udhétiml mbl két qafd mall ty vijetér, vetsin verés me mot

té miré, asht pa ndonji rreézik, se n# dimbn, kur hauset e hum-
bnoret o shunta jand té mbulueme ma bord, u&hétimi pér shtegta-

rd 18 hue Aght "sa 1 mundshdm aqs edhe 1 rrezlkshém, Gatl ¢do ™

'vjotﬁ‘p pérpIin ky mal f1fn 6 vet, Tash bie shtegtarl n& nji

-
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. haw¥, tash - vorren-ndonji ortol, tash e mbéshtjell mjegulla,
caqd tret 117 .3 dne vdes n¥ shkret{ prej sé /lodhuni e prej uri-

jo, tach ¢ 2zl gjumi, prej t8 cilit nuk zgjghet mid. Kush uchéton
neépsr ato nalt8si né koht t¥ ftofét fort,/ndien nji dishir e
ncvojé té madhe pér gjumé. T8 ftoftit, t lodhunit dhe njiformé-
si4a e krahints.e pijné veprimin e tryvet. M& s8 .pari mgrihet
gjaku ndsr &n¥ t'imta t8 skd)me, t¥ gjakut, mbasandej f1llon me
qarkullve m& ngadald né t& gjithd trupin, derd s¢Md méjé fare

qarkullimi, md pard ndérbgjymtyré dhe s mbrimi nd&r tri. I ko-
tulluem pre}

-gjumit t'ambEl e t¥ qetd, vdes rrezlkziu., T
Pa veprim theroriplotd ts mungarévet fisniké, Qafa e Sh' .-
Bernardit vetdm pak muej t8 vjetit do ts muni t& kalohesh, Qysh -
prej shekullit t¥ tettd 1 Jan¥ kushtue kéta shérbimit dhe shpé-

timlt té shtegtarévet; 1 gostisin dhe 1 pérbiijné pa té holla.

Ndértesat e forta t& gurit né votra-té t8 cilave kurr nuk shu- .
het zjarmi, né nevoj&d mund td pérblijng disa gqinda vetésh, Stroha
8sht gjithashtu e pasun ndér ushqime, Por gjaja mid e ¢uditshme

asht shérbimi 1 siguris, 1 psrdorun g¢do oré dhe i ndihmuem

mjaft prej do genve té permendun am'e kiind bot8s. Gdo dité dy
shérbdtors t8 Strehés shko]n¥ n¥pér vonde té rrezikshme t8 qa-

f¥s sé malit, njani pre] maéé wposhtmes kasolle t& Strehés

pérpjetsé nga Streha dhe ‘tjetri tepdshté., Neé kohé t& boréds gé

‘madhe e ortigesh trefishohet numpi dhe shum® mungard bashkohen

me "hulmtojsit", té cilét jan8 té pércjellun pre) qensh dhe q
kans me Vete tdrplote, hij, vigj dhe gjéina ushqlmi ktndellge:

Gdo gjurmé e dyshimshme nd{qet papushim, Pa pré ttgggllejhé sh(-
jet, gqent vrehen gjurmé pdr gjurmd. Kéta jand mésue se si t'i -
ndjekin gjurmat e njerézvet dhe shpeshherd dita me dit8 i pér-

shkoiné deshtas t# gjitha rrugét e humbneret e bjeshkés, .
gjetmen ndohji t# shtanguem, v pogné si zhgjeta né ’
- kuvend, tue i ra frugés mf t8 shkurtd, lehin rrepst dhe me sigu-

~ rame.bore a mjegulle, s'e ndalte gJi né kuvend, Tua kiirku- e

r{ u prijng mungarévet te vendi, ku g31ndet al q8 asht n& rre-
zik. Kur hasin n& ndonji ortek, me nuhatje  holl¥ kérkojn¥
pale a po.diktoiné gjurmén e n&ggj’ njeriu, dhe si t& befi kjo
rasd, menjiherd 1 a fillojnd té-gﬂ%pushin, q¥ t'a nxjerrin
jash%é td mguluemin, e per k6t gfd u apin dor8 m8 88 miri ké-
thetrat e .farta dhe fuqija e madhe e shtatit tg tyne. Po s'qené
td zotét-vetd t'a shpitoiné té shtanguemin, atéherd shpejtojné
e marrin ndihmé né kuvend., Shpeshheré kané né qafd nga nji _
shporté me gjéna fuqidhédnse apo nga nji gastare me viné dhe né
shping mbulesa td leshta, Numri 1 t¥ shpétucmvot nga kéta qen
veshtrakd asht 1 madh dhe 1 shenuem me ndérgjegje ndér regjl-
strat e kuvendit. Qeni md 1 pdrmendun 1 kicaj fare ka qent
Barry, nji shtdzé e palodhéshme o besnike, g per sa qo rpjalle
u a shpétol .jetin md shumé se dyzet vetéve. %elll 1 tij'ishto

1 jashtérendchém. Porsa shifesh kund pre) & largn ndonji o

tue .1ehé papushim, 1 pBrshlonte §do gr~ visat md t#- rresteshma -
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. Vepra e tij md e p&rmallshme pér dymédhets wjetd shérbimi né
kuvend rréfechet késodore: . - oo ..
NJ1 heré ky qgen gjet ng nji shpellé akulll nji feémijs gjymés
té shtanguem, qé kishte tretd rrugé dhe qé e kishte pushtue gju-
mi 1 vdekjes. Menjiheré filloi t'a lépinte dhe t'a ngrofte me
gjuht, derl sa e zgjol; mbasarndeJ me t¥ pérkédheluna dijti t'a
Joshte, g8 t'i hypte mé shpind dhe té mbahesh pér gafén e tij.
Késhtu u-kéthye n8 kuvend tue brohorité me barrén e vet, ‘

L
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Kishte pass qend nji her8 nji njeri 1 ngrat¥d, g& sa mi fort
t8 mundohesh, aqé ma pak 1 kishte fryt pina. . : '
"Hé ! I mjeri uné, 1 mjeri !", thonte, "S1 paskam 14 pa fat!®
Nji dité prej ditdsii merr vesht se né nji vend, diku larg,
Jetonte nji dijetar 1 fam8shdm, "S'e 14", thot¥ me vete, "pa
shkue t'a pyes, a do t& ndesh ndonji her8 n¥ fat, apor Jo", .
Shtérngohet pér rrugsé e niset, Ec, e ec, ndeshi n#é nji ujk,
"Ndesha e mirs, bre cubl i malit 1", 1 thots., "Mirs se vjen,

more i birl 1 Adamlt",~1 a pret ulku, pse aso kohe flitshin edhe
shtazist, .

. "S51 ke shkue ? A ke mujt¥ me gjuejtté gj& 7",

"Hé, mos pyet pér mue", 1 a pret ujku., "Tash sa mot m'a ka
ndry ShtMarku golJon: bie né tufy.td berrevet e t8 dhivet e ,
s'mund t'u baj kurrgjd. Kéqyr nji hers se mé ¢8 mjerim kam -
voJt¥, E po ti nga Je tue shkue késhtu 7%, ,

. "Mue, lum miku, m'Asht pré fatl e(s'jam tue b4 hajr, e pra-
ndej jam tue shiue te nji dijetir 1 fem#shém mos po mé d1fton
ndonji fjaly t8 mird." : o

"Po té porosis", i}thot¥ ujku, "mbassi genke tue ghkue se
tue shkué te dijetari,/a m'a pyet édhe pér mue, a ka ¢ka 1 ba-
het kiésa) gojdés sime 7 '
~ +"Po bre ! Mos kij kujdes, tash po e pyes e f4 diftoj kur
té kéthehem", .* .

. Vehat shtegtarl prap pér rrugd e mrrin né nji katund te nji
mriz 1 mirdé; aty gién plakun e katundit., "Mirs se tHB gjéj ",
"Miré se vjon I", "A je burré i". "T8 pagim, a je burrd, si po
Je ? Po nga kdéshta 7", "Derl te dijetari", po 1 thot¥ shtegtari.
"Due t'a pyes, a mé ka mbetd kund fat né két jetd, se & tue mé
shkue moti st A mi z(",

"o té porosls", po 1 thot# plaku, "mbassi po shkon te dije-
tart, n m'a pyot edhe pér fji pund teme. Cka do me thédns, ‘q¥ pér
pJithii vietd o kosis Ilvadhin e e vd mullar e pér gjlithd viets
dickn m'a djeg 2", e o

"Mos k1] knjJdes", 1 a pret shtegtarl, "se do t'a pyes e,

o
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nza té kEthchem do td t¥ difto)", Falet me t& e vEhet prap pur
rrugd..BEe, e ec, e ec, kur qe né nji shdj vendi ndesh né nji .
mbictneché, g8 po 1 printe ushtris, por nuk u-njifte se ishte '°*
gruc. B ndalon mbratnesha shtegtarln dhe e pyet, se prej) nga
vinte o ku donte ti shkonte. - : S

"Kam dald prej vendit tim", 1 a pret shtegtari, "prej mje-
rihit e jam tye shkue te nji dljetér, psr t'a pyetd, a m8d ka
mbetd kund fat n¥ k¥t jetd, apor jo", - ' '

"Po t& porosis, more.dialé" 1 thotd¥ mbretnesha, "mbassi po
shkon se po: shkon, a m"“a pyet diJetarin edhe pér nil nevojd te-
me -? Zot, gka do me thang", thueji, "q¥ kurdoherd q8 bie nd
luftd, kurr s'fitoj ? Shtjhem deri diku fort mir#, e pa prité
@ pa kujtue m'epet o\ mbrapshta e mé sharron-gjithé ushtrijav,

"Tash po e pyes"| i thot¥ djali, "e aspak kujdes mos bdj.

_Nga t&_ kéthehem-, do Jt'a ble pHrgliepfen". £dhe véhet prap psr . . _
rrugéd, Mrrijtl né brég té nji luml; aty gJén nji peshk tue
u-pérplasd ndpsr z4ll, ' :

"Clta bln kétu ?", e pyet shtegtari, | .

"Tash sa mot", 1 a pret peshku, "Kaq¥ &sht nga m& mundon
dhimba e krds, sa s'i pashd tjetdr shpitim vetes, veg gyr ts
kécye jashta ujit pér t'u-pérplass n¥ z4ll", _

' "Mo' bre,", 1 a kéthen shtegtari, po ti, si do t¥ plasish (
né zall ? Kéce n'uj¥é dhe nji hers e qéndro si td mundesh deri

sa t8 kéthehom vetd, Jam tue shkue te nji dijetdr 1 faméshsm

Pér nji pund teme e do t'a pyes edhe pér ty, se ndoshta di ti

mé kallxojs -ndonji bar", :

I mbushet mendja peshkut dhe pérshéndetén me njéni tjetrin;
peshku k¥cen n'uj¥ e udhétark véhet psr rrugé e s'ngjat $hums .

‘e mrrin tek e mbramja te dijetari.

"Mir¥ se td gjéj "

"Mir8 se v)en !", Falet me t& e ulet e rri.

. "Jam pre) nji katundl t¥ larght", 1 thotd shtegtari
[ ]
'a
‘\gar

lle
, kam més§ sivq%eri 1 mendshém q¥ Jje, p¥r nji nevoJjd %eme,
td lutem mos mé fsheh gja !".
"Fol", 1 a pret dijetari, "e mos kij kujdes !".
Véhet e 1 a difton r{11 e p¥ér p§ jetén e vet e mandej o
pyet edhe pér ujkun, pdr plakun e katundit, p&r mbretneshin e
pér peshkun, j
"~ Dijetari, mbassl mendohet miré e mird, sillet nga Thtogta-
.rl e 1 thots: T . A
"Ma tri fate q&é paske ti, as s'i ka pasé kush as s'ka psr !
t'l pasé, por ¢'dobf, se s'u a dijtke vlersn e ke psr t'i bA
n'asgja.’ -
Ujkut m'1 thuej) qé té hajd md té parln njerl q& ti hasi,
pse aty e mbrapa ka pdr t'i ndejts goja zhdry.
Plakut ke p&Zr t'i thané: rémoje tokin aty ku ke pasé vii '
mullarét, se aty do tié gjojsh shkakun; hiqe andej e bin ma ti
gka tid duwesh. oo e e ]
Mbretneshiig thurji:gveshi teshat e burrnis-e vechu si pruG,

s
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Je foin e si femén nule Je pér lufté, por pér pund shtipije;

mai'tchu, e pir burr merr mi t& parin njer{ q& té hasish ! Ad

ka pir t'l pri ushtris sate e s'do t'i kaloj& lufté pa fitue.

Peshltut shkelja kryet me kambd e aty pér aty do t'i pusho- -

J¢ dhimba e krés%, . :
- I falet nderds shtegtari_digetarit e gézueshém merr rrugin :
“ me u-kithye né vend tié vet. Mrr jti te luml e aty e gjén peshkun T
e 1 a difton fjalén e dijetarit., Porsa 1 a shkel kryet me kambdy,
1 del jposhkut pér goje nji gur 1 ¢mueshdm e menjiherd 1 pushon
dhinbd e krés", g

"ierre", 1 thoté peshku shtegtarit, "két gur, se do td ba-
hesh 1 pasun me ta", :

"T'u rritét ndera i, 1 a preteshtegtari, "se s'kam nevojd,
Dijetari mé ka thané se me tri fate, qé kam uns, s'i ka kush",

B vChet pér rrugé e mrrin te mbretnesha. Edhe asaj 1 a diftom

tii gjitha flalét e dijetarit. "Pale", thoté ajJo me vete, "si. )
ka mujté at me 4 ra né t8, so-uné fam grue e jo burr. Dori tash .
g'lka mujté mo m8 diktue njer{ 1 gjallé; al as°mé njef, as s'ka
folé me muo.»Duket se pé&rnjimend digka dijtka !" edhe pa tjetér
si1lcet nga shtegtarl e 1 thots:

"1"Jalot o dyjetarlt jand tue m'u-duké me vend, e due t'i
ndigjoj, e tueiqgend go Je mad 1 pari burré, qs.jam tue pd
mbassi e ndlevd kit fjald, po té shtrij dortn e ti paga Pht pér
Jotié o qofch nyitheri edhe prisi 1 ushtr{s sime",

] "¢ falem nderés 1"1-1va pretshtegtari,méagi shpejté, "undé

A

s'krm nevojé peér kurrgja, pso dljetari mé ka tMgné se me tri
fat, qi kam uné, as s8' ka pasé, as s'i ka, a3 8'ka pép t'i pa-
s¢ kush", B u-nis nd puné té vol dhoe gjet plalun e kattndit.

"Po, a u-kithove - an?", "Po, u-kéthova", "Po, a tha gja
dljwtnrf pir mue ?", "Po, moro, ka thané odhe shumé", E hjn e
1 difton gjithégka 1 kishte thané, R _ .

ALy pér aty morr plaku puniétordt e shkon dhe e rémon tokin
piir ni'n mullard: s'patén ¢elé ,as dy pllimbé e qe se ndoshen né
ne nit kazan té mbyllun, E nxjerrin, e gelin, e gka me pd?}
Ki:hte pasé qonéd kazanl plot me pare ari: ' ,

"Pioqofehin falg 1"y, 1 thoté plaku shtepgtarit, "Mérri ti
rlitha o u a pashg hajrin ! So nd saje to Zotit e tinden s'ka
pir ti m'u-djegdé ma sana",

"1 falem nderés", 1 a pret shtegtari, "uné s'kam novojé

Cpir opave o as pir kurrgdd tjetér, se mé ka thiné dijetari: mo

trl fatoy qF paske tl, kurrkush né boté s'{aka pasé, s'i ka,
ns s'lka pie 'l panav, ‘ -

"I''rel paraty, more krabthati", 1 thot# plaku, "po ¢'e do
fatin w4 mivd v,

"Ohy s'kam nevoli, s'lkam nevoji", piirgjegil shtegtari. B
Vi boprap pir rpacs, :

"I opac vete nog gafd M1 thotd plaku e s'e cshikon mA,

Gieombr Tt nddsh cshtoprptar nfujk. Kishte gqenids b3 asht e 1o-
kuee o pooa lodite urd ja fort., '

r €
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~ ndaleshin edhe shpesh pér té bisedue me mue , tas

—mbilne-pre}-tyna, -ashtu shtroja, tryova,; karrigea, shtrati, murct;

.o omp kamfar'égshpreso ", 1 thotg ujku. "Cka ka thénd dijetart
» pér mue T

_"Mir¥, miré {", 1 a pret shtegtari, "Ha t& parin njeril q& té
ndcchish, ka thiné dijetari, e goja ka pér t8 mbetd zhdr§ pér
gjithémong". o ~

Ujku mbledh gjith8 fuqin g8 1 kishte mbetd, 1 afrohet shteg-

.tarit-si tue dashd me 1 u-faldé nder&s{ e kur 1 a pé glagén, 1
3

kéoou n¥ fyt dhe e shkeu pér s¥ glall

késhtu e shol urin, q¥
e kishte mundue pér sa mot. )

30. NGACMIMI T MUSHKAJAVET L 2
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) Ndsrkaqs vetmija ime erdhi e u-sﬁ%ue. Dy té bijt e rojtésit,
gé 88 pari vijshin nga nji herd pér td¥ ndejt¥ me mue, qend i
shkrue n¥ shkoll¥ e, tue u ri, prandej, me ndejté pak n¥ shtpi
nuk vijshin md te uné. N&na e motra, té cilat, k 1ah1n-f§mijé£,
uﬁ nuk dukeshin

md ve¢ sa p&r ¥ mé pru kafen e mandej largoheshin. Pér nén¥n
nuk m8 vinte gjgthaqgikeq, pse nuk diftohesh zemérdhimbéshme,
por e bija, sado qé sl e keqe n¥ fytyrd, kishte do t¥ k¥qyru-
na t8 kénddshme e fjal¥ q¥ pér mue e kishin at vlerdn e vet.
Kur_kjo m'a binte, kafen e thonte: ME kam pjék# vet&", m¥ dukesh
ggné e madhe., Kur thonte: "E ka pjek# néna", mé dukesh spiri-

ang [ . ’
‘PEr arsye se m& binte rrall¥ t¥ takoheshem me njergz, nisa
té talleshem me do bubrreca q8 vi{jshin ndé dritore temej tue 1
ushqye mirs, ato shkuen e grish¥én nji urd{ shogesh, dho
dritorja u-mbush me to, I a véjshem menden edhe nJ{ marimange
g8 bukur, q8 kishte ndé pslhurén e vet n¥ njénin mur t'odés.
Kétd e ushqeva me miza e mushkaja’, “e u-migsue aqﬁi sa mé vinte

8

edhe nd shtrat e né doré e merrte préj gishtavet mij prén_e
Vet. '

T¢ kishin qen¥ kéto t¥ vetmet kandrra, q¥ vijshin me m# pd!
Ishim gjithénji n# prendverd e mushkajat kishin nisé t& shtohe-
shin, mund t# thom, nd nji mdnyrd t# tmershme. Dimni pat qenéd
1 bul’ e, mbassi fryni/do er# né Mars, erdni t& nxentit. S'ka
sl diftohet me gojlé 8l u-ndez ajri 1 atij strofulll ku uné
rrijshem. Vendue shi npga Jugu, h¥n nji pullaz plumbi, me dri-
tore mbi pullaz t& Sh'Markut, edhe ail prej plumbl, q& vapzn e
vet m'a derdhte mbrendd kreJ& pérmnershémg mue mé merrosh
fryma., Nyk mé kishte ra kurr t# provojshem nji vapd q& mund t&
ndrydhte gjithaqs, Gjithé két1) mundiml 1 shtoheshln mushkajat
aqd me shunieéd, sa edhe pse luejshem pdr sé gjalli, und 1shom

tavanly pjitthicknafja ishte mbuluc e mbrenda ode ishin me mija,
- )
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qé shkojshin e vijshin prej dritorje, me nji t# .sukatun té N
fundit t& ferrit. Té therunat eé mushkajavet shkaktojné.dhimba,
e, kur njeriut mos t'i dahen q¥ né méngjes e deri n& mbrélme,
kur njeriut t'i bjerd mé e vijues gjat¥ mérzin e kujdesit q¥ té
paksohct numrl 1" tyne, p#son pérngimend shumé n& shpirt e n8
trup. ‘ . : -
Kur, tue vl ré nji shplpké t¢¥ t111d, 1 a njofta rindimin
e nuk mujta me nxjerr¥ q¥ t¥ m§ ndérrojshin burg, m'u-suell _
ndonji tundim qd t'a mbytshem veten, e ndonji heré dreshta se . -
po luejshem mendsh. Por faleml nderés Zotit, ishin trazime q8 ... = -
nuk nglatshin, e besiml m& mbante gjithénji. A1 m'a mbushte '
~ menden se njeriu do t& pésoj¥, e do t¥ pésojé me fuqf; mé ban-
- te me ndle si njifars kénaqﬁéije ndér dhimba, gézim se nuk po
mé nbmshtronte gja, se ngadhnjejshem mb gji%héqka. )
c Uné thoJshem sa md e mundéshme po m§ béhet jeta, aqsé md pak
. ka pér té mé pa me u-tmerue, kur, i r{ sikurse Jam, do t'a 41}
veten té gjlykdem me vdekjJe. Pa k&to mendimi. araprake ndoshta
do té diftoheshem né vdekj)e burré i1 ligésht. \E mandeJ a kam
uné virtyte té tilla qé t8 meritoj lumn{ ? E kéto ku g 7
Tue e shqyrtue veten me nji shtérngest t& drejté, nuk gjéj-
shem ndér vjetd, ndér té cilat jetova, ve¢ rrypina kohe disi
té peélqyeshme: gjithé koha tjetdr 1sh£e glot'me epshe t& marra,
me idhujtar{, me virtyte krenare e t& rréjshme. Animirs pér-
fundojshem und, hiq/keq, more 1 padéjé. Edhe pér ns td mbytshin
njerzit e mushkajat'me térbim e padrejtésisht, njif1 per geela
té drejtés{s hyjnore, e rri pa za !, .

e

3}.“ MIKU

\ ' .
- . N& plké té vapés sekretari 1 a behl m& k4l para kullds
s'Uc Lleshit e vikati prei s& poshtmi:
"Zotn{ Toger ! O Zotn{ Toger ! ' S |
© Uc Leshl doll né krye t¥ shkallés tue pérgjegjs:
"C'A zAni TV : »
MandeJ si @ njofti njerin, mori me u-ulé tue i bzdjts mikut:

[

"Urdhéno " , -9
"Jo, Jo, s'po rrij";. 1 a prité tjetri maja kalit, "por keml - .
marré nj{ urdhén prej Shkodre e erdha t3 t'a gaIIXbJ. Ka 1ké& ",
mbrimé njl gazetdr pre) ande), nji asi shkollrésh q& shkruejné
kunilgr qever{s e duket se Asht nisé me kapércye kufinin kénde] )
n:n ana joné. Qeverija e kérkon két njeri. Duhet, pra, té vésh R
roje plithande) q# mos t'a"lams t'a kaloj8 kurrsesi", R ¢
Ue Llechl u-mendue pak, e mandej tha: ¢ 4
"Vore, a e dinl miré ¢d s'ka dalg pérted deri tash-pu--- - oY
—eee s ead -feae posdotta kapl kuffninthé nji naté ? Al mbrami, P

thash, ka dalé prej Shkodre dhe ditén, pa e pasé kryet geliku,

. ) | ‘.‘ A
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s'ka guxue sigurisht t'udhgtojs i" . : .
"Atshers veg n& fluturofté pér ajr, se n'ectd pér tokd, 1
%Jallé %ufinin kite] pari s'po t'a kap&rcen, Po ti ndalu e pije
i kafe". '
"Stmundem, Zotn{ Toger; md.!ret krahinari, Do té dalim edhe
na t'a ndjekim t'ikunin. Lamtumlrg ", e L
"Udhambaré; e .m'i thuej krahinarit qé mos.t¥ baj aspak =
ku)des pérsa 1 p%igft pungs sime k&tu", o mm -

E me doré di rrethin e kuffnit t'atérm, -
\k - . . . *

-

“
L ] L]
]

Sa u-nis sekretari i krahings Uci i tha Mirashit, t& nipit: .
"Shko shpei e m'i mblidh gljindarmét e m'i ¢o kétu sa ma
paré, Tue kalue.nga prozhmi, 1¥shoil zd Dodés edhe Nikoll¥s e
thueju t'a 14n& punén e té ngasin te veté.\Hajt, shpejto ",

"~ Djaloshi fluturoi e Uci i lypi s& shoqeg uniform¥ény q¥ e
.veshte vetém kur thirresh né ndonji shérbim ¥ ky; pErndryshe
hente at gjymés rroge né shtét{ si oficer rezervé e kéqyrte
punét e veta, U-vesh, mbathi opangat, ngjeshl arm&t e zdrypi
poshté n'oberr me prité njerzit, : .

Burrd 1 shkurt¥, me shpatulla t¥ gjéna e t& fuqishme, kam-
bt pak si té lakueme, Uc Lleshl, me gjithe q¥ flokét s'i kishte
fort té thinjun, diftonte s& paku pesédhet® vjets té- plota. Por. .
vizat energjike té fytyrés s&é djegun prej diellit e syt si xixa
diftojshin edhe se, pér shpejt{ e guxim, nuk 1 a lénte dal¥ nji
ts riu. Njeri me influencé n'at pjesé t8 Malefs ku banonte, ki~
shte pasé prej qever{s grada e shpérblime p&r t8 pirfshi forcén

e madhe té tij, Q& psrndryshe mind t'ishte e damshme, n& maginén -

e Shtetit. E nuk kishte gen¥ mas¥ administrative e gabueme kjo
pér at kohs, pse qysh se Uci veshi uniformén, s'guxdbnte 1 ara-
tisun t'u-endte n'ato ana edhe urdhénat, & qever{s zbatbheshin
mad 88 miri. S'kishte nén komand¥ gjindarmg t& rregullét, por
njeréz besniké, q¥ 1 mblidhte né ras¥ & nevojés, Kéta 1shin
gjindarmét e t1j. Gjind¥ q¥ shkojshin & vriteshin pér té, pa
kurrfars shpérblimi, ve¢ pér nderim q¥ kishin e p¥r nderéna qé'
vogla q8 attsji takonte me u b8 n#é qytet e nd mal., Edhe at
dité, porsa 4 vojt lajmi, 1 a mrrijtén fluturim n'oborr té ku-.
'11és, t'armatosun ma sé forti, (. _

el u a diftol cashtjen gjithssesi e mbaroi tue théns:

"E kemi do puns, burra, Do té na tako}8 ndoshta t& rrijme
dy a tri neté pa fjetd. Duhet t'i hapim mir#é sft e mos t¥ lémé
as mizén té fluturoje®, e

Kurrkush ma hiré se ai nuk 1 njifte shtigjet e ndryshme q&
té gesin né kuff, pse kishte.pasé shpeshherd nevoj}é pér to ng
rasa té kritil:chme té miparéshme, Nga dy e dy 1 drejtol njerzit,
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ndér vende ku 1 lypte nuvoja ¢ mbassi u-nisén t8 §jithé, u tha
té bijvet, Dodés e Nikollés :
"Ngjeshni aruét e eni me mue | Ti. Mirash,- rri né shtép{ !

E u-ul mgely djelmt tepocshtd,
- BEeén pa ’v Doda e Nikolla, i pari shkurtalaq si i atli e
i dyti'me trup vigani, nuk guxojshin t¥ 3elsh1n gojé pa Qqeng té
pyetun. Uci e kishte zakon, udhgs t¥ mendonte shumé e t& flitte

pak., T¢ bijt e dljshin gé ¢do mendim 1 t'et ishte pér nderé e
lumn{ té" familjes.

" "Kishte pér té qené shumé miré pér t'a hetue e pér t'a zané
kit dreq shkollari., Kishem pér t'a pércjells uné veté né Shko-
dér, pér tla dordzue edhe me¢ thin& qartas né qeveri 3&\1 ka ar-
dh¢ koha gqé t&é m& bajné kapiten, Né m& dalte me e. krye két shér-
bim si duhet, kam té drejté t'a gel gojén... ".

Kéto mendime e bané Uc Lleshin n¥ déjf. Punét 1 shkojshin ”
gjithémoné mbard, prande] kur i ngulesh mendja n& nji send
ishte gatl i-sigurté se, me pak durim e mjeshtri{, do t'i dIlte
ne krye. Ishte njeri me oré, Vetém nji gja nuk 1 kishte ecé de-
ri n'at dite, e kjo pér té, ishte plagé ‘e pambyllun g6 1 a
brente zemrén, dité e naté, Vjetln para, shtéplja e Gjoké Vatds
1 kishte vra té v1lan, t'ané e Migyashit, e me gjithé t'orvatu-
nit e té pérpjekunit e tij e té nlshkujvet t& tjers té shtep{s,
ende: s'kishte qené 1 zotil a merrte gjakun, Por s'ishte-pér
t'u-gudité: shtéplja e Gjoke® Vatés, e anmikut t& psrherdshém
t'Ucit n'at krahiné, ishte e fortié, edhe ajo me rreth t¥é madh,

e piindét e sa) nuk mund te vriteshin lehtésisht,

. Kishin ecé ma se nji oré népér teposhte té malit, kur Uc
Lleshi u~ndal e u yha te bijvet. ~

"Jh té dyve po’ fu vé né rojé kétu, te Shtegu 1 Barijvet.
Jam 1 sigurté se malcorét q¢ e pércjellin at Shkodraninx do t'a
Kkitshi11loiné q8 té dall népér két gryks, Asht si mé njan'ané e
mendodne so o gléjné té liréshme, Ju po patét si, kapnie, n'ardh-
td  kittu parlg perndrthe, gjalls mos e 1éni té kaloj ..."

1 Uel u~ke£hye vetém. I u~-ngjit prap malit; né nji shdj
vendi ndérrol rrugé e volt te kontro{l gé.nji nga nji _frojet e |
vime popdr shtigle, gjaté kufinit,

Kur mrrtjti 1odhe e képuté, n oborr te kulle&'se vet, po
crresh,

Tue u-ngjite na]t, vendol té hante thejt e shpejt, té puu
shonte palk, té merrto Mirashin me vete e té dilte né roje gii-
the natin, Po t'a nto) ;hin kund t'aratisunin dhe, tue e ndJeke
n1¢ hiri:ht, mund k'a futehin’ sl né kurthé né.ndonji shteg te

Amm pro) njerizvet té tij. B aty t'a kapin me doré,
i gaudnle rrafl qérplket 4 ¢gudi tun, Kiuhte pa drite n 'odén

o rlnvvr o dy purhied-varté-ao -krrabas "
Pt coo deltl grueja preJ odiés s Jarmit, e lajmueme npga
zhio v e hapavet per ardhje té t1j, ‘ : g
"oche A ntodi to miquet 2y e pyetl al, »
"Glolt Vala.,.o ", v - |
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‘Vatén, q¥ ishte moshatar i1 tij, por m

"Kush ?", e p&rstpitl pyctjen me z& té plasun. 4

"Gjokd Vata me -nJi Shkodrans®v,. , . .

Uci u-pré, Pérqethje té forta 1 a mbuluen shtatin, Gjaksi 1
vllait n§ shtépf té tij ? A ishte”@ndgrr a zhgjéndérr ?

Pérmblodh krejt forcat e vullnetit e u-shkund. Vari pushkié&n ,
e vet brijé tjerave e u-mundue me u-k&thiell¥ nd fytyrd,

Hini. Miqt po rrijshin me Mirashin. - - e D\

"Mbrémja e miré, burra, e mir¥ se ju ka grﬁ ZotiV,

* Ata u-guen mé& kamb¥, Ucl u-muer ngryk§ méd pard me Gjok¥
1 gjatd e me musteqe q¥

1 -shkojshin dredha dredha derl n# vesh¥ e mandej me Shkodranin.
Ky dukesh shumé i r{, ishte pak si i1 thithun e 1 zbets n& fyty-"

- ré, veshd alafranga,

Ndejtén. Uci qitil kut{n e duhanit e u bidni cingare. Pyeti .

o ugjindét e vet: ~

"A u keni prQ kafe 7", v
- "Kemi pi, kemi pi{", thoté Gjok& Vata.

"Binl edhe'nga nji tjetdr (", porositi Ueci,

Pér do koh# ngeldn n& heshtje.

Ucit 1 pikonte gjak plaga q8 e kishte t& pambyllun né ze-
mér, Gjaksin, g8 e kérkol kot nji vjets rresht. népér vetmit e
bjeshkévet pér. t'i rd pushk¥ lules s ballit, qe, e kishte pér-
para. E zakoni e defyronte t'a pritte e t¥ bgéggonte me t
sl me md t& shtréjtin dashamird, mbassi 1 kishte ri mik nd shts-
p{ ! Por idhnimin e pérmbrendésh&m mbas pak kohe e-dtapirceu
kureshta, Po pse, vall, GJoka e bdni at hap t# véshtiré ? Tue
shikue Shkodranin, Ucit digka 1 shkol népér mend si.yvetima, por
s'desh t'a -pértypte gjat¥ at mendim q& e pezmatonte pér ss te-

. pérmi, Dau t'l shtrohesh’' sé keqes qd e kishte takue, pa stérho=,

1llime t& kota mendje. , ) RN
Mbassi,qysh né té hjm, menjiherd kishte vli ré se miqt mbaj~ s, -

shin gjithénjl t8 ngjeshun rrypat e fysheksvet dhe armit e bres, .

zit, 81 u-p{ kafja e dyt¥, u-suell prej tyne e u tha: RN
"Lironiu, burra !, ‘ o
.Gjokd Vala hoq revolverin me dorés argjandi edhe rrypin e

-1 a dha Mirashit, Ashtu bdni edhe Shkodrani. :

N¢ rak{, t& dy malcorét anmiq, biseduen mbi gjithéfart pu~

_ nésh, tuedi ndejts larg, me holl¥sin e zakonshme t8 tyne, ca-

shtjevet q&8 mund t'i a prishéshin qejfin njinit ase tjetrit.
At1j qé 1 shifte t& ndejun kundruell shoqishoqit, tue p{ duhan

‘e tue zbrazi gota rakije, kurr nuk mund t'i shkonte mendja q&

t¢ nesérmen, po t'u.ndeshéshin kund, ata dy butra do t'{ bijshin’
pushlk¢ hekurl pa méshiré njani tjetrit. Shkodrani dukesh n#& kuj-
dess s'gelte golJé vegss t'l u-pérglegite urimovet qé 1 u-baj-
chin né plje. Uel e Gjoka kuvendgen mjaft, pa u-shikue gati kurr
ndir sv, X '

NjatJe voni, mbassi kishin rrolkullue nji numdr té medn go
tarh, Glokid Vath gol té veton e 1 u.-suall Shkodranit:

"Oir té mir, Zotni, po 'té falem ecdhe uné mo nji goté, Hi




s'ke pse rrl né mend}\ tash Q8 Je né besé t'0c Lleshit“ :

"Prig té miré, Gjokeé Vata i" 1 a priti al si tue u-zgjue
prej gjumit, "Po mé kande t'a ndigJoJ kuvendin tuej, se sa bér
mendime mé kan lodhé vetém derl.sa mujta me mrrijtb te defa jo-
te & né két shtépi{".

Uc Lle&hi kuptol e ull kryet. S'kishte mad plks. dyshimi§
Shkodrani q& 1 kishte prfi Gjokd Vata né derd s'ishte tjetér veg-
se gazetarl 1 dratisun, njeriu pér t& cilin ai kishte dynds t&
gJithé njerzit e vet e zdné an' e kand shtigjet ¢ kyfinit. -

‘Mendime gjithéfarsésh 1 a dogjén trQt si flaka e rrufés. .

"I mendshém ky Gjoka, he shitoftu Zana-! Mir§ mjaft kishte
mujté t'a glente ményrén si t'a shpétonte. mikun Shkodrand edhe
ndryshe. Por asht 1 hollé ! E ka mendue se véhesh né rrezik
tue e ndjek® uné, io vetdm si gjakés q¥ e kam, por edhe si fa]-
tuer pérpara gqeveris., E kishem marrd m# qafd e gja e me shtépi!
Por 1 ka dalé punés para..." )

Shqipnija ka zakone t& ¢uditshme. Shtépija e Uc Lleshit

s'kishte njoftd kurr turp.  Kushdo q¥ e kishte més, kishte gend
1 slgurts se gézonte mprojtje deri né shkatrrimin e plot¥ t&é
sa). Nder! 1 shtép{s e zakonet e vendit rrijshin p&r Uecin pér-
mbl ¢do interesd, pérmbi ¢do urdhén qeverije e pérmbi c¢do ndie-
s{ @ arsye tjetér, Prandej fshani e tha me vete: "E/pat, kJo i
dhe tue u-3jelld8 prej GJoké#s, pérgjlegjl:

"Cka qofté Jum Gjoka, e hajrit qoftéd.... pér két mik qé
as emnin s'po { a dij...”

- "Shefqet Kadija", 1 a pritf vetd Shkodrani, tue 1 a ‘eputb
fianlén peér gjymés,

"Qofsh shéndosh !.,.. Ndiq s1 .qesh tue théné qka gofts e
hu1n1t qoftP per két Zotni, éa pér mue, nuk do %é kursehem me
1 ala borxh{n qé na kané lané t& pardt pdr mikun, Mande) fundi,
1o t& dall ku té dall 1"

Tbus kétyne fJaleve u-shtrue sofra. Para se t'a kapte bu-
kén nc dord, Gjoké Vata, mbassi kishte mrrijté t'a binte bige-
/d@n alJe ku 1 duhesh, tha. :

"ottt t'a rritét oxhakun, Uc Lleshi "

- E tue e ghikue pér t¥ parén heré drejt né sy, vijoi:

"Ky Zotn{ kurr mi rigusht se sot nuk dont glets nd Jots te
vet, Qeverija e kérkon, e po t'a zand vaj halli 1 tij ! M'a ka
misy shtipin e mé ka ra né besé, Und t'a kam prfl q¢ t8 m'a ma-
rrish ne besé e té m'a qitish shéndosh andej kufinit, pse e dij .
mire qi, pa ndihmén tande, kufinin, né k&t anén tond, s'ka bu-
rri¢ qe e kalon",

- Ucl me sa flitte Gjioka, e kishta vendue punén e vet, Per—
gleryl, tue e pérpjeks edhe al shikimin me até t# kundérshtarit,

"Hnﬁ pér két Zotn{, do té bAJ gka té m8 vijs psr dore, Por
nit here po hameé e mandeJ do te mendojmé"

Hatrren, 4

Voneé mbas darke, 1 zoti 1 shtépfs u ngrit tue shfnd:

"Burra, erdhi koha t'a bajmé nji1 puns',
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U-cuen té gjith&, ngjeshén armét, u-psrfalén me gra e dolén,
Gjoks Vata 1 a bani te dera e pborrits -
. "Prardhéshim psr té mirs, Uc Lleshi. Uné po gaj kah shtépi-
ja. S'a nevoja t&¥ vij me jJu. Zotl t¥ rritét Jet¥n pér cka i bén
keti] Zotnije". . _ o .
-Uei 1 a k&theu: | . s bt
" 'nQof'sh me Jet¥ e e mira té gjetét, Por ti vetém nuk po
shkon. Mirash, pEfcille (" - ~
~ 'U-pérqafuen té gjiths. Gjok# Vata humbi né terr, 1 pércje-
1lun prej td birit t'atij q8 kishte vrd nji vjetd para.
_ Nata ishte e freskst, plot me hyj e pa hang, Agimi s'do
~t'ishg§ larg.
. Shkodrani ‘shkoi népér errs{, i udhshequn prej Ucit q¥ 1
ndérronte hapat népér rrugé tané guré me sigur{ t# cuditdshme,
Mbas nji ore Q¢ po i1 bijshin teposhtes s& malit, u-ndaluen ke
nji shteg 1 ngushté, Hyné né nji gryk#é, pre) nga shifesh vetém
nji pjesd qielli 1 qindisun me ar t& hyjvet. Diku, né nji vend,
Uci 18shoi nji thirrje: .

"Dod¥ ! Nikollsd !"

Prei territ, nga fundi i grykds, erdhl pérgjlegjla:

"C'a z&ni 7"

s "Undé jams: Ucij po Ju, me ké jeni ?
"Wetém jemi", . . . ;
Dy djelmt, si u-afruen, hapén s§t tue pa Shkodranin, por
band za. l ' ~ p :
Ulén kryet e u-viing mbas t'et. _
Kur dolén nga gryka, q8 ishte mjaft e gjatd, qlelll po qar-
tédsohesh prej lindjes, bérpara tyne rridhte nji pérruez me var-
gje t§ gjata shelqesh népér brigje, Ndrigimet e para t agimit
nisén me u-~dridh¥ mbi ujé g8 gurgullonte,

Uel tha: :

"Tagshti je 1 shpétuem, lum Zotnija. Pértej p¥rronit fisht
toka e huej. Kam mendue se prej kiésaj gryke do té dilshem kapi-
ten e shum$ drue q8 kétu mbrendd do t¥ 18 ndoshta edhe toger-
1llekuri, Por ani, s'ka gajle: pa besé e pa miq s'ka c¢ka na duhet
as Jeta n¥ kdto malet tona. Udhambar¥ !" .
. “Pag t# mbar¥ e Zoti t¥ ruejtd, Uc Lleshi", tha gazetari,
"K§t nder8 s'kam p¥r t'a harrue sa té jew",

U-pérqafuen t& ‘gjithé, nji nga nji, me té.

Al gveshi képucd e carap¥ e e kapsrceu pérronin,

nuk

32, SHPELLA E POLIFEMIT

Y  Trets né detin e hapst ecte me shpejts{-anija e Uliksit, e
njl dishir 1 madh pér té dalé n& tok8 e shkrinte zemrén e Fato-
- sit e t& shokévet ts ti), pse®tash sa koh& vueJshin pér mungesd

y |

| ] 'Y




+

ushgimi, e ishin t& lodhun e té&.képutun gjymtyrésh prej udhéti-
" Mevet tE gjata. - ‘ )
~ “Por qe se né t& zbardhun ,t,é\x?,ji aginml t& kéthiellét, u du-

ket lundirtargvet bregu 1 pyllzubm i nji ishulll me shkambi)

- t'ashpér, por 1 bukur e me nji 1im3 t& hapst e td sigurtd,
Gjindeshin n'ishull t# Katalldjvet, vigana me.trup t& bashém,

e fort té pérbindéshém pse kishin nji s§ n& ball.

- Lang anin né nji vend t& sigurté t¥ léménit. Uliksi zdrypén

. p8r té pase qragi njerzish banojshin n‘at vend, njeréz t'egjir,

apor mikpritds e\bukédhanés pér shtegtarin e mjers. .

Dymédhetd ndér shokd té vet ma t¥ miré kishte zgjedh¥ Fatosi,
pér t'a pércjélléd, tue marré me vete edhe nji rréshiq me vénd
t€ miré pgr t'1 a dhurue-asaJ tryeze q& do t'i pritte si miq,
S1 ecén pak buzés s'ujit e hynd né pyll, u ra menjiheré n& s§
nji .shpellé e madhe dhe e errét pre} hij 8é dafinavet, Gjin-
desh aty né vath#, nji tufé dhénsh, ldng nga bariu, i cili si-
gurisht Jo fort larg prej atij vendi, kullotte grigjén e vet.
Tek hyné Uliksi e shokét e tij n& shpelld, mbetén krejt pa mend
tue pa éné plot ‘me djathé, me gjalp e me qumésht e vathién mbu-
sheé me qingja e edha té dam me rend, t8 médhajt, t& mesmit e ti
vogjlit ndér kéthina t& posagme, E n& nji skdj shifeshin tue
pluskue mbl hirré énét e stanit e kupat ku pér dité bariu milte
dhént e dh{t e vota, -

Shokét, tue- pa té gjitha ato té mira, 1 u-lutén fort
Ullksit & té merrshin asi bylmeti e disa Qingja e edha e t¥
kétheheshin shpejt n'an{, por Fatosi nuk desh: donte t# shifesh
me barin e me 1 pasé dhunt{t prej tij.

Lundértarét shtegtaré, si ndezén zjarmin e b&né nji flf n&
nderim té ZoJzit, hangrén asi bylmeti, piné qumésht, .e pritén -
aty né shpellé qé t'u-kdthente i zoti. -

Ky mrrfjti nga muzgu i mbrames bashkd me grigjén e vet e
me nji barré dr{l té thata n& krahj por md miré kurr mos t'a
kishin prité, kagé u shtini tmerin vetém pamja e tij. Kur e
léshol. barrén e randé pér toké, u ndigjue nji imd aqé
e madhe sa té gJith¥# té trembun, e me ta edh lksi, u fshe-
,hén né fund té-shpellds, :

Shtinl mandej mbrendé berret, la cjepét e desht n'oborr e
al veté, si hyni 1 mbrémi, me nJ{ shkrep t& madh ¢gB réndé, e ’
mbyll1 grykén e shpellés. - - | g :

.

NJI NATE F _TMERSHME

Kntallani mande) qet&sisht nisi t'i milte me kujdes dhdnt
e dhit, tuo va pasta) nén secilén qingjin a edhin pér té pi
gdl. Mydizi glymsén e qumshtit té c1lin, kur u-ba shtalpé, e
qit! ndi'r shporta té vogla xunkthash pér té kullu~ hirra, e
nﬂymu“n tjetir @ chtinl ndér éné q8 ishin aty prand pér é'a
pl pir daeki, - ' ' ,

Kur te ¢ vona vbjtl té ndezte zjarmin, atéhord, né drits ta,
flakias, 1 pA miqt qi kishte ni shpallé, e pa u-shqgetsue aspak «
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as "Gjinds t'ardhun p§§§ sé largu, kush jeni ju ? E prej
3 briglesn Jeni nisé pér td dald né kéto vende té largta?
jenl tregtard ? A per si kusar¥ &ndeni nspér dét psr pla-
¢k¥, ¥ Késhtu 1 pyeti Polifemi me nji.zf t¥8 trashé q¢ qe m
. fort né gjasim té bumbullimss e ¥ e ligéshtol zemrén e madhe
¢  t'Ul1Ksit e ma fort zemrat“e vogla ts shokévet té tiy. E vetén -
oo *Ulikhi u-gjet t'1 pérglegjesh e 1 thas .
l\g jeml Grek# q¥ pq, kéthehemi nga Troja, ku vojtém mbas
« Agamemnon Atritit, vuejté&m shum¥, ram¥ ndér lufta dhe fituem
emEn ﬁé madh lumnije. Veg né té kﬁthyem Neptuni na 1 pérglasi *
e na i 'theu anft pér shkamb aty ku toka jote sos e shtrihet n&:
. dét/me nji- thep té madh, GJItthka patém i humbém e mezi mrrij--
-~ . ta,me u-kapé me k&ta shok® né ket breg. Por Zojzityi qofshim
o L5185 pér Jetd, q8 na prii té ky banimi yt. Zojzit qi ndigjon
;;/§F§§ futjet & shtegtarit t& mjerd, -larg votrés sé vet®. Kkéshtu. 1

X u-pérgjegj me fJald té matuna Fatosi, _
Katallani 1 egér nuk ndieu kurrfars dhim%e, por zgjati tg -
dy krahét e tmershém, kapi p&rnjiherd- dy shok8 t'Uliksit ./
‘ngriti pdrpjeté, e pasta] 1 pérplasi pér toks, emgjak a—%rﬁ ) S
¥ a derdhi pérreth, E ata dy trupa té dérmuem i shkeu, i bani &
- copé - copd me ate.guer té fuqishme, e mandej si nji in& i On-
«shém n& mal; eshtnat e mishin e rropullit té gjitha*i pkrpini,
Qajshin tue dénesé, Uliksi e shokét e tij pga shifshin me
. 8% kit kob ts mjeruenm, o Z2ojzit ‘1 luteshin g¥ t 'a ndeshkonte
"hj)i té t1116 mizor{ e t'i shpétonte nga ky rrezik. Katalléni,
. sl e pat ngopé mird barkun me mish njeriu e ‘pi mjaft qumésht
' u=shtri gjage e gjaté né mes t& berrevet e ra n¥ pikd. t¥ gju-
mit. ‘s
. Uliksi desh me e nxjerré shpatén e vet té prefét per t'i
N a rras¥é né krahnuer, por mendoi se nji vdekJe e tmershme, do
‘'t'1 kishte gjlets8 edhe ata aty mbrendé, pse ‘s'do t# kishin ‘qend¥
- td zotdét m'e luejtd vendi shkrebin e randé qé zénte grykén e
.+ ' shpellés,
' Prande], tue dénesé e tue _qa," r;tén qé ts diPre drita.

. ORE T TRISHTUEME

o, ‘Tek “zbardhi drita e qlelll u~kuq, bariu la shtrojén e -
ngurté, bd me xunktha té& grumbulluem né nji skai ndezil zjar-
min, moli.dhéan~e 1 viini mande) secilés nén g} qingjin e
vogél, pa u-sjellé aspak nga miQt e shkreté, t¥ cilét, '
strukun né fund té shpellds, rrijshin té tmerwem tue mendue se
do t'u vinte rradha edhe atyne pél té qend t& pérpim prej ati)
® mizori,

e E njimen& porsa_l kreu ato puné té pérditéshme, zgjati
) -prap krahét e kapl edhe dy shoké t8 tjers: t'Uliksit, e me mish
njeriu u-ngl edhe at’ méng Jes. & si e ngopl miré barkun, e
nxuer grigjén prej shpellés e me té shpejte 1 a vinl prap gry-
kes, a kurrfapg mundi, at shkrep t&é randé.

Eok(t e Miksit qajﬁhin mbrenda shpecllés shokét Q¢ u ki-
shin vdokd: e té trishtuem drojshin sb‘po ajor vdokje e Lmershme i
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da t'i gjédte edhe ata, Por nuk trembesh Uliksi, i cili né mende

té vet, s'bluénte tjetiér wpc¢se sl mund t'u a merrte shpejt gla-
kun shok¥vet e si mund t¥ shp¥tojshin, E nji mendim, menjiherd¥

1 a ndritl menden. ‘ : v :

. Gjindesh n¥ shpell¥, lan¥ p8r tok¥ q¥ t¥ thahegh, dhe ende

1 njomd, nji trung 1 madh ullini, g8 pérbindshi 1 eghr e kishte
shkuld q8 t¥ binte me té nji shtag¥ p¥r t'u-mblshtetd. Kaq¥
ishte 1 gjat¥ dhe 1 madh saq¥ né t8 pam mund t¥ merresh p¥r 231'
ghtylls anije, t¥ nji anije s8 madhe tregtare \qé me sigur{ ¢
?allazet e murme t¥ detlt, '

Két trung shkol dhe .e muer Ulikqé, e preu tue e lédn¥ t¥ gjae ,

té kund nja gjasht¥ kambd, e mandej t1 a dha shokiévet q¥ t'a
pastrojshin e t'a lémojshin, L

Mbassi u-pastrue mird, atther# 1 bani majen n¥ njénén an¥,
e shtinl né zjarm q8 t¥ pdrcéllohesh e t'a forconte flaka dhe
e fshehl n¥ pleh, Q& gjindesh 1 grumbulluem n¥ nji skéj., Ma -
dej qiti short ndér shoké q& do t¥ ngriheshin me t8 p8r t'i a
nguld Katalldnit n¥ sy hfinin e kuqun porsa t'a %éshto,z&nu gju-
mi. E p8r fat shoxti ra nd¥r kat$hr shokét m& t¥ miré, q¥ edhe -
al dishronte, Sy : . - ‘

Nga muzgu 1 mbrémes u-ksthy bariu prej fush¥s, e késaj
here krejt griglJén e shtini né shpell¥d si t& kishte ndonji dy-
shim, a por pse k#shtu e kishte urdhénue Zojzi. B mandej u-ul
q8 t'i milte dhént e dhit e t'i pbar¥shtronte si pdrher¥, E si
1 kreu té gjitha pundt, 1 muer prap Uliksit edhe dy shok¥ t¥
tjerd e me mish té tyne u-ngi edhe at darkd¥, ' .

AtBhers Ullksi 1 u-afrue Katallfnit, e tue 1 dhén¥ nji kup¥
asp vége q& kishte prQl me vete prej anije, 1 thas .

"Qs, o Katalléy mbassi.e ke ngops barkun mir¥ me mish nje-
riu, pl tash kégo véne q& t& shofish se ¢far¥ pije kishte
n'udhédtim anija jon&",

»

™

E Katalldni muer kup#n dhe'é'piu, e 91 1 u-duk e mir¥, kér- |

kol g8 t'l a mbushte edhe nji. herds

"M'ep prap", 1 tha, "k8so v8ne t¥ miré dhe m¥ difto emnin
tand q¥" t8 t'a shpérblej me nji dhurat¥d k¥t t¥ gostitun",

E Uliksi 1 a'mbushf kup¥n plot e p#rplot me v8nd edhe ngi
herd, e ppap edhe tr{ herd t# tjera 1 dha t¥ pinte e si e p
a8 rilloi me 1 rd né"krye, atyhets me drgih{ 1 u-pérgleg) ké-
shtu: _ . '

- "Emnin é%m do me dijtH; /Hue'mé‘quojné Xurrkush, Me k#t
emfn mé ‘thérrasin im'ém& -dPe im a4t e t¥ gjithdé shokst e migt,
Te prindét, sigurisht, mbas dhuratés Q¥ mé ke premtue, do t¥
-mé kdthejsh shdéndosh",

E Katallfni mizuer, me eg8rsim i a priti:

"S1 t'i ha gjithd shok#t e tu pdrpara, ty, o Kurrkush,
do té 86 hd m8 X8 mbrimim. Qe se ¢'dhurat® ke p8r t# pas¥ paQj
me,]e". » . ’

Késhgn tha e ra né' kokdrr té shpinés, kalamendé pre)} véno,
dhe e z&nji gjumé 1 rands,

4
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ULIKSI VERBON POLIFEMIN . S« XX

~ Atdherd Uliksl nxuer me vrik nga plehu hiinin qé %kishte
fshehg, e vliinl prap né zjarm qé t& kuqesh dhe u foll shokévet
qé t'u epte pak zemér. Si u-pércéllue e u-kuq miré, e hog pre}
prushit e me katér shok&t e vet shkdl aty ku psrbindshi gjin-
desh shtri e né gjum¥., Shokst 1 a ngulén hiinin e kuqun né gro-
pd td synit e Uliksi, tue rdndue mbi t8, 1 a sillte rrotull si
nji turjeld q8 shpon ndonji dérras8 anije., Gjaku kullonte rré-,
‘kajé, vetulla, mlezat (kapakdt e synit) e minza (bebja e synit)
digjeshin e ndigjohesh né zgavér t8 sjnit nji keresliim 1 tmer-
shém sikur ush;gn nJi fark¥ atéher# kur farkdtaril zhyt n'ujs ts
ftofét .nji1 sqepar a nji spatd t8 kuqun prej zjarmis. ’

Té gjithé, té trembun, u-zmbrapén andej e kéndej., A1l e hoq -
nga zgavra e synit hlinin e lyem me‘ggak dhe e hodh larg e man-
dej thirri né ndihmd vllaznit katalldj q& banojshin aty-afér,
ndér shpella t'atyne shkambijve t& rrafun prej ere. Katallij®
ngand td gjithd te shpella e Polifemit mbas zanit t8 tij td
tmershén, . .

"G'ts ka ngjd, o Polifem ? Pse kdshtu na/ prish natén e
kandshme e gjumin e ambél ? Mos ka ardhé ndonji t& t'a vjedhi
gr{EJén ? A por me dredh{ do q& t¥ td mbysi ty o

"Kurrkush"l pérgjegjl Polifeml, prej fundit t& shpellés,

"Mbassl s'asht kurrkush", 1 a pritén Katalldjt, “atsherd e
liga t8 vjen drejtéprej Zojzit e shpétim nuk ke", E u-ktthyen
ndér shpella té veta, Uliksi, 1 cili t8 gjitha fjalét 1 kishte
ndie, gdzohesh nga shifte se me nji fjald teé vetme e kishte
éndd4 ma sé mirl dredhin e vet,

S1 SHPITON ULIKSI PREJ KATALLANIT

. Katallani, tue fshd, prej dhimbavet té forta, me hamende
vojti te dera e shpellés, luejti vendit shkrepin prej grykds
e u-ul té rrinte mu né t8é hjyme /me krah¥ té shtrim, q& t8° mund
t'1 kapte robst kur t8 dilshin/bashkd me grigj. Por Uliksi
nuk e humbl veten, e zlini t8 mendonte se si t'a gjente ményrén
pér td dalé, '

Gjindeshin né grigj¥ té Katalllnit disa desh td médhaj, té
mbajten mif8 e me legh shumd, Uliksi zgjodhi md té médhajt e 1
1lidhi tre nga tre me degé xunkthash qé pérdoronte pérbindshi
pér shtrat, Dashi 1 mesém mbante nén bark nji ndér shokd, e dy
té tjeriét pér brf)é 1 tshin st mprojtje kundér Polifemit,
Ullksi morl piér vete dashim md té madh e md té bukur té grigjcs,
e u-fsheh-nién bark t& tij, tue u-kapd meti: dyja duert.

Kur nisi t'agonte e'q{elll fillol té kuqesh, ziné atéherd
me dalé dhént nga vatha pér t& shkue né kullosié, e Katallani,

. me gJjithd qd ndlente dhim td miédhaja, té gjithd desht 1 preku
nji nga nji né shptné, e .sW-kujtue aspak se nén bark té tyne
1 4shin fshehd robit. e
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-Uliksl, mbassiiu-largue pak shpelliés, k&shtu zlni t'a shpo-
. titte Katailinin: : ‘ :
"O Polifem 41 pashpi{rt ! N8 qoft¥ se ndokush t¥ pyet se si ~
u-verbove, diftol se Uliksi, banues i1 Itak¥s dhe 1 biri 1
Lasrtit t'a humbi dritén e éipllit". , ‘
Katalléni, porsa™® ndigjol k¥to fjal¥, u-térbue e me t¥ |
. shpejt¥d hoq pre) malit ngi shkrep t8 madh dhe e hodh me turr
n‘at drejtim nga vinte zani
dét'tue'shunguglue, e tue e gue pErpjetd ujin.
Uliksl,i gézuem pdr sé tepérmi,vojti e ukbashkue me shok¥.
At dité ndejtén tue ngrand e tue p{, e plghuen at naty
népér dat té hapét, ) :

-33. DURRST ' g

N,

9

Rurrsl qe nji skele deti fort e rraghn edhe para se Korin-
thasit t'a ngrehshin, sikur na kallxon historija, né vjetin
628 p.Kr., mbi kodrinat q8 e rrethojné, kolonin e vet q¥ e
que jtén Epidamnus, o

Ky qytet nisl t& lulzonte s& pari si limd tregtije pér té
hm td.-gjlnavet industrore t¥ Grekdévet e p¥r dalje tgiprodhi-
pevet t'Ilirévet., 4 ,

Ma von# Republika e Rom&s, si1 filloi t'n\;:gzinte sundimin
e vet né k&t ans t8 bregut tond, ngrehi n# Di nji kolon{
té madhe, e k&t vend e quejti Dyrracchium, Por Durrsi nén Ro-

akét nuk qe nji vend krejt 1 shtruem; qge nji qytet 1 1ird e
‘%at.tagérvme pré pare t& veta.

" Prej bukuri{s s¥ vendit e praj klimés s# shéildosh¥§t vijshin
kétu pér gJith¥é vjets shumd pasanik¥ e familje bujare t¥ Romés
pér t8 verue, N¢ Durrés banoi pdr do koh¥ edhe oratori i pér-
mendun, Ciceroni, i cili k¥t qytet e tuen "admirabilis urbs" e
duket se n'at koh# ka pas¥ nji populls! shum¥ t& madhe dhe ka
qen# 1 p¥rparuem e vend argtimesh; pse ahkruente se do t'ishte
1 shtérnguem. me u-largue prej zhurmés s tepért q¥ 1 a lodnte

"menden, '

Né 1iméd-t8 hap¥t t¥ Durrsit Pompeu muj'i me 1 qQ8ndrue fus
r{s s8 Cezarit e me i zmprapd ushtrit e rre-.ta té tija. '

91 skele detl me rindds{, afér brigjevet t'Italfs, qe
prandej edhe shted 1 miré pdr. t& kalue ndér viset e mbrend&shme
té Ballkagnlit, Prej kéndej niste motit udha e v ,etér Egnatia
"Wia Egnatia" q8 ndértuen Romak&t né t& dytin s‘.ekull p.Kr. pér
té quo ushtrit e veta nga Elbasanl, Ohri e Manasiirl deri n
Selanik e pre) Selanikut népér Rumel{ der] n& Biz.ne. ,

Ky qytet u-rrenue né vjetin 341 mb,Kr., pre} nyy térmeti ty
forté, por u-piirtr! prap me té shpejté né madhn{ ti oérparéshme.

Mhas sundimit td Roméds, Durrsi qe pushtue prej s‘.umé popujve

8
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,> tjerd. Me 1351 rd né dors té mbretit t¥ Napolit, té Karlit
! t'Anjou, e ndejti nén sundimin e kiésaj shtéplje mbrnetnore deri
” me 1368. Mbasandej u-pushtue prej Republikés sé Vesedikut, e
cila e mbajti derl né vjetin 1501, kur réd n¥ dor¥ t¥ Turqvet.
N8 vjetin 1272 nji tdérmet 1 tmersh¥m ¢ rrenoi krejt e
s'mujti me u-ngjall¥ mé n¥ pasuni{ e bukuri t¥ mogme.
Hapsin e madhnin e k¥tij qyteti e dishmojn¥ rrenimet e disa
mureve. romake e bizantine q¥ gjinden nga Veri-Prendimi nja 400
metra lang késhtjellit t§ sotsh¥m, i cili, ndreq¥ prej Venedi- ~ -
kasvet, shifet ende p¥rreth. C !
N8 k&to kohét e vona Durrsi ka nis§ prap t¥ pértrihet e
dsht bA nji ndér skelet md t¥ rrahuna t¥# bregut tond e qenddr
e gjallé tregtije, pse gjindet i 1lidhun me rruga t8 mira me t¥
gjitha gqytetet e mbrendéshme, .

« 3%, KORGA
l L]
Mrrijta natén e s'pata fatin t'a kundroj qysh larg préj

atyne maleve, kur fillon e duket tue ecé njeriu me automobil "o

késhtu me tdé parin shikim, nuk mujt t¥ m'a psrlante syni gjl-m

thd at pamje t& natyrés qé e rrethon e e stolis, ~

_ ~ Ata ¢ka m# t¥rhoq vrejtjen mi tqur ge shija e ‘pastértis,
+ ' q¥, porsi sh8j dalluds 1 Korgarit, pashé n¥ veshd e n8 mbathd,

. nHpér rruga td qytetit e ndd¥r banime edhe t¥ vobektvet, E rrié-
fe] t& drejtsn, kaqd# mé kénaql kjo pund, sa m'u-bé, si t'ishem .
kund p#rjashta n'Europd e jo n# Shqipni, Zakoni q¥ secila fami-
lie t'a f£shijd udhdén e madhe gjlin¥ e gjaté sa merr shtiplja, m¥
ra nd 8%, m'u b si té dojshin t'i béAjshin komkurrenc¥ njéna
tjetrés pir té mbdjts pastérti tol{ odash, p¥r vendosje
td4 pélqyeshme orendish, pér nj rym8, jo gjithaq¥ t& madhnue-
shme, por simetrike -e is pérkueshme, :

?yteti 1 Korgts, tue bd pak pérjashtime, ka n¥ vete njl
njis{s shtipit e sti1g 1 tyne, rrugat e shestimi 1 tyne, disi
bajn¥ nji njisi{, ¢faqen me nj{ karakteristiké njimend mesatare,
por t& pélqyeshme, o ~ ' : .

N8 Korc¢#, né ¢do pikdpamje ndihet frym¥ qytetnimi, K&t pund
Korgari, kryesisht duhet t'i a 4iJ§ t8 dalunit péyjashta and e
kand né boté, e pasunifet, q& deri tash para do Yjetdve, pre)
gjlthékahegonte e derdhte n¥é familjen e nd qytetin e ve{. :

Pérveq kétyne shkageve, q¥ i apin lavd{ qytetit t# Korgds,
m'u-duk se edhe natyra vet¥, ashtu n'at ményré e stolisun e e
vendosun, ka té bijE edhe shumé n& shpirtin e n¥ karskteristi-
kén e at{j qyteti., .

Korcari nuk e ndien rréptésin e bumbullimavet, nuk e pér-
gljon rrymén e pérrnjvot(b\:é‘shanavet; ati] quk 1 a vrasin

)
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synin’ as rrémore, as humbnere, as thellina; ané e m'and n'at
fushé t6 rafshét e 'té ltmuet, syni nuk ndesh ndér ferra as né
kaguba; as kamba ndér gurd e ndér balta; rreth e pr qark naty-
ra stolisun e e vendosun si nji nuse, veshé e ngrehd pér té
ndejté ashtu né nus{ t& vet psrher& e pand&rrueshme,

Sa do t'u-donte per t'i pErshkrue rrethet e Korgs ! Ato-
katunde t& bukura, t& vendosuna andej e ké&nde] fushés, me ato
shtépf té grumbuliueme, si qyteza t¥ vogla, stolija ma e bukur
e rrethit t& Korgés, t& bhajné pérshtypjen e nji gjiri t& kandé-

. shém nga pamja qé lldhen\g pérpigen me qytet, si t& bajshin nji
hyllnajé we té. Mandej gjith¥ al blerim né gjiths at naltssf !°
AJo temperaturé e paqét ! Ato rruga té gjina e té dre ta, népér
té cilat ?yteti pérpiqget larg e larg me banime, tue dhand Jetd
e plallent -0 Nji natyré, njimend jo gjithaqs e fuqi shme, por
e ndejshme, e qets. ”

7 Gatl t8 njajtén pérshtypje mé bani mbrends qQyteti me ndér-
tesa. Jo shtdp{ t# médhaja,.as té bukura fort; ashtu kishat,
ashtu fabrikat, ashtu edhe ndértesat tjera, : _

Mesatare t8 tHuesh ¢do gjd, por me vend, me /rend e pérpje-
sétim, me njifaré shije e sime&rije. \

\

'g? ' 35, LIQENT T OHRIT

Dﬂrﬁr, desh Zoti, dhe u-kapém né:lak t& Qafés sé Thanés,

pak gld pa prendue dielli. ('pamje atshers 1 u~shtrue sivet .
ton¢ pérpara- | Ligént 1 Ohrit, q& né té gjithé& madhnin plumbge
té veten pérféqihet preJ s¢ naltl me nji t¥ kéqyrun sfini; malet
perted, t¢ praryeme prej rrezevet té mbrame té diellit: Ohri

ne breg té Liqenit, n'anén e majté tonénj Shén Naumi djathtag,
e mande) ne té dyjJa anét fusha, rudina, kodra, suka e.né fund,
larg, ne nji prospektivé té ksthiellst, horizontl 1 hapét pér
n}l glymés drite, té thueshj kjo pamje m¥ parashtrohesh prej
‘atld laku té Qafés sé Thanés sigurisht si njana ndér ma t8
bukurat e Shqipn{s, Prej Elbasanit e nt Qaf& t& Thants e ha-
rrova té gjithé mérzin e rrugés para asaj mrekulli je s& paper-
shkrueshme, asa) bukurije natyrore: sagé as s'e vuna ré rrugén
Q¢ kishte bia automobili prej majés sé¢ Qaféd e deri mbi Lin - !
n}l fshat - mu né buzé te Liqenit e njeshé rranzés 8¢ nji gjuhe
toke, éndid, s1 né té lakuem, thelléd mbrenda ujiti N'at fshat zé-
hech peshku aqé 1 pérmendun 1 Ligénit t'Ohrit - sidomos nji
1To} troftash aé vogla e me plkla té kuge, té quejtun "koran',
E késhtn tue shkue gatl gJ1thékund gbuzés sé Ligénit e tue
u-pirshluo neper do fsh&te tjera, automobili u-ndal né Pogra-
dee: vend bukur{ pir té verue,: pse kishte edhe do ndértesa
mijaft te mira, '

PORE)
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_shme, Randésin e tij e kuptuen Romalkiit, Bizanting

( - ' 36: GJIU I JibNES' g

-]

Gjiu 1 Vlenés asht shumé 1 bukur prej nat{rés e mjaft 1
hapét, Kur shtegtari 1 afrohet Vlonés me avul ore, shef pérpa-
ra 1sfiullin ¢ vogél e t¥ thaté, t¥ Sazanit, nji shkamb n& himje
td grykés, 1 nalts 331 metra gjats ma gepér se dy mil¥ ‘e
gJymés e me nji sipérfaqe 956 hektartish, Nga ana e djathtd e
kéti] 1shulll, pesé kilometra larg, giindet Kepi 1 Glosés a
Linguetta, ku fillon Gjuha e Dukatit a si e quejtdn Turqit
Gadishulli 1 Karaburunit, q& shtrihet, n& gjasim t& nji hunde,’
rreth gliut nga Jugu me nji varg malesh sé thata e td pabanue-
shme., Nga gna e ma?té, né nji largés{ shtaté kilometrash Asht
Kepi 1] Treportit me bregun e Artds, Prej Kepit td Treportit e
derl t{ skelja e Vlonés bregu &sht t¥ thuesh krejt ranisht¥,

plot me kéneta e vende-vende me togje t¥ vogla rine e me xunk-
-tha, Kénde] pari jan# kryporet e afér Kepit gjindet katundi 1

bukur 1 Artés me nji mogal t¥ madh plot peshk, n‘and 't§ Veriut. .
Prej Iiménit nuk shifet qyteti 1 Vlonss q& gjindet mi
mbrendd,kund nja dy kilometra larg, né rrénzé t§ disakodrave,

por duket mird skelja me pak ndértesa,

Pérball, shtegtarit'l bijné menjiheré né s§ nji rresht ko-
drash, shpa%et e té cilave blerojné prej -ullfjvet té mbjellun
qysh né koh# té sundimit té Venedikut, o

Né maje t& nji kodre md td naltd gon kryet nji ktshtjell 1

mogém, e pak mid poshts’ shifen shtépit e bardha t¥ qytetit hi-
storik t§ Kanin&s, ku 1indi e u~rrit Donika, e shogja e Skandér-
beut, Mi psrte) jar® naltés{t e Ujit té Ftolut, Mall 1 Shashi-
cés, né z4 pEr kullosé, e t8 tjera kodra td blerta mbi tdé cilat
duken fshatet: Rradhima, e pérmendun pér mjalté, e Tragjasi,
Gju Mbaron n¥ fush® ty bukatit,'nji fushé e hapét dhe e frytshme,
por pak e punueme, Q¥ shtrihet nén Qafén e Shén Gjergjit., Ketu
ngrihesh, ndér koh¥ t¥ heréshme, qyteti 1 Orikut e Rikua, gér-
nadhat_ s td cilit shifen ende sot aty-k&tu, '

Né két ska] t8 gjiut glindet Pasha Liméni, 1 c1li ka nji
sipérfage shtaté a tetd kilometrash ka¥rore e dsht strehs e
sigurt¥é pér anf e avullore, sepse e mprojn¥ malet e nalta ts

* Glk¥s nga erénat e Jugut, Motit, qe nji skele tregtije me

~

rindés{ e quhesh Porto Raguseo a Porto Reale. Gjiu i Vlionkg

‘dsht md tepér se dhetd mils 1 gjatd, ﬁsht 1 gjand pest milé e
-ujl né shumé vende mrrin deri nd 50 metra thelld, o

Limdnl 1 Vlon&s ka qend fort 1 rrahun ndér kohét e herd- .
Raguzasit e Venedikasit, t& ci1lét pér t'a pasé né,éoré,'pér
nevolét e veta ushtarske e tregtare, bans lufta t8 -padame.
Vlona qe shtegu ma 1 aférm 1 ushtrivet t& Romés pér t¥ kalue
né Maqedoni, né Thesalf, e pér t'u shtj deri ns Bizanc., N&
liménin e Orikut, P4l Emili ngarkoi ushtrin e vet pér n'Ttalf
ng vijetin 49 p.Kr., e pérmbrenda kiit1j gjlu ueshqymén anft

Iuftarake té Jul Cezarit prej ksistit, té birit té Pompeut,
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n¥é. koh# t¥ luft¥s civile. Republika e Venedikut e mbajti Vlionén

nén sundim t¥ vet deri me 1690 e limfnin e forcoi me kiéshtjell.
Sot kan¥ mbet¥ si kujtim t'asa) kohe vetém ledhet o vietra ti
késhtjellit t¥ Kanin¥s e af¥r skeles s¥ Vlonds kan¥ qond deri
tashtl vondé muret e kdshtjellit t¥ vjetdr, " : ‘

F

37. APQLONIJA
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I rrethuem prej nji muri’ty gjénk: e me pi}gje, ngrihesh
krenueshtm ky qytet i1 madh 'me sht8p{ t& panumdrta. me késhtje-
11in e vet t¥ madhnueshém, me Taltore hartistik e theatrin
@ vet td pérmendun.e me pallatet e bukura t¥ qyt asvet, Rreth
theatrit naltoheshin ndirtesa t¥ mtdhajas nji shtyll¥ e nji
faltore jan¥ ruejt¥ edhe n& dits tH sotshme£ prej kdsaj] shtylle
ka marrd emnin katundi Shtyllas n& Jugun e Pojanit, Nji faltore
e dyt¥ ishte né Jug-Lindje t¥ Pojanit, afir llevet t¥ mje-
rueme t¥ katundit Kryegjata. Afér kronit sht& murevet t¥
qytetit, ishte nji gjimnag, e nji vend gjimna ike, 1 rrethuem
prej sh%épish pér stérvitjen trupore t¥ djelmoshavet tH qQytetit,
"Mos t'ishin pBrmendoret e gurta, q¥ u-gjetén dhe gjindon n¥
Pojan, nuk kishte pér t'u-~besue 86 nji herd né kit fush¥ vetmi-
tare e t¥ mbulueme me kdneta, ka qen¥ nji jetesH aq¥ e kandé-
shme, nji p¥rparim aqs 1 madh e nji kultur aq¥ e nalt¥,

-1 madh 1shte n'at koht kujdesi pdr t¥ vdehun, gdo vorr ki~

shte pérmendoren e vet, madhsija dhe cilsija e t¥ cilit mvaresh \

nga gjendja pasunore e g¢do njeriug k¥shtu b,f, shifen sot n§

~ Pojan gur¥é t¥ vogj¥l vorresh prand pérmendoresh t& madhnueshme
nd trajté tempujsh e shéjtnoresh, Mbi kiéto pirkujtore vaji, t¥
parét e Shqiptardvet pdramshojshin t¥ dashunit e vet me spikama
ase me trupore, Pdr shembull mbi n spikam, e cila paraqet
derdn e nji shtépije st pasun shifef 1 gdh&nun nji djalé ¥ rf,
- tue u-dd nga néna e baba t# veshun ht z{ e me lot¥ ndér faqe.
Nji tjetér pérmendore paraqet-nji burr¥ e nji grues afér burrit
gJindet e gdhénun nji vegHl muzik re, ¢ cila na dishmon se mugi-
ka ishte e plrhapun n'anin prendimore t# gadishullit t¥ Ballka-
nit, o . S
Pundtorét, Kpuctarst, zdrukthtart't, 1 kishin t§ gdhdnue/
na mbi gurtt e vorrevet td veta veglat e punéisy grdat i kishin
veglat e atolisjes,' N¥ nji gir vorri gjindet i pikzuem prand
. nji porte nji.burrd, 1 ¢111 1 shtrin dorsn grues s& vet, N .

krye t¥ portds, maJ%an-o djathtas, jan¥ pikzuem veglat e shkri-
mit t8 burrit, / . _

Ni1 veggns{ ndér kéto psrmendore t'Apolonis jan¥ pllakat

e pingulta, td§ cilat n'anén e p¥rparme Jan¥ t¥ mbulueme me sto-
lisje t¥ bukura e t¥ punueme me nji mjeshtr{ ti posacme si b.f.
me flocka, Me shtlzs pérrallash (psr shembull glysma shqipe e
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gJymsa 1lud), me-kunora, me drandofille, etj., Kéto faré stoli-
sJesh derl sot nuk jané gJeté n'asnji qytet tjetér ts botss, -

NJ1 grup tjetér pirmendoresh t& Shqipnis s& mogme sajojnd
ato pérmendore, g8 n& qytetin Apoloni paraqitshin Ryjnit e
mythologj{s s& vjetsr; nji grup tjetér paraqet argtimet popullo-
re té banorévet, si pér sh&mbull vegla theatrl e m& von¥ raniw
shtén me shpata%arét e me luftimet e tyne kundér shtﬁzévet.'Por
nga shumica e k¥tyne p&rmendoreve argtimesh, nuk pérfundon se

banorét e Apolon{s merreshin vetém me gjana landore. Apoloni ja ;///

de edhe shpirtnisht e p8rparueme: aty gjindesh n#& koh&n mbas
Krishtit n4i vend 1 pérmendun studimesh, njl. universitet, 1.
cili ndiqesh prej djelmoshavet t& Romds, Kétu.ns k&t"magna urbs
et gravis" (qytet 1 madh e me rdndés{), Jul Cezari coi pér tg
.ba studimet, djalin e niplt té vet, perandorin e Romés, Okta-
vijan Augugtin, 1 cili mbas gJashté muejsh, kur u-mbyt éezari,
u-nis pr kéndej pér neé Roms, .

\ : :
i '38. LIQENI I PRESPES

Porsa t& g¢faqet pamja e 11génit ts Prespés, si me magj{ t&
bdn pér vete bukurija e natyrés sé tij: bregore -té vogla, lugi-
- na t8 gJelbrueme, vargje malesh maje maje edhe me rrépina t§ -

frikéshme, td shef sjyni:i habitun, Katundl Pustec zbardhon ng

buzd t'ujnavet, kurse gadishulli ‘1 bukur 1 gjiut ts t1j sikur

té fton pér t8 kallxue vjetérsin o vet t5 shums vlefshme, ki-

shén mijé viyegare t'apostujvet Pjetér e P4l me gjith¥ afreskét
shumd artistiks, Shpella, q¥ struk kishég?n, fisht shumé madhé-
shtore ethe nén tmerin, q& ti shkakton t& duket sikur t& mbu-
lon s¥ nalti nji qieli 1 pafund prej shkambi, -

Udh&tojmé gjlaté rrugds Korg-Manastir: piéir nji cop& hers
na zhduket pamja e 119énit e na rrémben thellésija e madhe e lu-

inds s# Gllombogit, Ecim p&r br1j¥ vneshtavet e qe psrséri je-
wl né buzd té 11qénit, te katundi Gllombog., Asht ende méngjes e
dielli porsa ka dals nd horizont, Ndérkaqs pérzihemi me peshka-
tarét\qé bajns me aqé shpirt treg p&r peshkun e zanun natén:
kuajt jané gatl; vetém presin ¢mimin e prém té peshkut p&r £'a
gue ngarkesé&n né Korgid, ¢ '

Nuk na durohet: h§im8 n& lundér PAr njl shetitje né 11qa. . -
Barka léviz qetsisht né thellésit e ujnavet, kurse pérpara o
nesh horizonti gmadhohet e na derdh né <y madhiéshti{n e lide--
nit: sa o bukur qé duket ranishta | Fipd jot lalnurliq zhyten
n'ujé e shtrfhen ns ranlshté, Qe edhe Zaveri | frikéshiém: duket
nji goJ& viganl 1 pangopun edhe duket sikur do_%& na pérpfjs
prej aqé lare, Me anén e késa) poje 1igéni 1 Prespiis neén Malin
e That#é pérejell ujnat e vet pér né 1iqinin ¢ Ohrit tue sajue
burimot me ujs tis ftofét ti Shin Nammit, N¢ mes té llgéntt
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‘. coutoand chrratTore callshutlin e madh té Shén M%renés, qé
roe et e velt dymeibere kisha L8 vietra, pembﬁfé shumé
1ofs pe oabe Tendina te g tirucme. Pérandsh, gif{t e shumét te
IMyenity o1 gjrhe o si gojiz futen neé thellesit tokés, kurse
noto vargjet 8 Malit teé Thute, té Galiglicés e t'Oros zgjatet
mhrendin ujnavet sl bisht i nufatun, dhelpne, gadishulli 1 Be'z-
vishtit, 81 taveé e pérmbysnn gadishulli 1 éllomboqit edhe si
pret=e thike ajo e NivicEs, Fusha /e Resnés me qytetin e V%t
«die katundet e faqes sé Peristeylt varg e varg t& kapuna dord
o ot nn pdrshéndesin me mallsmij#@ vjegdr, Mbrapa vargut
trorw ra fshehet 11géni 1 vogél me ishullin Hail, kryeqytet 1
e hem 1 mbretit Samuel, Pérmbl tE gjitha ksto, sgni na
vitrl aopcdr shkambf) té middhal, négér greming tdé frikEshme dhe
B e akpagh népér buzet e llggnit vrejmé né trajtd Harku ‘
oot serore fare té bardha si glerdana xbievahiri., U afrohe-

(2~’

ot evat adhe ndpdr shkambf it e tvnn_zjéjmﬁ gomna té thel]a,
oo gqudfs napér kéto oo 17 frikiulime, ku nuk mund t#
G haabin s plerton o, | s stolim t8 ngrehuna ‘me
A b - cheaxe o0 a1, kishéza,
SRR coman Lloca, (8 jand pérdo-
4L TS R T N PN .

e v a a . oon - Ljetersi e kéto afresks ar-
P x5 “shy menc a L ¢ ..d shfletdson td kaluemen
Lot :;n$ L Prospiss ne 6 dhatdin e nd td njjgédhéttdn she-
st el waruel, 1 viehrrd 1 Gion Vlladimirit, kétu e rriti
v sy hq&ﬁhﬁhﬁimgﬁet'tﬁ vots & po kétu u-shue hylli 1 tij],
S AL W Em bl gJudmat q}hisﬁﬂrfg po shkelim: fleta vetvetiu
oot Vb ohieg ma 18 hrethd ptryejithénji ngadh¥njime e humbje

Sk gt onte woadnidsMiovey viare artistike shumé té- gmueshme
T -,~;1'ﬁsff\} Sl miyeavbvet 6 -té fetardvet té tierd,

ceo s s B e paraygltel o v lgiurinat e kishavet, me misticiz-
e ;| 0 ahagdvat edhe wae romanticizmin e pashoq t& natyrés,
rov o deays T e lundros pér né tokd, por kurdohers t&
a0 i LadHp tAmt o pllumbavet, g8 na ¢faqen pa f)andehé
Flcraeiyl o pral A i'ir\r-f'-fﬁt. ine nga krenija e pécavet t8 bardhé,
RS IR S dinavet. o
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39. GOJDUANE MBI .T®MORRIN
. P

o}t herd nji Zané Sh#gﬁ o bukuy e cila nji dit¥ na
oo dy vlidazdn vigana, wrrin dhe Shpiragun. Sikursé
;0 nhaeie nerd pddr pojdhAina dhe ghpesh né ti veértetén, dy
et oand n dashund t8 fortd ng td;.kJo dashuni { trazoi
e znﬁrat o tyneo, tus ghkaktue nji lufiim t'egbr
S rraae, Tomorrel tua pasi*ndl shpatid t8 shke qyeshme, 1 ra

0 b e et e e b ot ey gani armatosun
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me nji topuz shumé té rénd¥, 1 u-turr, tue i rd me fur{. Zoti
atdherd, i zemruem,pre} késaj pamje dhe grindje s& pérgjaké- .
shme, 1 kéthen fajJtorét né gur, .tue 1 dénue me mbajbeMien. ghe- ‘
kuj gjurmat e dukéshme t& kéti) luftimi t&” tmershém, Késhtu,
vllai 1 madh Tomorri, i difton diellit brf{jst e veta té cop- ,
tueme me plasa t& pjerruna, dhe vllail i vogél Shpiraku, tregon
haps{t e zeza té& grogavet £é veta, Mbassl shkaktarja e k&sa}
grindje s¥ rreptd, Zana e bukur tsrhjekse, nuk duhesh t'i shps-
tonte mén{s s& Zobit, ky e kétheu edhe k&td n& njl kodrind gu-
rore, mbi t& cilén nji dits u-ving guré mbl gurd dhe u-ndértue
nji késhtjell 1 madh: késhtjell q& sot sundon mbi qytetin e
vogdl t& Beratit,

'Kjo asht shkurtimisht gojdhina q8 tregojné me nji friké t#
fshehdt .pleqt e vendit, tue 1 diftue dy majet q& ngrihen me
madhésht{ mbi luginén. Mande} tue,e\Lgejté gishtin né drejtim.
té lumit Osum q8 e ddn qysh me rrjedh¥n e vet t'argjandts qy-
tetin e vogél, pleqt e vendit vijojné tuc tregue se iumi y8
rrjedh getsisht n& luginén nd&rmjet dy brigjeveti t& pyl1zueme,
fsht 1 sajuem prej lotévet, q8 Zana e bukur asht e dénueme t#

" derdhi p&rgjithsmond, si ndeshkim & fajit ©é vet, -

Fantazija e flakét popullore e ka teprue tue krijue nji
gojdhags epshore dhe dramatike. Poi Asht, e vértetd se kjo pamje
ka nji fushé aqé té g)éns sa t& 1é t& qudithin dhe t¥ mall-
ngjyem. Veganérishi Tomorrl q& naltEsobet me majet e mbulueme
me bord, ndérmjet nji blerimi lisash dhe pishash, paraqitet i
vréngt, dhe kércnues, Asht mall mé i nalts 1 Shqipn{s s& Jugut,

on njifaré altari té shéjté tetdr dhe kombtdr pa dallim
sh dhe fisesh.!Mbi majen e tiJj na'tésohet ndértesa e
6 e nji teqje, e pasun ihe kjo prej nji rradhe gojdhanash
rake, dhe kégu mblidhen we 15 Gusht shtegtard té krishtens
dhe muhamedans, t&<vllaznuem prej njl fryme sé vetme besimi dhe
vllazni je komb%are. Mund t# shitohet q¢ Tomorri ka qens ndér
shekuj e dsht edhe sot simboiil i bashkimit ethnik i rracés _..
shqiptare; nji emblemé pérfdsuese dhe e pathyeshme, rreth s&
cilés populli shqiptar, trim dne luftarak, ka kérkue pa dob{
nd t8 kaluemen pér t& mrrijtd¥ at bashkim kombtar, q8 fatet e
kundérta dhe pangopésija e poiitikan¥vet pa ndérgjegje, kishin
pengue deril dje. Betimi pér Tomorrin 8sht pér.Shqiptarin nji
bes& e pathyeshme, e 1idhun né mprojtjen e Perend{s. Tomorri
dsht nji besim, nji zakon 1 shéjts, qé vllaznon njerzit psrtej
kundérshtimeve% fetare e fisesh,

Pérball ngrihet Berati, nji ndér kryevendet e Shqipnis, q&¥
térhjek md tepér fantazi{n e turistit, Berati me shtépit e tija
té vogla dhe té bardha é me dritore té shumta pérhapet mbi shta- -
té kodrina dhe né gryka' t'errta té greminavet té pjerruna, Bera-
ti njofti gase lavdije ushtarake dhe artistike; njoftimet ma td&

sigurta shquhen né mesjetén e vonéshme dcur Skandérbeu dhe Vene-

d}hasit.u kundérshtuen Turqvet, t& c11lét e pushtuen né vjetin
1440,

Bizantl dhe Republika Venedikase kané 1in# gjurmat e veta,
té cilat edhe sot qéndrojné né pikturat, si edhe elementat .
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_arkitektonik té disa pérmendoreve té& tyne, dhe ndértuen e mere-
metuen fortesén e madhe g& sundon mbi qytetin prej nji naltésijé
gurore, Qytetéthi 1 késhtjellit, i rrethuem me ledhe té& trasha, -
ndonse ka qené 1 shkatrruem prej egérs{s s# shekujvet, u ep
strehé 1500 frymévet, si edhe disa kishave me nj1 viefts ts
rdndésishme artistike. Nji lagje e t&n¥, plot gjallén{ dhe ngjy-
ra té ndryshme, mbéshtetet ke muret qindvietore qs na kujton.
sulmin e madh t'armatavet turke, kurse ns pjes¥n tjetér td re,
mbi brigjet e Osumit, géndron struktura e holld dhe e hi jshme
e nji ure shtatd hargesh g& thohet se &sht ndértim venedikas,
Edhe k&tu fantazija e popullit ka dashd t'a z oj¥ gojdhansn
-8 t1J tlerreét: né njil gropé té rrethueme me a nd mes t'urds
thohet se asht vorrue nji vajzé robneshs virgjin, q8 e lan¥ t¥
" vdiste nga urija pér té paqtue zemrimet e Mumvet (zotavet td
rréjshém) qé nuk do t'i lejojshin ndryshe njerzit pér té shkeld
ujnat e lumit t&é shéjté me kambét q8 mbajns harqet e urés, . Edhe
sot gJindet ndokush g8 ndér nets stuhije thoté se ndigjon gla-
mét e f1{s, e cila ndér shekuj rénkon vuejtjet e veta, o

. ¢
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Prej mbramje T{rijtém né Kosar ku edhe bfijtém. Két vend e
sajoJné disa kasolda té& mbulueme me kashté, nji shtepi e pasun,
e ndértueme miré dhe nji shkolls e ndértueme n& maje t& nJji ko-
dre, e clla, e hangun prej Devollit, lashohet n& njanén ang thik
teposhté nga lumi, Né na lané t'a kalojshim natén n'at shkolls,
Drita, sado e marrté e mbrames, na lénte t# dallojshim prej
dritorevet shumg bukur{ natyre pérreth asaj kodre: N'apnt tH
Lindjes kodrat n'anén e andejshme t& lumit, q& Qukeshin =i
kambiit e nji shkalle q§ ngjitet madhnisht e té con £{11 nga
Tomorr!l 1 madhnueshém, aqd né za4 sidomos n& kohd t'Ilirévet,

qg¢ me majen e vet, Tomorricén, -kapet né njil naltes{ 2400 me-
trash. Qielll i.praruem andej nga Prendimi, e kodrinat e ulta

té¢ qesin ndér mengd detin e aférm, e pén‘kllmé t'ambsl, t¥ flet
Qetslja e natés ejqiparisat e shpeshst gé rriten ndsr ato ana.
Nga Jugu shtrfhet lugu 1 hapét 1 Osumit, rrethue prej malevet

té Verlut t'Epirit, majet e té cillave shifen té mbulueme me
boré, Népér blerime té nji lugine, kund nja njizet kilometra
larg nesh, synil, tué e pérshkue errésinén e natés dallon nji
sh&) té bardhé, njl. kunord ti ndritshme, nji vegim nate n&
bujting toné$ ' : -

' Teé nesdérmen, qié qe njt diteé shumé e bukur, nji dité.e kandg-
shme p;ﬂhdvorn, kalvem me kuaj né njl-va ujin e Devollit e
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e mujtém kd¥shtu te shtﬁheshim,nga Bérati, ku mrrijtém niaty i
prej mesdite., Rruga lakon.rajtas p&rreth njasaj naltésije, q&. .

me mure té madhénueshme t& veta p&rshéndet mé: sé paril ¢do shtege
gtdrAq? td mrrigé nd_két qytet, - = : '

: Brijs késhtjellit shtrihet pjesa e mogme e qytetit, me obo-.
rre t& rrethueme me mir e me minare td shpeshta.,,.

Lumi Osum e dan Beratin e vjetsr q& asht n'and té djathts,
preJ Gorice, q¥ dsht.pjesa e ré. Ndsr t# dyja anst vémé ré ko-
dra, q& ulen thik teposht# deri n& breg t& lum t, veshé me shté-
p{, fort afér njédna me tjetrén, t& téna t& bardha, p¥r s§,fort
t¥ pélqyeshme, me dritore t& panjehuna, q¥ duken porsi sy q8 -
kénagen me ngthé at bukur{ natyre; ndérmjet shtépivet tuba
landésh gjithéfarésh, n& mes td ciiave dallojmé disa kisha or-
thodokse e md8 rrallé minare xhamish., R
' Mbi shtép{ q&¢ naltohen f£{11 njdna mbas tjetrss n'and ty
djatht¥ t& bregut zotnon me nji madheni t& pashoge k&shtjelll 1
mogé&m, q&€ me mure t8 veta rrethon pjesén ma té vietdr té qyte-
tit, Késhtjelli ge ndértue n& fillim t& 13tit.qindvjet, kohén
e dhespoﬁgt t'Epirit, Mikel Komnenit, pse edhe gérmat-e para
t'emnit .£6 tij gjinden t'amshueme nd&r mure t& tija. Késhtjelli
de ndértue pér rojs té vendit e peér t'u bAd ball ushtrivet anmi-
ke q& kurdohers mund t#8 léshoheshin pér t'i1 pushtue ato vende
aqé t® bukura e t¥ pasuna, Por kjo ndértesd nuk u-krye atéhers
rishtas, por u-ngreh tue u-bi pérmirésime nd késhtjell q#
giindesh aty pérparande}, pse historija e késhtjellit kapet
aysh prej késaj kohe derl né m& se nji mi)s e pess qind vjetd
para. N ‘ ’

Qyteti 1 forcuem An¥ipatrea mbi Apsus (Osum) t'epérm, q&
pérmendet prej Polybit n& histor{ té s dytés luftd punike, nuk
mund t¥é jetd tjet¥r veg¢ Berati i1 sotshém, ‘e kjo puné mund %é
vértetohet edhe md fort tue lexue diftimet karakteristike qs
giinden né Livius mbi qytetin Antipatrea, T8 shumta Qqend sul-
met anmike, té cilave 1 u-desh k&ti}] kbshtjelli t'a bénte ball,
sidomos n& kohd té mesme. Ky késhtjell 1 bani bd11l lumnisht
‘njaty nga gjymsa e td 13tit shekull pér. njimédhets vjets
rresht, kryetarit ushtarak Sulld, 1 cill Ge que prej Karlit,
t'Anjou., Kur nj1 qind vjets md vond u-afruen ushtrit e hanss .
sé kuqe, 1 u-duel kdtyne ttla pushtojshin "Késhtjellin e bardhd"
vot&m-mbas sa e sa vjetésh luftimesh. N6 kit kohs Qe ndértue -

. edhe pjesa e fundshme e qytetit, n'and t¥ djathtsd ts lumit,

' s C

- Lambeytz-1, njl filolog, e Q&8 &sht marrs me cashtje shqip-
tare diftdn wbl ndérlest ts Késhtjell1t té r{ né kohtn e Mikel
Kormnenit, njl pérralls fort tb bukur: fuq{ té panjJoftuna ta
“natyrés e kundérshtojshin fort ns ndértesil td murevet, Muret e
tremet e ndiértueme ditén, shkatrroheshin natsn, Pra mbas kiéshi-
11t té nj1 punétorf, u-vendos t& merresh njl grue gé té.kishte
njl femd Ji pdr giin pér t'a ndry mbrendi. Kishtw edho qe ba, .
Grueja, o cila sé parl at nunid e muor porsl nji 1nj8, q8 Unj-
shin té bijshin pmitarst, waer vesht mande) se ata o kishin




¢
-péﬂnjimend e se lypesh vdekja e saj pér shpétim té q tah‘t. Me
lotd pér fage u lypdn attheré nji nderd mi t& mbr&men qd t'1
léhesh c¢eld né mir nji dritore e vogdl, ndépér t& cilén .
. mund t'a shujtonte fémijién e vét. Dishiri i qe que né vend
asaj grueje e késhtu mujti ‘kjo t'a mbante fiémijén e vet q¥ -
u-rrit- e u-bé djal¥ i1 fortd, Edhe sot, k#shtu thot¥ pérra- -
lla, muret pikojn¥ “qumésht! qé nuk sht s¥ mbrami tjetér
ve¢ njato plkla uji q& léshol lagﬁshtina e murevet e td cllat
nga pérshkohen népér gslqere y galin t¥ bardhémta ! E kur ndo-
nji grue pre) Beratit nuk ka gji me se t'a ushqejé fémijén e
" vet, merr nji copsd buké, 18 té derdhet mbi t8 disa pika
"qumshti“ ha bukén-e keshtu ‘sherohet prej léngate...
T pamit e qytetit té Beratit duket edhe m karakteristik
. sldomos népér Tomorr, i1 cili ndérmjet kodravet ngjitet madhé-
nisht nga qielli. Asht pér t'u-bind# nga shef njeriu gjith at
mal, mbulue t¥ shumtén e herés me boréd, ku rralld fort mund 't8
shiclasi kamba e bariut, e ndigjojms mandej popullin tue rreshtue
mbi té gjithéfard perrallash Deti, fushat e malet, q¥ Jjan# ‘
elementat md t& paré q¥& trajtojJné tokén shqiptare, alegorizohen,
paragiten né trajt¥ té njerézvet a t¥ hyjnivet qé sl mepndojn¥
disa n8 popull, zotnojné mbi vullnet a mbi fate. té njepiut.
Sikurse 01impi 1 Helensvet germbledh né vetvete hyjnit e
tyne, késhtu mbahet edhe Tomorri si kryetdar hyjnish e quhet ,
"Baba~Tomorri", acnin e té cilit e pérdorojnd Shqiptarét e
kiétyne krahinave dhe ndér bé qé bajné. Borén q¥ mbuloh majen
. e malit e mbajné pér p¥lhur¢ me t& ¢118n mbéshtillet "e bukura
e dheut", Baba Tomorri e'ka ruejts shumé herd e me dob{ qytetin
e Beratit prej furlje anmike. Edhe sot, Shpiragu, nji mal n#¥
Jug-Prendim té Beratit, 1 naltd 1207 metra, ka n¥ ball shéjet
e varrévet qé me nji kemes« te veten 1 shkaktol hyjnija e her-
shme, kur u-matdn né lufté ¢ nji trazim q& patén ndérmjetvedit,

pse sl njanl ashty edhe tjeiis/Jonte t'a mbante qytetin pér
vete. . -
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41, NJT" KREMTIM N4 kLBaS3AN e

Gdo vjetd bahet me 4 Qershuer, né Manastirin e SheA Gjon
Vladimirit, nii kremtim pér. kujtim té keétij Shejti.

" Ky manast 1 ndértuem né majen e nj1 kodrine s& bukur,
ndérmyet ullfshbavet shekullore dha no bregun e diathté ts
Kushés, degé e 1lumit Shiknmbi, 1 kalon, piir randésih e ti) arti-
stike, té gjitha manastiret o Shqipn{s sé mesme, Trupi 1 Shéj-
tit pughon nén Kishiin, e cila ishte nji tempull pagan, dhe
simbas tr{ mbibhkrimevet nd latinishte greqishte dhe sllavi-
shte, u-rindertue pre} Karl ngis, zotnd 1 1" plotfuqishém 1 °

Durr"1f dhe 1 Elbasanit 1 cil11 e piirdoroi pér hyjnderimin e
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- Gjon Vladimiri ishte prineil 1 Krajés, nji bashtiné n'afér- -

ft "11q8nit t'Ohrit. I hijshémdhe —guimtdr, gézonte nji
nderim.ndér vagalét e.-tij. Al .u~-dha mbas vepravet t& mira dhe
'u-bd engjullf mprojtés 1 kmahinés mbaré. Popullorésija’dhe da-
shunija me t&’cilén t& gji®h¢ e rretho)shin, ngjalli nji smirs

--ndér fuqit e ggdhaja dhe n& 1016 Gjon Vladimiri u-vrd prej ku-

.

s

natit té vet Vladislav, mbret' 1 Bullgarévet t'Ohrif. Trupi 1i-
tij u-vorfos n¥ Kishén e Shén Mri{s né Krajé. Mbas vdekjes s&

tij, popullil ¢ muer'%phtnat“e tij dhe 1 naltésol né nderimet e
altarit. ¢ ' : '

- N8 1215 dhespgfi 1 Epirit, Mikel-Komneni, e shpérnguli .
trupin e Shéjtit,/ns vijim t& nji luftiml kundbr Sllavgvet,-né
Durrss dr éndeJ né manastirin ku gjinddt sot. Kjo puné
‘vértetohet prej atyre dy shkrimeve qé gjindén né derén e kishds.
‘ ¥ a tri dité para datds s¥ caktueme, Manastiri i Shén -

Gjonit asht vend 1 nji shtegtije sé vijueshme pa dallim rej‘
.Ahe seksl, t'ardhun nga té gjitha anét e Shqipnis." ]
Pérveg pjlesés fétare, ¢fagjet marrin nji tra)té feste popl-
1llore me kangé dhe kécime q& zgjasin deril n'orét e vona td
natés., K faqje shognohen préj orkestravet té vogla popullo-
. re qé/cdo grup 1 thjeshtd kujdesohet t'i.sjelli me vete,
pérjashtimin e atyne q8 vijné apostafat psr té qend pra-
né né ceremonin, me shumicé jans edhe t# sémundit q¥ e kalojné
- nat¥n ndérmjet ditévet 3 dhe 4 Qershuér nén harkun ku gjindet
trupi 1 Shéjtit, '

. .

>

v

"N ménglesin e 4 Qershgrit, turma'mbiidhet\pérpara kishgs ' -

LY

‘tue prit¥ nxjerrJyen e truplt.N& 11 fillon korteu 1 prim prej
ﬂ?J' prifténvet, mbrapa t& ciléve vjen trupl i Sh8jtit 1 bajtun

preJ fisnikévet té vendit, Mbas plotésimit té ~qarkullimit rreth-
murevet t¥ Kishés, ceremamn{ g8 zhvillohet né-mes té nji nderimi

t8 devogEm t& popullit, progesjoni drejtohet psrsér{ nga Kisha,-

" N8 vijimin e pro?esjonit, populli shtyhet, tue e mbajtd v
bindfn e duhun q¢ t'a pérkasin me rubat e vala trupin e Shéj-
tit, sepse asht nji bindje e peérgjlthéshme q& kjo sjell fatbare
dhési, ' . , '

e Vallet dhe kéngdt popullore vijojnd mbas ceremonis deri
n’hgim. ' : . :
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w2 GIJTROKASTRA

g “4"‘7

Gjetém né Gjlirokastér nj8 ckelqlm té guditshtm dhe njd ngjy-
r¢ t8 veganté shumé,pér té veénd ré. Nuk kujto] se mund té ketd
ndon j& tJatéﬁ-’r;ﬂytet né boté si1 Gjirokastra, Duket kétu-két je
sikur &sht Mbretrija e"sdé Bukurés s& Dheut - njé mbretéri pakéz

.8 lodhur, e cila ka pard 4d1té mé té ps qyera., Magjija mé térhe-
qQése e Giiroknstrés ndodhet n'até ané t6 qytetit q'ésht larguar

]




nga tregu. Né gjithé keto t& perpjeta .qgéndrojné shtépl me tri
kate, dhjeté dritore gjaté ballit, qoshke dhe ballkone me stre-
~ g aq té gjéra sa duket, sikundér jané hedhur jashts murevet,

. saja, Pallatet Jan¥ té pikturuara zbukurime té tjera; numri

4 1 madh 1 shtyllavet té& ballkonevet t& thella jang gdhendur me

dord, tavanet e-ballkonevet jan¥ té lara me flori dhe t& pik-
turuara, slg jans edhe kubetsé dhe parmakét, dhe ®jézet vjet me
radhd, gjithé kéto bukurira jané 1léng pa kujdes, koha ka hedhur
permbi 'to njeé nglyré vjetérije dhe pleqérije te shpe]jtuar, Ké-

Jel mund té bénd me mendjen tua) nje fytyré té k&tli) qyteti

1je té Quditshme. A
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§'ésht Dita e Verés ? Esgt dita né té c1lén ‘stérgjyshérit
tant, Kur s'kish lindur edhe’ krishtérimi, kremtojin bashké me
“Romakét dhe me Grekst e vjetdr, pereﬂdit e lulevet, té shelgje-
vet, Kur ¢krin diméri, kur qaget vera e buzeqeshur, e holld
-dhe e glatdé, si né pikture teé Botticelli-t, zemra e njeriut

ckarkohet nga njé barrd, shijon nj& getési, nj8 lumtésl t'émbsl.

Ne kit gézfm, stérgiyshérit tand ndjejin njé detyré t'u falen
perondivet gé qillnin kito mirésira. Phe ashtu leu festa hirdplo-
te 4o e. qua Imi ’Dit ta*ghVeres.
. N& paké ditgg. qlpéri, besnikét € funtmé té paganizmit,
beaniké pa dashu kﬂﬁhqg dijtuy‘ do té rrethojn& me verore*de-
. gt e thinavet, té deéllInjavet,*té dafinavet, té gjith shelgje-
ve ti nderuxra Do té keputin &egé té glelbdra dhe t'i viEnsd
pirmbl kryot e shtopivet. o
T¢ mos 1 limgede hunibasin Wéto festa tE vjetra té racss
gsonii, Nuk 1 béjnaP®m njeriut,/Sjellin nj8 gézim té kulluar né
shtipt. Né njJé vént ku jeta & té vegjeélvet ésht aq e trishtuar,
djelmurl ja dhe vajzat kané njé rasé té rralléd pér t'u-défryer,
Por Lo ?edhenjte, Dita e Verés ka njé shije poetike t& hollé e
té rrallé

*VHrorn: gyalmé pejsh té kug e teé bardhé qo iidhin femi jet ne

dori> dttén e paré T Marsit e kur vijné dalléndyshat, .
hjedhin mandej mbhl degét e dnf@ygvet e to drandofillevet
tun u keéndue kanpin:
Moj dnlldéndyshe Na kitt gjalmé té glers,
- fagekugn Shplier-e né det
Buziibubuge: . 5111na nii shéndet.,
Saop plelpord, c7
Risht greahsres

RN

" dhe ¢do shtépi e madhe. me koPé&Q;BESht e rrethuar me muret e
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W, GJAHU T MALSOREVET

Mark Shalé Gjatl u-ngreh mi“kambé, e tha: Pa ndigjoni, o .
gjahtaré, rrethonie pyllin qé keni pérpara, qarkonie dendun,
mos t8 na shpétojé gja e gjallé pa'e vrd, zéni pritat Ejithé-‘ _
secili prej) jush e géndroni njizet e pesd hapa larg njéni tje-
~trit, mos shtinil mbil 1J& se vritni shoqi-shogqin, por shtini -
duaj%é: léshoni gent e langojt né pyll té bijné mbas erés, e té
cojn¥ egérsit nga strofujt, dhe kur t'a ndigjoni zénin e buris
s& pard, asaj) burije s& madhe prej brini té€ kaut qé do t'i bie
_uné, atéheré zbrazni pushkgt ts gjithd p&rnjiherd, e ndérseni
. ”qen%, bértitni me za té tb%shé qé t¥ tremben egérsit e pyllit

e t& dalin Jashtd, dhe né
git tue 1 ra buris, Shkoni, pra, e zéni pritat, e mos lueni
vendit fare, qéndroni si burra {é fortd, gjuen{ si glahtaré t¥

'an¥ t'i a mbajné, epni z4 shogi-sho-

mire, armét mos 1 nxini !

: fy ty ty ! ty ty ty ! ty ty ty ! (ble burija e ggahut).
Ha ha ha ! ha ha hg ! ha ha ha ! (ndérsejn8 gent). .
Kam kum '} kam kum ! kam kum ! (lefin qent). |
Taf tuf, ! taf tuf ! taf tuf ! (kérset pushka), '
Prite, -0 Kol ! Prite, o Gjergj ! Pnite, o Gjon !
Taf tuf ! taf tuf - ! taf tuf ! (kérset pushka),
Ha ha ! ha ha ha ! ha ha ha ! (ndérsejné qent).
Kam kum *'kam kum ! kam kum ! (lefin gent). .

\ Ty ty ty { ty ty ty [ ty ty ty ! (ble burija e gjahut)

Prite, p Mark, se po t& vjen nji th{ 1 madh, q¢ mfl ka

dhémbét nji pllamé e njl pér¢ik nxjerré jashté nofullash, Véne
- pushkén mé sy, shenoje miré { Bjerl mé lule té ballit ! A e

vrgve ? Té lumtd ! - .

Ha ha ha ! ha ha ha ! ha ha ha ! (ndérsejnd qent).

Taf tuf ! taf tuf ! taf tuf ! (kérset pushka), :

Ty ty ty L ty ty ty ! ty ty ty | (ble burija e gjahit).

+ Prite, o Ndrek#, se t# doll pérpara nji dre me nji paré bri-

j& td mbdhaj ! ' ' :
- Taf | 1 ra drénit pn'1j8, dhe e depdrtoi plumbi tej m'at and:
dréni ré ns gJﬁg, dhe derdh] lote prej s§sh ! Ah se ¢'bAna und
(thot¥ gjahtari), mé mirs mos t'a kishem vra at drg: shif, si 1
derdh lotét prej sjysh, e aédn porsi.ngeri ! '
' Ha ha { ha ha | zndﬁrsejné gent

Kam kum ! kam kum ! (lefin gent),

Taf tuf ! Taf tuf ! (kérset pushka

Ty ty ty ! ty ty ty ! (bie burija), ,

BJert atlj kaprolll q& po shkon prang !

Taf ! e goditi me .plumb, w °

\ Bjerl atij ujku gé po shkon aty drejti !

Mos e vra ! (thotd tjetril) le t'i léshojmé qent t'a shkyej-
né e t'a bajné copa-copa. 4

Ha ha'ha { ha ha ha ! ndérse)né dent e léshohen tue leféd.,

Kam kum ! kam kum ! e 1 hidhen mé shpiné e e véné posht¥, e

“
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1 a shkyejne barkun, e t'a bdjn¥ copa-copa g
Miré m'i a bAtd atij uiku g4 na ha dhént
Ha ha ha ! ha ha ha ndérsejné qent), :

] [}
Kam kum |} kam kum | glefin gqent). )
Taf tuf ! taf tuf ! kérset‘pushka).
Ty ty ty ! ty ty ty ! (bie burija).

Prite, o Mark, se e ke |
& Bjeri, o Gjerg), se po td vjen ! .

Vraje, o Gjon, se po t& shkon prand |

Taf tug ! ta} tuf . ! (kBrset pushka),

Bjeri, © Filip, asa) dhije s'egér q8 po shkon n'at breg ma-
11 ! Asht e trembun prej gensh ! Sheno mird |

Taf ! e goditi me plumb n'ijé Dhija e egﬁr, porsa e ndieu
plumbin q8 e shpoi te] pér tej, u-hodh qé nga shkambl i nalté,
e ra poshté né tok& pa frymé. .
‘ Té lumtsé dora, o gjahtar 1 miré ! . :

Ha ha ha ! ha-ha ha ! (ndérsejné qent).
Kam kum ! kam kum ! (lefin qent).
Taf tuf ! taf tuf ! (kérset pushka), -
Ty ty ty ! ty ty ty } (bie burija).

Nje ku u-duk nji harushé e murme { Ishte e madhe sa nji go-
mar, edhe. ecte daléngadals mbi té katsr kambBt; porsa e pand v
qen£, e rrethuen pér qark; atéherd harusha ré nd pisht dhe u-gue
meé kambe si njeri, hapte gojbn nji kuté gjén¥, e pélliato si
lopd, dhe* peshtynte gent, e 1 lagte me p&shtimé,

Bjeri o Gjerg), se e ke pérpara ! Shenoje n¥ krahnuer, se
po té rri mé kambg si njeri !

Vraje se po té pérqesh !

Mos e vrithl ! (thoté Gjergji) se po vete un¥ veté, e po e
za gJalld.

© Mos, ‘o Glergl; se ts kafshon me dhambd !

Pushoni ! Ju s'dini gj4: harusha nuk kafshon me dhambé
té shtérngon me dy kambét e para, e té merr fryménj t¥ pésht n
e té lag e té ban qully sillet mandej e tsé bie me gur¥; por
slell gur¥ pér sé mbrapshti, Jjo pér s¥ mbari; ngjitet edhe n¥
maje t¢ drinit si njeri, por népér ato degé qé jan¥ shul
s'mund t'eci: uné s'e kam friks harushén kurr, thot¥ Gjergji,
dhe vete pérmbi harushén, e 1 fut nji thiks nd zemr, dhe ha-
qusha ble pa frym8 pér dhé,

Té lumtsé, o Gjergl), (1 thon¥ shokét) se qenke burré me t¥
vertete...

Kam kum ! kam kum ! (lefin gent).

Prite, o Toské, at skile, sd ‘e kané vil pérpara qent e po
t'a bl Jné drejte |

Taf { 1| sillet me pushké Toska, por 1 shkoi plumrbi kot,

.ﬁ'mujti me @ podité, sepse skilja bﬁni dredha e ndérroi: udhén.
Ah, e’mallkuemja ! (thotd Toska) se m'a la pushkén n¥ fa-
qe pa e vra |

Bjorl t1, o Gegd, asaj skilje !
Taf I 1 sillet Gepa me pushké Skiﬁ?ﬁ} e 1 a képuti bishtin
plumbi, por s'mujtl me e vra. Wy
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t8 Gega). i 8
Prite ti, :ﬁfrbén; se po t¥ shkon prand .1
y ?

» B

ty, Zotli m'a marrtd jetén i

Ah, n& t¥ lasfa t& gjall¥ un _
(thotd_Arbéni) ,’dhe shtje me pushks; tal ! dhe e goditl n& krye.

7% 1umts, ¢ Arbén, se na zbardhe fagen ! (i thon8 shokbt).
Kur ven# gjahtaraﬁ t'a marrin até atje ku ‘dirgjesh mbl dhé,
ajo u-ngreh pérnjiheré mé kambs, dhe iku me vrap, sepse bénte

sikur kishte ngordhd, -

Bini, o gjahtard, bini asaj skilje se u-turpnuem } ' |
Taf tuf % shtijné ne pushkd t& gjith¥ gjahtarét, dhe e vra- .

sin, . L ]
Prite se po t¥ vjen ! .
Vraje at lepur se po t¥ shkon prand 1 R
Mos e vritni ! mos e vritni { le tta zdné qent gjalll se e
kand v{i pérpara. . ‘ R
Porsa e pl me s§ langoni, u-l&shue me vrap, dhe me 4y tre
hapa e zfini pér qafe, dhe po e binte gjalld; por gent 1 a
rrémbyen prej goje dhe po e ndukshin me dhambd,
Rrémbepja qenvet at lepur, (thoné gjahtarét) se po 1 a
han mishin, mbasande) s'gjuelné ma, -, : -
Phe ata e shképutdn lepurin:prej dhdmbévet té genvet,
'Ty ty ty " | .
Ty ty ty

. Ty ty

Ty ty ty ty ty ¢ ty ty ty

Kush i\bie k8saj burije késhtu ? pyesin glahtarét,

Lé&n1l pushkit ?aléni pushkdt !: e mos gjueni m, o gjaptard,
urdhtnon Mark Shald Gjati, (1 pari 1 gjahut) mJafﬁ,m& se u-nglrys,
e po na 24 nata k&tu né pyll. Mblidhnle gjahun q¥ kenl vrd, dhe\
e bini n'at bythé 11si se nashti vijné shdrbtordét ¢ e ngarkojné, .
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45, PHRBUJTJA NDHR MALET E SHQIPNIS _ )
Nga "Kanuni i Lek# anagainith A

A

ty ty ty ! ty ty ty

A
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- Shtépija e‘Shqiptarit &sht ‘e Z2gtit e e mikut,: B
.= Miku nuk mund té h§j8 né shtépi, pa bd z& n'odorr. .
- S1 té bajs z& miku, 1 zotl i shtépfs a kush 1 sht¥p{s pér-
gleglet e 1 del p8rpara, . ‘
- Falet me mik, armét 1 a merr, e 1 prin nd shtépf,
- Armén 1 a vap né krrabd, edhe e gon né krye t& vendit ke
votra. ! '
- Pérpushet zjarmi, lypen edhe drfi, "Miku 4é drf",
. iitkut do t'i bahet nderd¥: “"Buké e krypé e zemér",
+~ Buka « Wrynn e zemra, zjarmi e trungu e do firi pér shtroje
do té piinden gaidl Urowtt ot Glo kohe 4313 natcs e té dilos,
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- Mikut t& Todhun do t'i vihét rreth me t8 pritun me nderd, - .

---------- -~ MIkut~1 Tahen KambEt, v :
. - Pér mik zemre duhet duhgni, kafja e ambsl, rakija e bukd -
e mish1 ) 4 4 :
~ Mikut 1 l&shohet kryet e vendit si pér nder#, si edhe po°q
qé¢ té Jetd md né €8 pam e né shéj, sl edhe mos té pérzihet
ndér njerzit e shtédpis,
- Po té hjni miku n& shtepl, gjak me té pas, do t'if thuesh:
"Miré se erdhe", =~ ¢ o ' \
~ Miku do té pércillet deri ku t& lypi q¥ té pércillet,
- Miku, edhe pse e zé kryet e vendit n¥ sht¥p{ a kudo, kurr
s'prfn, por do t'i prijsh, . . :
- Miku pércillet edhe me nji emijs, po qe djalé a vajzé,
gJithénji si nji1 burré a grue. . ' o
+ 51 t'1 prijsh mikut, ¢do dhun¥ t'i bjs-kujt ky, lypet n&'
ty. ' )
~ Kanuni urdhénon q& t& pércillet miku sa mos t'a gj&j# ndo-
.njl puné e 11gé, sa edhe mo¥ t'1 bajé ndonji dam me bukd
tande. : .
~ Po bdnl ndonji puné t&é keqe miku ng buké tdnde, arsyeja
lypet prej teje. : : , oo
~ 1 dhunuemi e 1 damtuemi s'dsht né detyr¥ t'a ndjeki atd q8
e dhunol e q8 e damtoil, por 1 kérset né ders atij, qé e

mbajtl n¥ shtép{ e 1 dha buké, o
-~ Buka e lan damin, . . '
~ Kanfi sht pra, q& t'1 prihet mikut, sepse zéhet se nuk di
rrugé e nuk e di, § do té ndeshet n& mik a n'anmik,
J

- Q$h£'i priish, pse\Je roysi 4 mikut, si me 1 a largue rre-
z ny, 31 edhe pér t'a ndalue prej punés sé& keqe.

4

.\ 46, AKILI
>

Kallxohet se Akili, idhnue fort me Agamemnonin, mbrétin e

"Akejvet, dau té shmangesh n¥ shatorre té vet tue e 184né q& t&’
shitatrrohesh ushtri ja grsgg, e cila, pa ndihm¥n e krahut té tij,
kurrsesi rtuk mund*t'u ba ball suimevet té rrepta té Hektorit
e té Trojanévet, Agamemnoni 1 dérgon njersz q8 t'i a mbushin
menden té dilte né lamé8 t8 luftds, Por Akilin s'e 1uente gi8.
Al 1 u-pérgleg] delegetdnvet se . Jo vetsm q& s'kishte pér t¥ da-
1é né lamé t& luftés, madje to nestrmen kishte psr t8 mbledhd g}
té gjitha anf{t dhe M{rmidonét ¢ vet q¢ t'u-kéthente n'atdhé; ‘
Groki:t le té bajné si t'u mbushet mendja, e le t'a léshojné rre-
tlimin e té kéthehen t& mundun e t& turpnuem, a t& mbarojné nd
Iang¢ te 1uftés, té pérshkuem prej shgjetavet té Hektorit.,

QM‘{ngith'é kidt pérglegle tl'ashpér, Akilil nuk pat véshtirbs{
té dille o 't& flitte me ta porsi t'ishin miq mé t& dashunj t'i
pami‘n pér sg¢ largu, e léshon qesten argjandi, me t& cildn po
kalonte kohién, agrehet mé kambd,e u a ep dorén t¥ gjithtve tue

0
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gu thénd: "Ju falem ! Po gézoheivqé po Ju shof: uné me gjith¥ se

.Jam idhnue me Akej, ju due me zemér", U prin n¥ shatorre t¥ vet,
i bSn t8 rrijns mbi qylym kadifje e 1 urdhénon Patroklit, q¥ t¥
bjerd vénen md t8"mirdé, pse ka disa miq t¥ dashun n¥ shatorre - -
té vet, Mande] vén nji kazan n¥ zjarm e shtje mbrends kofshét
e majme té njirdelje.e té nji dhije ku ishté mé& e mira, tue e
pérzi me to edhe ushujin e nji derri t@ majm. Mishin tjetdr
mandej e pjekin mbi nji zJ t¥ madh, gatue prej) Patroklit, e
pérkrypin me krypd té shugurueme, e vetd Akili gohet ¢ u a &én
miqvet pérreth. U kushtohen hyjnivet frytet md t& para e mande}
soset‘gjithégka tue e kapdrdf bukén e bardh¥ e mishin e njom¥

. [me mashtrapat shkumbuese té vénds gazmore. ’

Kur miqt marrin me u-nist, me tugé n& zem¥r, pse s'i a ki-
shin &al¥ q&8llimit, Ajaksi siilet prej Akilit e 1 thot¥:."Nde-
roji s& paku tagre%,e shdjta té pérbujtjes, mendo se na ke pasy
miq nd banesd tande". Kaq¥ mjaftoi e AR1li e dha fjal¥n se.
s'kishte pér t'u-largue andej, por kishte pér t'u kécye n¥ :
shpind Trojandvet porsa té dukeshin andej, E njimend Akili e
mbytl Hektorin, e Troja qe shtrue rrafsh pér tok#.

!
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47, SHKUMBINI =~ - e

{ .
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| Shkumbini vértet# nuk 8sht aqé 1 madh sa Drini, sa Devolli
@ sa Vijosa, per sado g8 s'e ka madh#s{n e kétyneve, -8sht,po,
pér t'u~quejts pér gji té madhe e ka nji vleftd né vete nga pu-
na e vendit, ku ndodhet e ku ecdn, - ) .

Shikumbini &sht kuf! 1 t¥ dy lagjevet té médhaja té Shqipnis,

d4n Gegénin nga Tosk#énija @ me ujnat e tij ujit fusha pjellore,
Q¥ me korrén e - tyne mbahet nji krahint e madhe e Gegin{s,

~Elbasani,” 3 - |

) Sa kujtime t¥é bukura, q¥ sjell ndér mend ky lum plak me
valit e tija, q¥ kan¥ pa sa e sa ngjarje historike t& vendit'
tond | 8Sa fort i rréqethet e 1 k¥naqet shpirtfnjeriut, kur
shef ki#té kug madhéishtuer t¥ dheut ton# e kur i1 shkon mendja,
se népdr k&té, si népér nji pasqyrd té gjalls, 8sht psrshkue e
dsht éndd shumé hers,fatl, e mbara dhe e liga e dheut toné ! Se -
sa hert ujnat e ti] jan#d kapsrcye nga ushtri{t e t¥ dy pjess-
vet t8 vendit tond, pér t'i a dh&né dorén shoqja-shoqes né koh#¥
ts rrezikut a pér‘%'u~défrye né kohé té gdzimit |

I bie nd§ mend nieriut Gllafku, mbreti bujar i Ilirévet, 1
cill rriti né shteépl t¥ vet Pirron, mbretin e Toskénis, e e
ruejti pér kaqdé kohé nga anmiqt. Kur u-bi ky, dymédhets vjec,
u-nis, thoté Plutarku, me fuqf té madhe ushtarish, kapérceu ku-
finin & Ilirfs e e vli né shkamb té t'et, né fron t¥ Toskénis,
Vjen ndér mend koha e martesés t& s& birit t¥ Gllafkut,.kur
Pirroja shtatdmédhetd vje¢ atéherd, u-ngrit me Toskit e ﬁqghg
: U E .. ,vl:‘:‘
j 2
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hyni n'Ilir{ me nji shumied krushqish té veshun atihers fu-
stane si edhe ﬂgt pér t'u-gjetd néd darssm té shokut ts v me
té cilin 1ishte rItQ bashké, Shkon népér mend koha q, Romak¥et,
kur vendésit e té dy lagjevet, t'Ilirfs e t'Epirit,u angjitshin
krahét shoql=shoqit pér t'1 ndejté kundér rrezikut t& madh té
‘kétyneve; shkon' népsr mend ajo koh& e zezé, kur t'ikunit nga qy-
tetet e nga katundet e Epirit, t& shkretuem ¢ t& rrenuem prej
Pal Emilit, kapércejshin kuftnin e gjéjshin strehd ndsr shkre-
pat e Ilirls sé thyeme prej fuqf{s s8 madhe t¥ Romés.

Se sa her& ushtr{t e Skanddrbeut kan¥ kapércye ujnat e
-shkumbinit, qé t& bashkohen p&r t'? dalﬁ_zgsh:okévet t'Ariani« v
tit e té tjeré Princavet t# Toskénis, Se sa heré ushtrit e Toski-
nis e kang kalue '‘Shkumbinin, q&8 t& bashkohen.me Gegét o td

~ luftojnd sébashku nén urdhén té. Divit t& Krujgs ! Sa kalor{

krushqish Tosk&é, té veshun me fustane e t'armatosun an'e kand e
kané kapércye atéherd Shkumbinin' kur Arianiti nisi t& bijsn,
‘(Donikén e e gol né Krujé, pér t'1 vli kunoré me Skandérbén.
Gegt o Toské jand bashkue nspér két kuff pér t'l ugletd sho
shoqlit 31 né koh¥& té rrezikut, ashtu edhe n¥ dits t& gézimif,
S8hkumbini,pra, nuk e ddn 6egénin nga Toskénija; ai, sifkurt
1 natyrshém q& asht, 1 ka afrue e 1 ka bashkue kéto dy lagfje,
Ura madhéshtore e t1) me nji kambé né Gegén{ e me tjetrim nd

Toskén{ asht nji urd bashkimd 1 té& dy, fisevet té médhafa t¥
vendit tond, ‘ ’

48, ATDHEU

NJ1 fJalé md e ambsl, md e kAndéshme e md e nderueshme Q&
gola e njertzvet e shqipton né k&t Yets e qé me jone t& tin-
gullit té vet, na 18 t& kénaqun e zemrat na 1 ndez n& trimn{
edhe na shtyn t'a apim ietén pér té, asht atdheu. Dashunija

. nda) atdhén leén me njerin, ' \ :
(faré detyrash ka nda) atdhén nj)i atdhetdr 1 mirs e 1
_ndershém '? : .
- Atdhetariyi miré e 1 ndersh8m Asht n¥ detyrs t'a doj¥
atdhén e vet, e djersét e ballit t'i derdhi psr dob{ t& tiJ&
té prirkujdeset por té ndritunit e t1j; t'1 rrij8 m& kambs cdo
urdhiént té tij; t't zfngjisi dorén té lénunvet e nevojétardyet;
t'u rr1jdé ti parévet né ndigjesd; t'a k¥shilYoj& t¥ ndérdy-
shmin e t& Jeté krejt 1 atdheut e 1 kombit,. Detyra e secilit
atdhetir asht t'u apl krah e ndihmé, mbag” fuqfs, t& gjithd nja-
tyne q¢ rrojné nd nji vend,

Ckn mund ta pres%m pre} atdhetarit te mird ? ,

Atdhetart 1 mir#"Buhet t& jets gundimtédr 1 ambdl, gjyqtar
L drejtit, bfr 1 ndlggueshim, ushtir trim, pris zemrak, tat¥ i
A thon, zotnf 1 nje z1shém, rrogtdar bosnik, dashamlrs 1 pa t&
ked e shoq | mirs,

:%i& by co
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t e derdhin mundin md .té, Jo p¥r té, por pér fitim t¥ vet,
e kiéqyrin t¥ mirén ega{dheut e t¥ mirén e p¥rgjithéshme
1t8 Kombit, por t¥ veten. - - "

A\

jl'IE;Uk mund t¥ presi atdheu ndonji nderd prej asi djelmsh, t&
en

c B
49, TE PARET TONH

_ Pre] Detit t¥ Z{ e né breg t'Adriatikut, prej Karpathsvet
(ku Jan¥ kuffjt e Polakdvet e t¥ Hungarezivet) e deri n& Durrés,
hapesh motit, qysh 3000 vjet¥ para Krishtit, nji komb 1 madh, -’
I1irét. Ata jang t& parst tond. Moti brén gjithéika;‘ha tné
mes t8 bjeshkés nji land® e madhe q¥ thue nuk e luen gj shpér- .
then murrléni rreth saj, e rref era pér gjith# an¥, por landa |

‘nuk pérkulet, nuk e ndien., Moti fillon me e dobsue, i thahen do i

~ géma, 1 kalben; i bie copa-copa trupi, e nji .nat¥ kur réndon |

bora, a frin murrléni, landa ep nji krizém, q¥ shungullon mali
e ble p8r tok§ me 1 lan¥ vendin ndonji lanAe tjetdr "p&r t'u-rri-
té. Njik&shtu Ilirét, sado komb 1 madh g§ ishin, pak nga pak '
shkuen tue u-paksud, pon nuk u-shuen krejt. Porsi | shkamb g8
e rref het} me tallaze, por 8'e lyen, porsi qét q8 I gjuen moti,
por nuk i.d8rmonj gjaku yn¥, sadg’.q¥ pat anmiq shumi e md t¥
médha] se veten, fisin, gjuh¥n € vendit ton¥ e mbajti gjithémo-
ng brez mbas brégﬁé'ndonae.shumé her¥ edhit nén urdhén t¥ huej, °*
Shqiptari qe gjit imons. 1 1ird, porsi shqipja hé mqs.té.qiélllt.

* N8 dy vllaznfﬁtg médhaja dahesh atsherd kombi i Iliréyet:s -
I1irét nga Lindjs"'e diellit e Ilirét nga Prendimi, Nga Lindja .
pérfshijshin gka.asht sot Rumeli, Bullgar{, Rumani e Hungarija
lindore deri nd breg t¥ Detit t¥ 21, Nén Tun¥ quheshin Thrakaj,
e 'mbi Tun¥ dol¥n m& vons Dakajt, A

' Nga Prendimi gjat¥é detit Adriatik e nd¥ér dhena tej detin.
derl te Tuna e madhe ishin vllaznit e Ilir¥-Panonsvet, Ilirst
rrljshin A4 Bhqipn{ t'epérme, n¥ Mal t¥ Z{, n¥ Dalmacz, n¥ Her-
cegovin#, n# Bosnje, n8 Kroac! e n'Istr{ t& sotshmes psSrmbi
ta ndéxy jgt Dravés, Savés,*Alpeﬁaﬁ dhe Tunds banojshin Panonit,
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5 50, MBRETNIJA E ILIREVET

Sado.1 forté q¥ té jeté njl vend e sado trim nji komb, po
nuk qe bashkimil e dashunija me shoqi-shojnd, kurrfaré gendre
nuk ka, Njlkéshtu edhe kombi 1 Ilirévet, sa qe dé secili fis
né vete, pa nj1 té paré qg§ me 1 ndigjue t& tén¥, nuk patén
faré doblje, I hyné sa heré mbrendé Maqedon{s kur u-keqén, por
fuqft e késaj mblidheshin té tdna bashké kundér kiétyne q ishin

{
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té ddm; e me gJithd trdmn{ g8 diftojshin, shkuen poshtd shum¥
vllaznl tona. '

Kur u-mblddh&n t& gjithd nén Bardhylin, vllaznf{t e Ardané-
vet, dhe e njoftén pér mbret e t¥ pard, atéherd ngrehén nji
mbretn{ agé té madhe, q& pérfshinte Hercegovingn e sotshme, nji
copé té madhe t& Bosnjes, Malin e Z{ e Shqipnin deri nd Durrés.
Atéhers edhe punale luftés u eci mbaré; mésyné Magedonasit,
thyen prisin e tyne Perdikén, qé mbet n& lufts me 4000 vetd, e
- @ ghtérnguen té gjithg at dh& me 14 nj)ifard page.
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51, BESIMI I ILIREVET

Ilirét e mogém'adhurojshin idhuj, por ndértesa pér lutje,

a sl me .théné tempuj, nuk rigrehsn kurr, Luteshin nsn pems t&
meédhaja e afér krojevet té ftofta, pse kujtojshin se n¥ 1¥vi-
zje t& glethit a né rrjedhs t'ujif mund t¥ dlhesh cka kishte .
pér t& ndodhé. Por md fort se vende pér lutje,/ata kishin ku-
vende katundi pér *t'u-marrd vesht shoq me shoq p&r ndonji pun¥ .
a pleqn{; aty mblidheshin té gjithé burrat q& 1shin t&§ zotdt e
vetes, Bahesg nji*festé e madhe me gjithéfars lojnash, & secili
mundohesh t'a gitte pér fushé fuqin e &rimnin e vet, pse mé 1
vlefshmi kishtfgfagen e bardhs. Nderimin mé t& madh e kishin nja-

~ ta q¢ mbetshin né luftd, e kur u a bdjshin gjdmén, njehshin pér-
mallshém srimnin e urtin e tyne.

Té vdekunit 1 shtijshin né dhé me shumg madhén{, ndérmjet
tymit té kémit e té gjakut t& bagtivet q&é pritshin per ta..
Ndreqshin vorre t& médhaja, q&,me mija shifen edhe sot gjithsé- .
kund qé nga Bosnja*eégeri'né Toskén{ 3 : 1

Nderojshin nat§r ‘e kujtojshin, bie fjala, se Uridua ishte
mbretnesha e urt{s; Fromba e frymés s'erénavet e t& shtérgata-
vel e Skutona e shéndetit. Né secilén pemé, né secilén kagubd,
né secilin pérrue kujtojshin se gjéjshin fsheh¥ puntt e natyrés,
Pre} ande) besojshin nji mijs marr{, e ndér to edhe sot ka asish
n%Fr né qé kujtojné ende se merr mésysh ndonji send,

50, JETESA E Iﬂ&REVET

" Ilirdét 1shin njerdéz té fuqishém, té pafrigd, e me gka
.gJlndet sot ndér vorre té vjetra, do té ken¥ qené njeréz té
rrepti, Misue me hjeké keq, s'e merrshin né doré as pér té
fFtofiét as pir té nxehét; né hord e n'akull si nén vapd té
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v zhegut, pa nji strehé ku .t'a shtfjshin kryet; pa hangér e pa
pi, zbath¥ e zdeshé. Petkat e_tyne at¥heré ishin lgkura berresh
a shtlzésh s'egra, q¥ gjuejshin vetdé me trimn{ e rrezik té
madh, Ma vons filluen t# pritshin tirq e xhurdija, ashtu edhe
té mbathshin opanga e té véjshin n& krye qéleshe. -t
, " Tokén nuk dijshin t'a punojshin & Pusunija e tyne ilshte gji-
Ja e gjallé e armét, qé¢ 1 atli 1 a 1énte brez mbas brezit, q¥
t'a kishte ndsr mend gjithémons trimnfn e t& parévet; e kur
pleqt u diftojshin me fjalé, u ndezesh zemra té rijvet n¥ burrni
e nd dishiré qé t'uipérgjajshin té parévet. Puna ma e ndershme
psr nJi burré ishte gjahu e luftaj né to e gJéjshin jetesgén e
u zhvillohesh:fuqija e mendja pér t'i a zbardh¥ faqen vetas e
kombit t& vet. o i
P Grueja e atsheréshme, si Shqiptarja e mir& e sotshme, ishte -
punetore e shtépljake e &1nte t'1 rritte fémij&t me nderé, Bu-
rri shkonte me gja tdé gjallé n& hal e dilte nd lufté e-grueja
e mbardshtronte shtépin e e punonte toktnj; mbillte, korrte, ban-
. te deli e ngarkue me to shkonte tue i dhdné gj{ nji ase dy ¢
‘ mijvet pérnjihers.Kur vinte koha q& t'i falte Zoti, fémij8 ndo-
nji grueje, dilte prej shtépije e merrte pyllin; e mbas do di-
tésh kéthehesh me fémi j8 ngryké e thonte tue 1 ardh# turp se e
kishte gjets né pyll, Grat e Ilirévet, 1shin edhe trimnesha,aq¥
sa .dilshin té luftojshin si burrat. Kallxojn& shkrimet se kur
Oktavjani e rrethoi qytetin e Salonés, grat e Ilirévet, veshé
me té zeza, .dolén natén pér  terr, e s] t'ishin z8na, e mésjne v
aqé me hov ushtrin e Romakévet, sa atyne burrave té médhaj 1
u~desh me hiké, “ - B
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53. LEKA- I MADH

L

- Pet krah me té parét tong Ilirét, ishin Magedonasit, komb
1 forté e prej nga duel nji hyll q& s'prendon kurr, kulshedra
e luftés, Leka 1 Madh, Edhe n& mos qofshin Magedonasit kushri-
n{ me né, trimnit e Lekés na pérkasin disi, pse prej dheut _
tons lypl e muer 5000 vets, dgelm t& zgjedhun, pér t'i mbajtd
gjithékund me vete, n'Az{ a ku té lypeshin, _
Leka qe 1 biri 1 Filipit t& dyté, mbretit té Magedonis,
Qysh né feéminijJeé dukesh ¢faré njeriu do t£ dilte, pse dishiri
1 t1j md 1 madh ishte té ndiente ngjarje e kangé trimnije,e kur
lavdohesh ndokush fort, thonte: "Edhe uné due té bahem si #i",
Kur ndiente se 1 ati fitonte ndonji lufté, si t'i vinte keq
thonte: "E mue gka mié 1& baba q¢ té fitoJ 7", Kénagesh 1 ati
tue pa gjitht kit zemir né djalé té vet. NJji heré 1 ¢ha: "Kérko,
biré% mbretn{ tjetiér*pir vete, se Magedonlja Asht teper e vogél
pél‘ }', L .
Njizet vjec hyp! né kimbs té t'et e périihers fillol t§ .
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luftonte, pse disa vende, 'kur ndién se kishte vdek8 Filipi, de-
shén t'1 dilshin dore mbretnis s& Magedonasvet. Né sa ishte tue
bad lufté me ta, doll fJala se Lekth e kishin vra: atsher& Theba
dhe Athina u-ngrehén té dilshin né vete. Kur pa prité i1 a behi
Leka né Thebé dhe e rrethol péer gjithé aRéshy e pse s'ndigjuen
té bljshin né doré, e mésyni me fur{ ts madhe dhe e shkatrroi |
krejt. Kjo shuplake 1 banil té dridheshin Grekst e nuk guxuen té .
GgoJshin krye ma. Atéheré Leka mujti me 1 a hy pun&s gé kishte .
pas¢ ndér mend té bante 1 ati. o - '
N¢ Korinth u-emnue i1 pardl 1 t& gjithé ushtri{s e né prendve-
ré té vjetit 334 p.Kr. u-nis pér n'Az{ me 35.000 ushtaré ku
-~ 1shin ma trimat,: \ : '
‘ Me dy qind barké e bajtl andej Helespontit ushtrin e cka
“duhesh pér lufté; e s mrrijti n'Az{, Leka, 1 parl 1 t& gjiths-
- Ve, kiceu né toké. Né breg té Granikut, qé dsht nji lum 1 vogél,
1shin rreshtue Persjanét per t'i a ndalée rrugén, por Leka .
s'u~tremb, 1 sulmol, 1 theu e 1 shpérdau, por pér pak Qe tue
mbete mbrendid. Shkonte né maje té kalit tue luftue e-tue korrs
me shpaté krena Persjandsh e nuk ishte kujtue se kishte mbas
shplne nj1 anrik qé kishte vojté kundér tij e kishte cue kra-
hun t'i hlnte me shpaté. Por pép fat té bardhé té t1j, 1 a mrri)-
ti n'at cas Klitoni, rnJ1 1 paré 1 ushtr{s sé tij, e me shpats
L ackiput! krahun ati) anmlkuye e shpétol Lekin, Mbas asa) lufte
Azijar e vopdl ra e tand né doré ti Lekés,
Ne nji gytet té Fripgjfs, qé 1 thojshin Gordé, ishte nji nye
Hidhe agié mjeshtrisig, q¢ kurrkush s'dinte t'a zgjidhte e njer-
zit tholshin se lush }'u zp jidhte all do t'a fitonte Az{n mbars.
Ledto pooe Kogyrd agi holl¢, nxuer shpatén dhe e képuti nenin,
Dder ko to lTufta,leka ra nj! herié 1 semundé fort, aq¢ sa
Crgelet ke dt jshin se npgat t't a mbajshin, Njt ndér ta, q¢ £+ =~ =~ - ©
thos-hin ernlt F11tp, vendol t'i1 epte nji bar té fortd e té
veshtdire, Mu ndir ato fJalé 1 vien Lekés nji letér prej nji
plenerall Lo ovet, Parmenjonit, g 1 thonte t¢ nmuhesh pre}) Fi-
Lipit myek, se me piast kKishte hanpgér pare prej Persjancvet e
donte tha helmonte. Fhrett 1 a dha at letdr né doré Filipit,
e hornidhero ¢ ptu barin, Leka u-shindosh e mbas pak ditésh 1 . .
priot ushtefs ne Touftad tjera, ‘

Low vietin 333 mbhrott | Pvrnfs, Dartu Ti1, kishte mbledhé
N3l asntef ot toadhe; o dnet™®vets porball Lekics, Ushtri{t
Viegv e afer Tastt, ne Cf ]1(?(; Perajandt kishin ushtars
fort v chune se Lekay por kot d ke 4 u-tremb gyni aﬁpnk; e
reooot hewy g e Klnhte sakon, uoro rvrwjnuﬂﬁvt e 1 then lrye-
v p by e bertu rezl fiay nor robeit Fonbetin aty, Leka me nli
rle b veting g0 b the Jshin defest jony tue hy nit shintorre ku
Lot e o barduty jo wuftol por Hq-!‘n'f‘.t.jr;y\in e Tohte Leka,
mboo b ishte b f o padh opor chit ot ttr o paoeabierin o U ordhit
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turp; dhe Leka 1 a priti: "Nuk ka gJ8, moJ) néné, se edhe ky asht

ke",
&F Dariu e pd veten ngusht e ¢oi lajmtaré fe Leka pér t'u-paj-
tue me té e t'i thonte se po 1 a léshonte gjymsén e mbretnis,
Por Lekss nuk 1 pslgeu kjo fjalé, pse e donte mbretnin mbard.
Atshergé Parmenjoni i1 tha: "E pra po t'igpem uné g1 ti, do t'a
pranojshem", E Leka 1 a pritis "Edhe uné& po t'ishem sl tiv,
Prej andej Leka k&rkol qytete bregut té Mesdheut e té gjitha
1 shtroi; e Tirin q8 desh t'l géndronte®méd fort, e rrethol shta-
té muej rresht, derl sa ma n& fund i hyni mbrendé dhe e béni
wrrafsh, Duel Palestinén térthuar e hiini n'Egjypt ku vendésit e
pritsn me krahé hapst. Aty ngrehi nji qytet, Aleksandrin, pre}
emnit t& vet, qé me t& shpeJts u-bd lulja e té gjitha gqytetevet
t'atij dheu. ‘ ' : :
Pyr Dariu nuk kishte ndejté fjets. Mufdah nji ushtr{ td
madhe/ sa s'thohet e z(ni vend afér Ninives s& mogme. Leka s'i
a ngjati as ai, 1 kaloi me trimn{ t8 madhe dy ujnat e médhaj e
té rrepté, Eufratin e Tigrin, e u-ndesh pérball me Persjand.
Maqedonasit tue e pa gjiths at mor{ ushtrije qé kishte mbledh#
anmiku, u-prend, e té parét 1 than¥ Lekds mos t'u binte ptrball,
por fshehtazi e nat¥n., Por Leka u pérgjegji: "Jo, se s'kam dald
té vjedh lufté"; e rd me fjetd si mos t'islite gjé?\wé nesérmen
Parmenjoni shkol t'a zgjonte, e tue e gleté fjetd, sl prej qudi-
je 1 tha: "Qysh mund t&8 fléjsh késhtu si t'a kishe n& dors.fi-
timin e luftés ?", E Leka tue gesh& 1 a priti: "A s'e keml né
u dord «fitimin qysh.se s'dsht nevoja t'i véhemi Dariut né shpinsg
tue ngd 2", Zfini luftén dhe Persjansvet 1 u-dha e mbrapshta, Nd
sa ikte mbreti i tyne Dariu,. Leka muer Babilonin, Susén e Perse-
'polin, ku gjet visare té panjehuna., Mbasandej i u-vi mbrapa
Dariu{, por té& shkretin e zlini rob nji 1 parg'1 atyne vendeve;
1 a shtini kamb¥t né drij e e muer me vete nga lkte prej luftds,
Loka e ndieu k&t puné té keqe e i1 U-vll né shpiné trathtarit, por
al,qé mos t'a hutonte gja rrugés, e la mbrapa né nji gerr .
, Darf{n té plaguem, Pak para se t'i a mrrinte Leka, Dariu vdig.
Leka e qau at mbret té shkrets e 1 1&éshoil sipér petkun e vet
mé té mirin, e e nisi né Persepol pér t'a vorrue; e s'u-ndal
pa e zéng trathtarin faqez{, & cllin e mbyti, :

&
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Né mbarim té prendverésl né vjetin 327, Leka mblodhi nji
ushtr{ 100.000'burrash qé t'1 hynte mbrendé dheut té Hind{s pér
t'a shtt né doré. Shumé mbretsdn 1 sundojshin ata dhena € shpesh
bajshin fjalé shoq me shoq. Leka e kalei lumin e madh Hindin, e
né breg t'Idaspes (té nji bishti té Hindit) ndeshi né nji ushtr{
té madhe té Porit, mbretit t'asaj ane, q¢ 1 klshte dalé pirpara
me 300 elefanta, U-ndez lufta gjithande), e té dyja andt luftuen
si burrat, por ma né fund Hindasit u-thyen dhe hikén, Mbet né
f1aks te luftis, gatl vetém, Porl, gé edhe.pse 1 shtym né moshd
luftonte si-nji djald 1 r{ né maje té njl elefanti té bardhé,
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Por né fund edhe atij 1 v=-Tesh ne rd ng doed, “.’ e quen.te Leka,
Leka atdhere ¢ pyeti: "5i t# pdlaen me té prité und ty P9, -

"$S{ mbret! \ihd pritl 4i. Bihe Leks 1 a la prap né doré mbret-
nfn e vet por niéh puchiet to Maqedonfs.

Leka donte té shtyhesh deri te bregu i Gangit, por ushtarét
u-cuen e 1 thuné: "Derl kdtu e ma_ ande§ nuk shkojmé", Ishin lo-
dhé tue luftue pa da e u-dshte cue mall pér vend té vet. Mhassi
e pa se s'i' luente gja, u-kéthye té" dilte deri né Susé. Aty |
mbushi me dhurata ushtarbt md pleq e 1 nisi né shtép{.

. ndja e Lekés kurr s'zénte vend e g1ithemone mendonte fi-
time ijera. r mundi i madh, q¢ kishte hjeké n'ato lufta, e
kishte lodhe fyrt, e 1 ishte pngshé shéndeti. N& Babiloni e z0-
né ethet, agé té rrepta, sa u-pa se nuk kishte shpétim. N& vje-
tin 323 p.Kr., tue gend tridheté e tr{ vjeg, Leka 1 Madh vdiq,
‘e me te mbarol ma 1 madhil luftar qé' ka pase botah ,

=
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Por té gjithé mbretnit e Tlirévet, patén qen# para ti}j,
1 kalol pér madhén{ e fuqf, Agroni gé mué% ishujt e Dalmacﬂs,
Lesinén, Lisén e Kurcullnn. Ky me pesd mijé Tliré e me njl qind
bark# sulmol Etolat, 1 theu e 1 plackliti krejt, e cka 1 pélqeu,
muer e 1 ngarkol barkpt e veta e u-kéthye ng dhe te vet. Por
fatziu, prej gezimit se e mund?’ t komb t¢ forté e kr

u-léshue mbas heje e mbas plje 't rrehé gosta e lo pér
dité, e ra 1 sémundé e vdiq., Mba: kjes s¢ tij, né vend té
birft, sundoi e shoqja Teuta, e aqf miré, ¥ té kishte qend
burv”. Por atcheré lshin kohe tjera,

Tlirét, gé rrijshin bresut té detit, ishin dhiné mbas
placke, e sa Rer#é mujshin, dilshin e plaqkitshin barkét e Roma-
kitvet qo 1undrojshln aty pari. N& kohé té Teutés puna e plagkes/
pat shkue tek s ban ma, Ronxkot edhe pse atcéhereé nuk e kishin
- ende. at wadhéni g¢ e fituen dal®npadals, sa qé té sundojshin,
Filthe dheén mbaro, jithpnji ishin té fortp -

Republika e an“wﬂ pr1 col pre) anés 56 vendit dy zotn{
te Teuta pir t'j thAn qé ey shtirngonte Tlirét q¢ mos t'u
bajshin dAm ma., Teuta y perpjepsdi: "P193 onn kurenji té keq
s'do té kenl, s'do t8#mixoji kush té Ju misyjii ballafaqey por

¢ka bajné nlerzit né terr e nitpeér ferra, nuk mund t'i pﬁyzihemi v

kujt", Lajmt wével te Romés nulec u pilgen kjo £ialé e 1 a pri- "
ten rhretneshes:s " pea na e kont 2akon t'u apin ndeshkim edhe
atyne qe bafne keq tinitz, Fome ndithme to Zotil s'do té shko)s
shumiv o da Loty 1«)]])(()_111..‘; rirueen edhe ty", Prej kittyne fjalée-

vee trashprea Tenta uSidbrue sharss v peitin né rrapgé atyne ady
zotntve e 1 vrean, Fiov vrasl: qe njl pors por fagqe L8 zezid; sepse
Clepgn bl s tmund te rvsicoheet loare e Tl
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. Ateherd Romakét u-idhnuen e n vietin 229 plKr, u rand pér
toks e pér dét Ilirévet, 1 thyen, e Teuta e humbi shumicén e
. dhenavet t& veta. .

-
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o §9. ROMAKET NE SHQIPNI
Por.al q& e kapsrdini krejt mbretnin q&é kishin ns vete
Iirét, qe Genci, mbreti 1 tyne, rrinte n& Shkodér. N& vje-
tin 16§“’qé do me thané 61 vjetd g‘gg 88 pards lufté qé&-patén
. me né ﬁomakét.quen nji ushtr{ t& malhe nén prisin Anic, 1 cili.
e rrethol Shkodrsn né' t& gjitha an8t. Mbretit 1 uedesr A'i bin-
te n8 dord anmikut pa qyshke; Anici u-nis pér Romé& me té e me
té gyithé njerzit e shtépls sd vet, e Gercit 1 takol t8 hinte
- n'at qytedrlidhé me vargo) ari mbas qerres g#engadhtnjyesit,
- Aty é mbrapa Shqiptarét ndejtén nén s pe té6 Romés, Tg . .,
parét toné jetojshin ndér male t'Ilir{is, e Romakit 18jshin
. d1sa ushtaré pér rojé ndér qytete té_Daimacis s& sotshme, té
Bosnjes e né Shkodér, ku filluen t§ zéjshin vend edhe sh%épijakﬁ.
nga Roma, pse Shkodra ishte edhe atéheré e madhBnueshme sikuer
selija e mbreténvet t'Iliris q& pat gené, - . .
, Ushtarét q& mbajtén Romakét ndS& disa qytete t'Ilir{s qens
. PEr~té-miré té vendit, pse menjihers pushuen grabitjet ‘e punét
e kéqija, Rrugat qg& ¢elén, uratqé ngrehén e vendi gé shtruen sa
té shkonte gjithékush pér urdhén t'autoritetevet, asht e dijtun
se do té thirrshin tregtaré prej té gjitha anévbﬁ. Mésuen edhe
t'a punojshin md miré tokén; e parmenda q#™kemi sot, &sht par-
nfendé romake, Fitim teé madh i sollén vendit tue filiue me nxje-
rré ar prej &heut.' » :
Homakét 1 njifshin mirs 48 parét tond,e-prandej nuk u a : .
prishéshin kurr qejfin po mos t'1 shtérngonte puna, 1 lang, ° v
.pra, si patén qen# pérpara né vetqeverimin e Vend1€ né Hercego- }
vind td sog¢me, né &zlmaci té poshtéme e né Shqipn{ t'epérme, . &
e u thans "Iliiric ", . . ‘
" Kur quakéf kishin nevojé pér burra t& fort#,.vfjshin te na,
e 1 goJshin T1ir¥t ku ishte rreziku'md 1 madh pér mbrgtni t¥
.tyne, Prandej shofim ushtaré prej Ilirije shpsrdd nfAngl{ - ts. |
sogme, Gjerman{ e deri n'Afrilké. E jo ve¢ pér toké, por edhe psr -
dét, 111rot 1shin ushtars t& psrmendun; derl sa erdh koha o .

Al

PET shumé vjets mbretnija e Romés qe né doré t'Ilirévet. .
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" 56, PIRROJA "
' Edhe n'Epir a Shqipni®t& poshtéme qe nji mbret, té cilit 1
thojshin emnit Pirro a Bumri, . A
, - Burri  luftol  me Maqedonas e me Greké, e 1 mundi e 1 ndoq
~ fort, e shtini né doré shumé katunde e qytete q& ishin afér
kuffjvet t& tij. Pre] shpeytidsije nga més§nte e 1 thynte ushtrit
. e anmlikut, ushtarét e Toskénis i a kishin vfi emnin Shqipe. Por
‘Pirroja u pérgjyegil nji dité: "Vérteté ashtu asht: por né
qofsha vetd Shqipe, ju jeni krahét e mij me té cilst fluturo]
‘pér té thye ushtr{t e anmikut", Pre} asaj kohe duket se u mbet /
té glitha fisevet tona emni Shqiptars e dheut tong Shqipn{,
-dhe gJuhés sond shqipe. Kjo nglarje-gjindet e shkrueme prej
Plutarkut né Jeté té Pirros.:* E
Mbagsi béni\kéto‘trimni,‘Pirroja e shkapérceu detin me nji
ushtr{ té madhele duel n'Italf, ku luftol shumé me Romak# p&r
t'1 dalé zot populllt t&€ nji gytetil q& 1 thojshin Taranto, Aty
‘bani shumé lufta e ndonse ndér té gjitha 1 mundi Romakét, porse
kéta luftuen me trimn{ aqd té madhe, sa Pirros i mbeti e vrame
shumica e ushtr{s, e kur né luftd té fundit pa se 1 kishin mbe-
td té vram aqs shumd ushtars tha: "Edhe nji lufté né fitofsha é
késhtu, uné jam 1 humbun", -« _ _ ’
Prandej shpejtol e banil paqs e 11dhi migs{ me Romaké, e
u-kéthye me faqe t& barghé prej Itallje né dhé t& vet; tue

, derdh& e tue e pérhapé Pgjithandej emnin e zanin e trimn{s s&
Shqiptardvet, . v . :
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) . . .
. Pirroja, mbreti. 4 Epirit, . krahasonte veten me Lekén ‘e
Mudh, dhe e mbante veten f{s me Ajaksin e.me Akilip. Tue
dashé t'1 pérgjante Lekés 's¢ Madh, desh Pirroja prej Epirit,
pre} titeqf{s sé Madhe e prej Si¢ilije me formue nji shtet t&
madh g, tue zotnue rreth e rreth mbl det, té mujtte me kohés
té bante pér vete edhe Romin, &Kartagjenén e Keltét., Mendim 1
madh njimend, si qe ,edhe projektl 1 Lekés sé Madh, por nji
qind heré ma 1 vishtiré piér tlu-krye nga ana e Prendiplt, se
npn anadiy lindjes s'atéhérshmg, Plrroja nuk kishte nji shteg
tii. sIpuruem me -nj1 ushtrf teé forte, si e gat Léka Maqedonin
v areqiny Grekitie shtetet e vogla ‘té tynd n'Italf-"ishin krejt
niryshe pref shtetevet té Lekés, e, prg] sosh Pirroja pak shpre-
seoomuandd te kH;h.g,e pir shtet t& Tl ¢ ‘donte t& th¥melénte «
Plrros s'kishte kush t'1 a ruefite’ tagésin e kpirit. "Me nji fjalé:
I oonadh qe hdryshimd sndérmjet mendimit té Lékes: o té Plrrgs, si-
kit e adh e ndryshimt ndeérfjet Prendimit é"ﬁih@Jqu Mi pa-
a ’ ’ LTS ' ) "-‘) . “
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ré do té kishte mujté Leka té forconte nji monark{ ushtarake
me kryeqytet nd Babilon{ se Pirroja né Taranto a né Sirakuzt,
pse Republikat greke, tue pasé qens gjithther¥ n'agon{, 1shin
kundér késo pune. Miré 1 pat njofté kito republika Filipi 1 Ma-
qedonis, e prandej nuk desh kurr t'i bashkonte me shtet t& vet,
Nga ana e Lindjes popujt ishin mésue me dhespotizém,ee prandej
PEr ta’ishte gjlith&nji pér t'i sundue nji ase nji tietér, Jamni -
tét mund t'i shtronte Pirroja, por s'mund t'i bante kurr si fe-
lahdt e Eglyptit, as katundarét e Rom#s s'mund t'i bante bujq
té pasaniksvet té Greqf{s, N'e krahasojshim fuqfn.e PIrros e t&
Lek&s) besélidhunit e njdnit e t& tjetrit e fuqin e anmikut t&
njanit\e t& tjetrit, t8 gjitha kéto 1 ka .pasé shums mg té mira
- Leka se“Pirroja. Leka 1 v8 themel nji sistemi té r{ shtetnuer,
ndérsa shestimi 1 Pirros dsht veg nji epizod historik; dhestimi
1 Lek&#s ngjat edhe mbas vdekjes s& t1), ndérsa Pirroja edhe pér
g8 gjalll e pa shestimim e vet tue u-shkatrrue,
' Pirroja qe nji1 pris ushtrije mendeholld&, por Leka ge edhe
mid 1 mendshml burré shteti 1 kohés sé vet, Trimi u a hyni veg
atyne punéve, té cilave e dinte se mund*t'y dilte ng skdj, kur-
se njl aventurjer nis edhe aso pumésh, t& ¢1lat s'mund t& kry-
“hen. Kjo asht arsyeja, pér té cxién ndonji historjak e ka quejta
Pirron aventurjer. Me gjiths ksté glbth#kush e do Pirron, pse
Qe nji1 trf¥m besnik, e pse al ge 1 pari %iga, ana e Lindjes, q&»
u-ndesh trimnisht me Romak&., - ' L R . k
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58. SOLONI E KRESI

Soloni 1ishte nji ndér ma t'urtitg;qé pérmenden né Greqi t&
mogme. NJ1 hqré tue bad rrugé pépér Az{ t& Vogsl, 1 takol t& .
dllte nga Sarda, nji qytet 1 mogsm ku mbretnonte Kresl, qé ka
1ldné nJ1 z4 pér gja e begat{ t& madhe qi pat. Kresi e thirri.
Solénin, e 1 a kallxol té gjithé gjin e vet e mande} e pyeti:
"A ke pa kund mbl toké nj1 mA té lurtun se mue 2", I phkonte
mendja atlj se po 1 thonte Solonil se "nuk ka né bots njerl ma
té lumtun se ty, q&é ke té gjitha kéto té mira", grandei e pyetl,
Soloni u-mendue njf heré, e mbasandej tha: "MA to lurtun se
L€ gJithé kam pa njl plak, g4 jetol shumé me shéndet, pa e 1lang
‘kamba e doraj pat djelm shumi %e njanin mAa ti miré: se tjetring

I martol t& gjlﬂhﬁ, pa edhd nipat e stéornipats- sa felol uk
pat kurrnji toé keq ni zam(ry, e kur ydtq § 1a mbrapa to gyt thar,
Kresi u-¢cudlit, e disi ddids ll-—i(‘rhmm, tne pa se Solond e )
binte mi4 ti Jmtun at plak sn Até, gf kishte 16 piithé at pJA,
. Por tha me vete; "ndoshta do tié né mbajé per té dytin", dhe e
Cpyell prap: "I mbas t1], a ke pa ridokend tjetie v, :
N -
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MMbas t14", 1 a priti Soloni, "kam pa dy vllazin té forts
e trima sl zana, q¢ kishin nj}i nané dhe e dojshin fort. Nji d4i-
téy, qé 1shte njil festé e madhe, gJjithtkush e gonte nénén e vet
me dgerr n'at vend ku luteshing kétyne dy vllazénve 1 u-vonuen
qget; e ckd biné ? Hynd veté nén zgjedhd e e guen nanén Ku ishin
nanat stjera. Atje té gjithe burrat 1 levduen’ kéta dy vllazén, e
u-guditygn prej fuqfs qé kishin; e grat u-mblodh&n rreth s'amés
s¢ tyne ¢ 1 thojshin: YE lumja t1, moj zojé fatmadhe, Q& paske
kitsl fard sjelmsh, kaqé trima e to forté, e q& t¢ ‘duen e té
nderojné kaqé fort:por Zot, 1 pag !", Atéheré e 4ma 1 ¢ol duert
nga qlelll e 1 u-lut Zotit t'u epte t& bljvet cka.dsht mad mire
mbl toké; por kur,l vdlgén té dy té bijt n'at as,e kuptol se
ma e mirn e té gdlthave asht vdekja me nders. Qytetarét i nde-
Juen fort ata djelm e u bané trupore, qé mos t'u humbte emni
klll‘l‘". + * ’ St
Krest s'durol ma gjats e bértiti: "Q po'mue, me t& gjitha.
Kito t mira e kéto begat{, s'po mé kujtonke peér té lumtun ?",
"Jeta e njertut" 1 tha Solont, "isht shtatédhets vietd, a
md shumii a mA paky ktisn‘) Jete ¢do oré e.gdo.dits s'i gjason
njana tyetris; nji njerl qi e shef sot ti lumtun, nesdr mund
ti bahet ni 1 mjert 1 té plithéve; edhé té lumtun nuk 1 ban
veg Basunt Ja, se shumd té pasun jand aqé to mjeré sa u a kand
»smlre b ovorfénvet, Prande), pa e pa si mbaron Jeta jote;,
s'mund et thom nE se je 1 Iumtun®,
hrestt g't pelgeu kjo flale, edhe s'1 viinl vesh md t'ur-
Lite vor nuk nyjatl shamdy e £lalit ¢ Solontt 1 dueldn LS g31-
tha, rrest kishte dy djelm, | madh! Ishte shurdhi e 1 pagojée,
Povopdt Tshte Urendoshirn o trim, Mlas nja dheti ditiésh, tue '

wine fte thi trepdiir, 1 u-vra djoll A vogitl, e Kresl mbet ge ‘

nil djald shardbhe o L35 pagcojd. Malk shkol shumd koh&_e duel
oyl ebrett 4 opadh Tt Persfs) e bant Tuftd me Kresin, e mundi,

Yoo 0 p il o urdhiinel Gt hihegsh njt taurreré me drﬁ, pér t'a va
Keestn pbioat tared e par U0 dhand zjarm némteé. Kur e pa
SRR J‘-;N)(Haahwﬂwﬁe,spervq q¢ ;x;JnnnbLe tiévg 31 Lhe glan e
vel o nbretnfng por po opte odhe o plrtin me tmer, thg tr{ he-
poore wa b ol b "iolon L Solon ! Bolon v Kyrl e pyet:

MOl bt iy Solon el pe Hu-l'l'ﬁ* Yyt Kreslt 1oa kallxot te
gt il g 1T kishte thiane Snluﬁya Kyritt 1 pilgyen at
Flalo e berdht oy por o shkireting pronde) urdhe®i t'a @l-
Shiln plvj.nvhitanw‘\hfgh, kn o Klashie rrethup flaka, e 17a
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" . -Kur e pan# se gj

" e té CQamérlse, té Bregut-té-Detit o té

..h
4 ’
kishte mujté t'a shkatrronte Romén;. prandej parija gol e muer

Menen Agrippén, q4 e donte vogilija; pér t'a zbuté. Menenl nuk
u~-kursye , shkol e 1 tha vogjlis késhtu: "Nji hers giymtyrét e

,trupilt u-guen té tana kundér stomakut, Na punojmé,. thojshin, e

ky ha né shpiné toné, pa bd kurrfaré pune; sot e mbrapa s'do

t'i apim té€ hajé, t'a fitoj&é vets, né dashté. Stomaku, pse nuk

pal ¢ka té hante, u-rrudh; por edhef gjymtyrét tjera u-képutén.
Ithé-fuqija u kishte pasé ardhé nga stomaku,

u-penduen té mJera?, e prap filluen t'i epshin me hangér stoma-
B o :

kut",

Vogjlija e muer vesht se ku vritte fjala, e u-pajtuen me °
shoql-shoqin; mbassl edhe parija digka u 1léshoi pér t'u ardhd
te rruga.. - - '

- Pa dashun{ me shoql-shoqin, pa bashkim, nuk ka qendér hji

shtép{, ¢ mad pak nji popull. Kush'e do t& mirén e vendit t& vet

.do t& mundohet t&' shkoj& miré me shokd.-E ka ‘dh@ng Zotl té&

shkojé 1 padijshmi mbas t& dijshmit a mbas atij q8 di ma tepér,

1 vogll mbas té madhit, e 1 madhl t'i a kiéqyri t& voglit.
..
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28 Néndor 1R12 ! Dité vjeshte. Qielll 1 nmbuluar me re té
rénda, plot shi. N6 méngjes, reté sitin njé *shi té hollé e ta
déndur g€ depZrton gler né kockat e kurrizlt, Tregtoret Jangé
mbyllur; festa duket ndér syt' e njerézvet tié mbledhur kétu e
atje; té gjithé bisedojné rendiésing e\dités.dhe té mirat qé .
premton ngjarja e madhe e ¢palljes sé'g%risé.

" Minutat kalojné tepér ngadalés tg 1$hé e presin me pa-
durim orén e mbledhjes., Koha e hapjes sé kuvéndit &sht
caktuar mé 34, por (& dérguarit e ‘popullit niséngqt mé 3.t'1
zéngé fronat radhuar rreth.sofrés sé gjaté né salén e Jashtéme
té shtéplsé s& Xhemil,Beut. Jjéri pas tjatrit hyjné shumé bu-

‘rra t'ardhur -pér keéts dits nfa gJithé viset e tokss shqlptare.

Geg' e Tosks, Mulamedans e. td Kri‘shterég delegateé t& Kosoveés
h

kodrés jJetike, té Kor-
¢8s sd bukur e té.Malsis sié Gjlakovés, T gJitha krahinat jané
piérfaqsuar,. : ' > )

Mé 3% hapet mbledhja. Sala ésht plot, Né krye té sofrés

“ rrl TIsmaJl Qemall. Kurr s'ésht dukur mé@ 1 rl, Fytyra e t1j e

dmbil fiton me , té paré, zemrat dhe nderlmin e atyre q'e gar-
koyneé, Miekra e bardhé s1 dihora 1 stolls faqget plot shindet.
syt e kulluar trathdtojné me shkiflqimin o tyre, giizinin e fo-

1T¢ q'l ndlen zemra né k't ¢ast €8 dh pir historin' o kombit.
Afér t1) é#sht Don Kacgorrl, GJftheémond buvoqeshur, ayt!' e

t1) shome te 16vizshim korkedasd wiqt nliir té piitha kindet e

salis por t'ua théne ato "n'JatJed " @fr te otlin 1 ndjert kish

~
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nJé thekslm t& vegant¥, Aty pran¥ gjindet dhe Luig) Gurakuqi,
1 cll1 nB ‘kétd gEshtje &sht, me tér véirtetd, "dora e djathtd e
Plakut", = - . ' :
Midis gjith8 té tjersve q& kan& njt emér méd shumd a ma pak -
té famshém, térheq vérejtjgg fytyra e-IsamBHAetinit. N8 fytyrd
e n¢ shtat Isa "Begl" pérmtledh vetijat e Shqiptarit dhe Jo mé
pak-né Jetén e tij shpirtérore. T8 pamét luftari, gjithémons 1
vrejtur, kurr s'l qesh buza-pa shkak t8 r&ndg, I gjatd. dhe 1
hollé, trupi ésht lidhur me dej t¥ hekurt. Ndégjon shum# dhe
flet pak; s'pérzihet né fjalén e tjatrit dhe, kur flet, s'ngu- .
tet. Ay s'qe njeriu 1 fjalés,-por 1 punimit a, mé mird, 1
pushkés. Mund té thohen pér Isa Byletinin vargjet Q8 1 a ka
kushtuar At'Fishta‘ﬂarash Uecit: - - .
Arm't 1 kjén ktij baba e nana; <
Bab' tagani e rian' breshana;
Vlla e motér dy pistolat; o DU
Dy gjarpnusha preY Stambollet.

Por askush nuk mund t'a shlkoj¥ Tsa Begun pa véné ré edhe
plalvn q& rri mb'at'ané t& sofrés. Eshf, Bab Dud Karbunara, dele-
gat 1 Beratit, Mjekra e tij e gjats dhe e rralls e tregon, mi-
dis té tjeréve, si njs fytyrd ts huaj. Me njé shami t8 kuqe
fshin, fshehurazl, lotét qé 1 rrjedhin kundsr vullnetit té tij.
Qisﬁ\gos té qajs I mjeri plak.? Zegira e tij s'mund t'a perfshi jé
gjithd gézimin e kisay dite. 16ré Jetén e t1j e kish pritur ké-
tée gast, p¥r té cilin kish predikuar pa dishpérim dhe tani e

- sheh me 8y I "T¢ falem, o Zot !" thot& Bab Duda. "P8r kéts dits

1 lutesha Zotit te m'a zgjaste Jettn. Tani e pashd: mund t'i
mbyll Syté"ooo \ -

r4/ Kigh .kaluar ora 3§\kur u-ngrit Ismajl Qémali, dhe, ngadald,

e kthjelltdsl, tregol qsllinin e mbledhjes. Parshkrimi i R
vuajtjevet t8 shuma té popullit shqiptar nén zg Jedhé, -sajonin
plosén e pare t8 fjlalués s8¢ kryetarit, Pastaj foll per shtetet -
e tlera t# Ballkanit, qysh u-liruan dhe qysh rrojné e pérpa-

" rojné. Kéto fituan niqisin" e Shtetevet tié médha, dhe e rritsn

X 4

fugin' e tyre aqt sa 1 c¢pallén lufty Turqisé dhe po e mundin.
Po ata s'duan te pushtojné vetém viset q6 jang té tyre. Lakmi~
mi 1 tyre ésht pamas¢é dhe péfféhin g)1thé trashsgimin e Tur-*
qis¢ né Ballkan, pra, dhe Shq périné, Veripa q'e mbajti .1idhur.
Shalpiériné me mbretérin' e Sulltandvet md ST SE YOIy et ,
sot ¢sht o képutur, Kombi Shgintay ¥ ka dérguar kétu kaqs
poerfdiaqesondcs te ndershém, a g ‘té durojé kurr té hyjs nén
nji skllavirl té re, mé ti#hqe se té parin ?
- "Kurr" a "kurrnlihg T dght pirrierja e shpejté qs del nga

roMe e Lo witthe bugsfvet, . : ]

‘Dhe Tarnil CGopAll rbaron duke €hind kbtto:

"Fopul Sl ptar na zirJodhl o na ditrpol néd kete mbledhje
(Uhtiiluw;_;}* and per shoetimdn o atdheut, Shpstiml eésht nj¥

i 1 in

o Frandajy duke n-pboshtotur bl té drejtat e
¥ ) ‘ Ll
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shenjta dhe mbi déshiren e vullnetin e patundur té gjithé popu-
111t, na, peérfagésonjlésit e tij, e qpallim Shqipéring shtet
me vehte té lire e té pavaEur t".eo T8 gjithéq;ané né, kémbé.
Nje "Rrofte Shqipéerija" e "Rrnoftd Shqipnija" ¢ del pre) teé
gJitheé krahérorvet 1 mbulon fjalét e fundit g Ismajl Qemalit
Urimet pérseériten e4me s'marrin fund., Nj& flamur, u»qfaq n'at
gast né mes t'odds.'Njd tjatér flamur i rréfehet, ne dritore,
opullit q'ishte mbledhur n'oborr t& shtépisd. Gézimi ish :
pérshkrojtur néper té gjitha fytyrat. Shumé qanin, Qysh mund
t41 mbanin lotét duke pare nje sken¢é té tillé: Shqiptard pre]
té gJitha visevet, q€ kurr s Jane paré njéri me tjatrin; nje- \
rdz te cilet gler dJe duke patur fe dhy fis té ndryshém, shi-
koheshin si té hua} dhe sot..... Sot, pas gindra vjetésh, e
kupto)né perseéri se Jane véllezér., qé §'mund -té Keneé veq njé
qélim: Té bashkuar té mprojné nderin e asa) néne q'i ka ba-
shkuar sot rreth saj, ¥reth flamurit t& kuq me shqipen e zezd...
1 téré qyteti kremton. Té gjithé e shikojné me shpress ko-

heh e pastajme dhe telegrafi 1 lajmon botés 11nd1en e§1é Shte-
ti te. ri.

61. DITA E FLAVURIT ,

E duam flamurin e kuq me Shkabén % ze2¢ me dy ‘krert, se
gsht flamuri yné, sg nén’té do té rrojmé té 1iré, té nderuar
dhe kryelarts ne mMés teé kombevet td qytetéruara t Europés.

E nderojmé flamurin e kuqg me shkabén e zezé me dy kreré,
se esht flamuri 41 kurorézuar me ndere e pe-lavdi .1 kryeushta-
rit dhe luanit®é shkeélqyer qé quditi botén ne trimerit' e
tija dyke thyer njézet e pesé vjeté me radhé -njérén pas tja-
trés ushtérité m8 té forta t'ssaj kohe, té kryesuara pre)
Sulltandvet mé té médhaj te Turqisé, Kur Europa dridhej nga
mizorité Otomane, dragonl shqiptar qé s'dinte ¢ eshﬁ\frika,
me njé grusht: trimash té ‘zgjedhur, veérvitej.mbl armikun si
rrufe g¢ tundte malet dhe 'shkémbinjt dhe u jipte arratine
kulqe%rdvet azlatike me ate shpatin o ti1] &? réndé qé vete-
tinte®dhe tmeronte, nin até flamur té kug me qhkabéd e zezd
re dy krereé,

"R ngremé lart flamurin e math to nkvndLrbouL se ay Q¢ e
‘mbajti 1 *thirri teéreé botés ne trumbatié o'idahtal zot1 te heie

v ohqlpittart kare l)lﬂhk(ﬂ\,gglnf rine me tf‘nﬁn, ve nderin dhe da-
shuring e vendit-té vet, "Papa, kityetart b Frishtérimtt ne
Perendim, slepubllika e Ve>n(-d Tkutgrtretiiore v o detevet, dhe té
pitthe nt»notrlt dhe princerit e Kuropis ne kohin o ‘RIIHIOPYWHIt

L. ° plr,h«ndnfhvn flamurin toné me bekine, pler"iwn dhe lxvtori—
~  me ol oqa 1t1mn kur u-unj per katirgqint e pogadnl U vijotie, %
¢ “Hhglpe 11,]: n-shua e s e shtetovet té 1ira (lhc' v:urf%ir!uin, i

R . . ‘;
. ' | s . ‘ \
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mjerimi dhe robérija e shtypin dhe e vogéluan né sy té botes.
Por kur u-ngrit dhe valol pérséri né Vloré dhe u-pérshéndet né
Durrés me gjémine topash pre}j amiJevet té fuqivet europ1ane,
kockat e shenjteruara teé Skénderbeut n-drithéruan né varr dhe
na, kur e pamé si n'éndérr,derdhénm loté malléngiimi, gazi,
shprese dhe kryelartésije kombtare, .

E kujtojmé ket*ite historike dhe e kremtojmé, se mésuam
¢'domethéné flamur 1 huaj, shpaté, kamgik dhe zjarr armiku:
fshatra té djegura, ara t¢ shkretuara; pleq, gra, fémljé te
therur pa méshiré, a t'arratisur né shnella e pérrenj, té g¢ve-
shur e to zbathur, pa buké, té rrahur prej sé ftoftit, té
¢Jerur prej urise, shtrydhur prej smundjevet, me syrin e errur
pre} helmit dhe deshpérimit, Nga poja e kesa1 ushtrije .déshmo-
resh té pafajshém té barbarise dhe pashpirtésisé s'armiqvet té
pabes¢ né Shqlpérine e shkretuar dhe npga zemra e teé gjithé
shqlptardvet té merguar e té shperndaré si zoqt e korbit né
vise ti\ huaja ngrihet sot nj¢ lutje e nxehté, e meshireshme, e”
mallenp)yer pérpara froni¢ té Perendisé:

0 Zot 1 math,-1 drejte™dhe 1 dhémpshéruar, shpeto-e popu-
- 11in dhe vendin tond te mjerd; ndéro-e piérséri me 1liri nén ;
flamurin tené, flamurin e wkiénderbeut, flamurin e kuq me shka-
beén e zezeé me dv kreré,

~ ’ -

. _ 6H2, ALMIOE TOKE
(.
Moo Unglm Qi Lo na kenagin arat e kopshtet %% drithna
perpe e bartshte, duhet t'a punojmé tokin me mjeshtr{ e mg\ku1-
des te madhe Dert prozhmet e livadhet e lypin mjieshtrin e dores
sé bujkut. Po ¢ka kishte per t¢ gené per ne sikur mos te kishim
me cka t'a thyelshim tokin, q¢ nga n}ji herv hahet si gur,~por

veg me pishta e me thol 7 Vee mundlt g6 s't'a merr mendja e vag

kohits «u-«h)'t'u;hnmlto, kurrkush nuk do té mundte t'i dilte
m'ane,  Por njertu, per t'a punue tokién e pir t'a fitue bukién
ne diersc to bnlll{ ka dl jté t'1 bAajeé veti edhe alhiset ge, 1
duhen per t'a lnhtc‘uo imdin, )

Prainda) shofinr, se bulqlt e perdorojine vanpgén qé e thyen to-
ken thik e e sjells shating ¢ e grimcon; rrashgelin per t'i
reatshue vilajt, e trinen pir t'1 trinwe a pér t'1 rrafshue .-
arat ™Por puna vvt‘ edhe_holliml 1 a4 ka ¢elé menden njertut qé
te hartoje njt alntse 11gtfl ne vend té o vaneds, ku puna e saj
Pi hte per te genis topr o ejate dhe e kushtues hne. Kjo.almise
Aahit parcrdnda e plort, Por duhet. £'1 a rhushim nenden vetes se
reoparrendaty st b kane pase e parct tonéy e 34 edhe sot i
Kt A ey nnk bahet pane per dohf, N1 plaer Y miré Jo yeg do
Lo ket umtn e thiken "t wira g por edhe "o ti keté nji vesh pér
Eha el e toling g shkon e u~thye, Do Lo ketd edhd pesho jén
Pttt e o per At cne e bng, st e lypen punay pa pase nevoje

-




t'u shéhet dorzaqpt. | | ' ' .
Veg me késo almisesh toka punohet thell¥ si né nji vend
né nji tjetér, e zagnat bédhen té drejta e pa péshtjellime.

\

-

' "63. BUKA . //-

. I kéhaget zemra mikut nga i shef miqt tue hangsr me té
bukén e dalun prej toke € prej mundit té tij. R

v Ju e dini se sa mind, sa shqetsime, sa vuejtje pérmbahen
né nji copé bukd. Qét e médhaj q8 e trinuen tokén, bujku g& e
hodhi farén né vjJeshté, krandéthit e par8 q8 i1 qéndruen
lagéshtinés s'errét e korrsit qé 1 pérkulin gjithé ditén qu
fat e zeshkta, : ‘ -

- E.mandej duhet t& lidhen dorzat, té gohen n& lameé 5 rsh &
hen q8 té shkogen kokrrat prej kallxash. -

: E duhet té pritet q¥ té fryjs pak eré per té dd we sho-
kokrrat e mira prej hjedhes, e mandeJ duhet t& bluhwi, t'1
higen krundet, té sitet, té nxehet ujl pér t'a ngjesns rmikép «
pér t'a nxé furrén me drii; té giPha kéto puné duher of - e
durim e dashun{ para se tza shoPh” ket byké q¢ | atd v o didn
fémijévet e miku miqvet e psrbujtsi shté€gtaridve te hiej,

Bujqit pér t'a thye tokén e pér t'a hjedh: - ré. Koivs *

mullisit e furrétarét, t& gjithé kané dehé dyerse - vapsn

madhe e n'afshin e zjarmit para se gruni i verdh& 1 .-az i

shndérrohet n8 bukén e erandéshme té try i« ¢ ., N
{

64, TE GIJETUNIT ¥ AMiu .. i@

~

‘Krlstofor Kolombi leu né Gjenové né wiatin 1h . gt
katérmédhaté vijeg 1 a ntsi t'i shetitte Jbwinl, = 1 - rx .
gatl té tdna ato q& ishin aty.pari. Fiali« g o @l oo

. pér do dhena, qé kishin gieté né nes & detit Fuitooe
a ndezén edhe ma fort kit dishfr, T kishwe v & -
a hiqte gJi, se taka Asht e rrumbullak ‘i 4. )1 aws -
prandej,ndérsa Partugeziét shkojsHin nc 1hé té Hiadls e oo
rré rrugén nga lindja e diellit, Kolonbl = i . by
mend ja se mund té mrrihesh atje edvio i i il S
Per t'1 dalé ne skdf md mird kisad poo S A T (
per té pyetdé e pér té nxané., Dlsa sende ar orr i 6 g e
e forcojshin ma fort n'at mendim, npgae There oot Y v

- do druj tié punuem mjieshtrisht e do kal. v o NICANT e
kurriand n'Furopit;, pra thonte me vete "1 . oo

'é\ | (%
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prej nga vijné kéto gjina", - ¢

Por edhe atij 1 a pritte mendja se edhe po té mrrthesh n&
dhé té Hind{s n'at ané q& donte veté, shkonte puna gjaté e 1
duheshin barké, ushtaré, ushqim e té holla shumé,

I ati s'ishte 1 zoti t'i vlente gJ4, pse ishte 1 vorfén,
U-suell, pra, e lypi ndihmé prej qytetit té vet Glenovés, por
s'l vlni kush vesh asa] fjale, pse e mbajshin s nji njeri q8
flitte dndérra., Pesé vjets u-suell 1 shkreti Kolomb, tue 1
u-lutit té médhajvet peér gjithé angd pér t'i u-ba ndihmé, e s§
mbrimi 1zabela, vlretnesha e Spnanjés, 1 a ngjiti dorén, 1 dha
chew 0wty e sa vende té zbulonte, 1 a la tzi ‘

ol ‘ A
il

©
-

" viettr 109 Kolombl prej skeles s'Andaluzés,
fLS . 1o o anlt qind e njizet detars
- \ e oo g Uinat gé kurrkush s'i kishte
. ‘ . , nis té thna anét dét pa
i : o ‘bt aeny udh&tuen shume dite
Lo "' e P ' v L f11luen té 1ligéshtoheshin
. i SRR 1ashe 'Y morrte né qafé’ t'1

o T PR w1 dher £'1 Kércnohest se
v I A AR PRI ¥ | =l Lthente, VeQ Kolom 'a

ST 4 Lo - Vi aee e shamevet, 1 rrte
. N P NERNEr njePW&VGt to Vet,'té ci-
| o Al : Sty e d1i ta,

. | Lahifesh oas pred sié laregu,
v then b nak lodkhesh, e
0 Tetorit 4 13-bA se po 1,
g b, Mte nesre nji tubd :
| 4 boor e o flaty
Coorenke o nji 'e.
i R ) Shaj
C oty detare e

coo a3e o nd
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U-err: kuhkrkush s'flénte: secili ngulte syt nga shkonte
dy oré para mesnate pa per s8 largutnji drité q& ecte: { a .
tregol nji zyrtari e t& dy thirr§n nji shoy tjetér, por para
se té mrrinte ai, drita humbi, Dy hers u-duk e prap humbi,
~prens e i u-pérqeth shtati, kur qe prej barkés qé printe,
, shungullon nji z4: “Toks, toks !" T gJith8ve u-shpstuen lotd
/ pre) gézlml e kush e kishte mundue mé fort Kolombin, 1 bie n3
/ gJtj e 1 lypen t& falun,
E njimend kur agoi drita, u duel para s¥sh nji 1ishull me
Pyje e me livadhe té pasho @, e rrezet e diellit shgndritshin
ara e pemé q¥ s'u kishte pd kurr sjni, |
Me vegla muzikore e me flamir qé e hapte era, me brohor{

* barka, Kolombi kishte hypé né mi té naltin vend , nd pupe; e *° ~

e g&zim si al g8 ka krye nii puné té madhe, ata-shtegtaré fat- -

bardh& e l&shuen hekur{n ng toké t& ré, Me flamir ts Spanjés
majtas e me shpaté né t& djathten Kolombi del 1 pari né breg
e puth tokén; detarst t& gjithé bljns né gd).per t'i uefals
nderés té madhit Zot, q& 1 qiti n'at dhé 712 Tetuer 1492),
Vendésit u-grumbulluen te zalli, si femijét, kur del n&psr
katund nj1 send qé s'e kand pi kurr; me duer e me gishta
dukesh se 1 mbajshin pér njersz qé kishin ra nga qlelli., Edhe
| @ Sparjolét u-cuditén tue 1 pd ata njersz pa petka né shtat,
me nji bojé té rémté e me mercela t'arté né veshs e né hundé,
Kolombi 1 a ngjiti emnin atij 1shulli "San Salvador" q& do me
thiné "i Shelbuemi", pér t'i a dtjté pér nderé teé naltit Zot
Q¢ 1 qiti n'at dhé, ,
Spanjolét u falén atyne njerézve xixa, gastare gjithéfars
ngjyrash, gjylpana\ e sende vezullojse; e pre] tyne morén shumd
copa ar. E mbassi @ pané se Spanjolévet u pélgente fort ari,
vendésit u kallxuen me pisht vendin e Jugut, U-nis Kolombi
- ntat-krah e gjet ishullin e Kubes, REdhe ata gyindé u-mreku-

1luen tue i pa kéta njeréz té huej e barkét e tyne; e kur kéta -

u kallxuen do leskra ari, vend#sit u bans me shéj pér té shkue

nga lindja e diellitz e %hojshin "Haiti, Haiti), Eurep janst

u-nisén pérnjimend n'at ané e mrrfjtén n'ishullin e Haitit, q#

sot 1 thond San Domingo. Edhe aty gaklat e Europés u-ndiérruen
~ Me ar t'Amerikds, .

Por Kolombi kishte plasé t'1 conte f3jald nbretneshis S¢
Spanjiés pée dhena qis kighte geti, B para se L'u=niste me njt
t barké qo¢ kishte mbets no za11l, bint st nj! qytet o 1 a ned Lt
' emnin Natividad, e 1a mbrendé tridhefts o teto veti prej s
vetishy 1 porositl to rrijshin urté dheé t'i1shin L& njer:isiin
- me ¢ )ithékeénd, Npa ana tleti'r piér t'u sht{ frikin atyne ts?
“vendit pér Buropjanid qi lénte aty, 1 rreshtol njerzil .o vigt,
e u banl shéj me 1 zbrazié armit, Krizpn e pushkovet dhe e stopa-
vet u shtinl trerin atyne  Le¢ shkretiive, o kaqi u hyal fg@ka

' Ty | &
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S tv glithé rané me fyty;e pérdhe, - .

Ve 4 té Kallnorit té vjetit 1493 Kolombi u-nis té kethehesh
n'lluropz., Udhés e zuni nji furtune;e madhe sa nuk besol se do
Lu uhpktonte, por ma fort se pér jeté té vet, kishte idhnim se

'po wrrinte n'Europé askush pér te kallxue per ato vende ¢é
kiahte gleté, prandej 1 shkrol lajret e veta né nji lekuré e 1
ndryni né nji vozgé té lyeme miré me peshkve dhe e qiti né géti
shpresa e tl] 1shte se dikur valét e detit do t'a qitshin né
breg at vozgé n'Buropd, pér t'u-dijté ato puné, Por desh Zoti
e shpttuen pre) aso furtune, e me 15 Mars prap hynl né 1imid té
Pulos prej nga kishte gene nise., -Vendi e priti +shumé miré me
kumboné e me gézim te nji populli te panjehun qé duel né breg,
e kur duel kishte vl para sendet md té cuditshme e md té kush-
tneshme, qé kishte sjelld prej dheut t& r{

s

65. DIJA .

»

»

"Njﬁriu aqeé s di, nundet", T¢ virteteén e késa) fjale té
Bakonlt e for(on edhe puna, dqé ndér disa gjuhé, mre njl fjalé te.
vetme shprehet mendimi "me mujté" edhe mendimi "me dijté", pse
fuqij shkongmbas dljes; por fort e md fort na e dishmojné pu-
net e widdhaja e tx mrnku]]uoqhmo, q¢ njeriu, sidomos ndér kohét
o vona, mrrijti pirkryente nitpiir -fuqf té dijes e te hollimit
to noendes.,

Nispisr dije syni 1 n]orlut dpp(rtoi kaltért{n e thellueshme
e kupha s pdnqtun tit térthores s'bBmpirit, e caktoi ravét e
shtlpjet o shkolqyoohme t¢ hidnavet e té diellavet e t'atyne
kHH\LlVP znaritse, né shllungé té kKripit té té cllave dridhet,
toandet o felpron edhe sot padi ja. Népir dije njeriu u-dorg]
me kambe téo sipurts ndiér ato anpgrrat shungulluese té dheut, e
neidhenjyes e theu hovin e tallazevet i pellgut tié pafund e
shijs shkept sioajo shqipja erpafrigueshme, fluturim nga qlelli,
e u-porshkue nitper re e vise iperbore, Lhno se pérnjimend po
do cojzit vt 2 nxjerrd dnl§”§$&r0t bumbullnooe, dhe vend pér
te e n'ato rudinat e kandeéd¥hme e pérherii Lté blerta t'Olympit.:
Joy poy barget, ¢ herdshre, ndodhjet jetike, piérrendorede vietra,
sV oedhe ajo histortja o krejt njatly varen té giaté kavaljetesh,
nop oroverige oo te el b pershlorue At Jota e flsevet dhe e
vostevet e sttt Lo njeri y N1 dl.hnoinq, se burri I urte
Shto b tagtshiomg o ae t»nrr’\ dljishom Asht. 1 forts dhe 1 zoti.
1t

Sopno o nglt opoonl ok tioter vee se njerfu i shumzuem

poovedlvetey dosntu ope drite o nie diell shifety se populli 4
Forcte e b ygtzhem ash o velto by et el lin ¢rohet dhe lavro-
her Yy e ey slbarse pa fore s it drup o iallé stmbahet BT
! S, athtn cdbe it oponul b pa dt e s'qondron as rhahet sli
Ghoo b sy etoe




66.'QASHKIMi BAN FORCEN

7\

Qe nji naté e kéthilellét. Synl yné tret né hapsindn e pama-
tun té qlellit tue vrejt& miljarda hyjsh qé xixillojné porsi
xhevahire té shkapérderdhuna pér zbukurimin e kup¥s s¥ qiellit.

N'at heshtim ngulim sft si t&\ngrim, pse mendja joné Humb
sl para nji misteri., Por astronomi me tejqyrén e vet, e ndjek
udhstimin’e tyne, i mat largésit q& kand njinl prej tjetrit, u
a llogarit peshén e pérfundon se ajo mor{ trupash gqielloré nuk
éndet n'at hgpsiné té pamatun ashtu kot e si miza pa krye, por
ndjek nji 1ig)é té caktueme. Secili hyll, simbas pérpjesétimit
té peshés e té largés{s prej tjersve, ka at ndikesén e vet mbi
ta ase asht 1 ndikuem prej tjersve aqe mieshtrisht sa na lé pa
mend al rregullim i1 guditshém, ajo bukuri e pashoqe, shkaktue
prej lidhnije e bashkimi. ’

T'a ulim shikimin toné mbl natyrén xeherore. Edhe kétu,
edhe pse asht natyré e pa jeté, e vdekun, gjithénji shofim se
bashkimi ban forcén. Malet madhéshtore qé me maje té pa-
mrrijshme na duken se e ‘pérkasin qiellin; mermerét shumé ngjy-
rash, xehet e ¢mueshme, té langta e' té ngurta e gjithécka pér-
fshin mbretnija xeherore, a s'jang bashkinmi i atomevet, t&
cilat sajojné malin, arin, argjandin, vojin e gurit, théngji- -
11in, etj. 2 Shkindija e Wogsl qé shpérthen me takimin e te-
lavet t'elektrikut, asht gj8 e pa faré rdndésije; por rrufeja
gé shkrep né nji dité stuhije e q&¢ ka fuql té djepgl e té
shkrumboJé njeréz, bagt{, banesa, s'dsht tjetér ve¢ bashkimi 1
shumé energjive elektrike, Po rét, shiu, pérrojet, lumejt e
detnat e pafundz a s'Jané bashkimi i1 shumé pikave uji. E po ba-
nesat tona, a s'jané bashkimi i shumé guréve, 1 shumé tullave,
1 ranés, 1 gélgeres, etj. ('na thoné pallatet e bukura, urat
e shtrueme, rrugat e punueme, fabrikat e paméshme ? Té pjitha
nji zdnl na diftojné se bashkimi biAn forcén, ,

Prej mbretnis xeherore mund t'i shtrijmé vrejtimet tona né
mbretnin birore e tue i kalue nji mbas nji té gjitha bimét pre)

 fijes s& barit e derl né md té trashin 1lis, shofim se bashkimi

bin forcén.ygT'a pyesim botanikun ¢ka dsht ai 1is aqé 1 trashé,
té cilin shumé burra sébashku s'mund t'a pcérfshfjné me krahé té
vet e na thoté se asht bashkimi 1 shumé fijeve té holla, t& '
cilat kohé mbas kohe,"t'ushqyeme prej ftoke, e trashén dhe e
forcuen aqé fort. E po me fije kanpi e 1ini,a nuk bajmé na .tér-
kuza ¢ litaré aqé teé forté sa té ngrisir e t¢ térhegim ¢faréddo .
peshe ? Shkurt, té gjitha sendet' e kiisa) bote jané té 1idhuna
njina re tjetrén pér té dhane Jct&,ﬁgregullim e harmon{,

Té e¢jithé frymorct ‘e paarsyeshiéd vetvetiu ndjickin - n'at
ményrén e vet - nji rregull bashkiri e, riaft mg vrejté peshqlt
n'uje, zopJt ntajr e deri epérs{t ndi‘r byie e keml pior te pletd
mesime té panjehuna bashkdmi, : "

M. Y
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67. NGJARJ\Z NGA JETA E EZOPIT

) .

Ezopl qe ma 1 madhi pérralltar i1 koh&vet té vjetrag, madje
baba 1 té gjithe perralltarévet té heréshEm e té tashem, Té
vjetrit e mbajshin pér puné té madhe; mjaft me théné se Sokrati,
me gka thoté Platonl, mundohesh né burg me vl né vjersha disa
pérralla te tija, Me gjlthe keté jeta e kéti] njeriu, 1 pajisun
me KuptPm e hollés{ mendje, humbet né mister., Mbas gjase jetoi
né mes VII e VI shekull p. Kr. Duket se ge prej Az{s sé Vogél,

e rob né Samo 1 njdnit gé mbahesh filozof.” Thohet se mi voné
udhétol né Babildn{, n'Egjypt e né Greqf. Banorét e Delfit, t&,.
cilit af 1 kishte pasc zerrue me .nji pérralle té veten, e mby-
tén rreth vjetit 650 p.Kr, '

E para ngjarje gé& kallxohet pér Ezopin asht ngjarja e fiq- )
vet. Né kopésht, ku punonte Ezopl kur qe rob, dy pre] shokévet ‘ﬂ{
té tij 1 rang pré nji fiku, Kur u-kethye zotnija, e paditén }
Ezopin se kinse ai 1 kishte piérld té tdné ata fiq. Kishin kapé -
thuprat né dore gatl pér t'a ndeshkue... Por 'Ezopl, tue u-1luté
mid fort me duer se me gojé (ende s'e kishte pasé nderén e Dja-
niis*) nxorl qé t'a pritshin pak. Ngau né gjellétore, u-kéthye
me, nji kus{ me ujé t¢ nxehit.e aty, ndér sy té giithéve, e piu,
I shtini mandej gishtat né fyt e, mbassl Ezopl ishte me té vér-
teté esull, vuell ujin e kulluet e tg¢ pastér sikur e kishte pf.

I’ ndirkaqe 1 bfinte shéj me gisht zotnis q¢ edhe dy paditsit
t'1 detyronte me e ba at prové..Prova U-bi e, né€ mes té gazit

té plithéve ket hereé dolen uje e qu. Késhtu thuprat i hangri
kush 1 kishte merltue.

MA vnnb($1'pi I qe shité njl tregtar!l robeésh, E 1 u-~desh
re b rruedc ye \té. Gdo rob pér udhitim e kishte barrén e vet;
por kEropi, 10, alangercti. 1 pjord qe kursye. Kjo puné nuk 1

n-dik e drejte bB¥oplit, dronte edhe smirién e robévet téstjeré,

"¢ nuk e pranoti, thane atéhereé t'a ngidhte al veté barrén.

E oty mbasst 1 keyyr!i miré thasét, énit, nparkesat, koghat e
te rJttha sendet tjera, zgjodhi pér - 'vete. nji kosh t¢é fadh me

Jduakd g kishte geneé caktue pér dy.robi vipana, uhp(rbheu gazl

il thékah, Udhétimi u-t11lue, Vhdt dy oriésh u-ba pushimi i pard,
¢ hangren cillun, o barpa e bzopi zbriti neé nji te treteé, Ne
neasdi to pd ns ¢ Jymts, Ne pbrime, kur robeét t 1('Iﬁ' ishin képuté
proj adhetirtt @ prej hxl[lﬂh, qn pungagl- yné ne krye té varpgut,

booahikocthe by e kosh zbhrazet, -

ﬂ ~
* ihluxﬁn e Dimes: N1 dbte Ezopt u diftol udhidn do shteptageve g
d 1)4’\1 trse tshin priften té Dianesy o n'antore 1 u-duk Fati dhe 1
e hdh e juhien, ; ’

2N . . 8
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**Tbarka o gjuhevet asht teper ‘e njoftun pér t'a kallxue.

; . Ksantl kishte thirrs gojtarét e té dijshmit e Samo-s e 1 urdh®Z

noi EZopit-t8 glente pér k8t ras¥ ¢ka t&é gjindesh:'md e miré né '

treg. Gumgagi -$/bini gatli nji darks, ku'té téna hét ishin ba me -

.~ . gluhd, gjuhe me gdo sdlcH, por vetém gjuhé, I thirrun prej
Lo zotn{s pér té dhlng arsye, mujti leht& Ezopl me u provue atyne .
zotnive se s'ka gji ne. bote mé "té miré se gjwgén. GJuha asht;

shoqgnore.
T8 nesérmen né mbrame qene thirré po ata miq, e ket %ere Ezo-
pl kishte urdhén me blé cka té gjente mi t¥ kege na.treg. Por -
/// prap darka Qe fund e maje gjuhé, E a thug nuk as{ﬁ ‘gjuha gurra
e ¢do shpifje, arsyeja e ¢do gabimf, nina e kundérshtimevet,
e poteres, ‘Q gqu%vet, shkaku 1 gdo lufte ?

. .
2 L
. .
-
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" [ - L " . .
. v. . N N N » .
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. .. - N Iy

* %  Ndoshtpska ndodh kot, por e vérfeta dsht se filozofi Ksant
y -~ ndér dhetéd heréé.hﬁndé hej;pshifesh né tryezé, I pélgente shumd
' P,

»

té hante, por ma fort tg te. Madje nji heré, népér tymtaje
té venes, 1 u-rritgnend ja Me mund ts8 Mishte etje aqé té madhe,
sd té luente me k e té nesérmen do t'a pinte detin.

- -7 V0ni kusht pernjim&hd shtep{n dhe té -tdna pasunit tjera,

' Kur i duel pija n'e nesxe,’ "filozofi e kuptiol se e kishte keq ’/ .
pungén. Kiste mbeté 1 gjord né breg t'atij deti, gs do t'a
pigte,-tue 1 prité. ata, me te cilét kishte vl kusht, Kur qe

vijen ﬁa'pi qe e shpétoi, dhe 1 thoté:
. = Ksant,bin zemgr. Kur té vijné ata, do t'y thuesh kesth'
- uné u-lidha po, m\e p{ detin, por jo lumejt, qé derdhen
.. mbrends. M‘i ndalni, pra, lumeJt e uné detin po e Y1),

&
"

..\'?"_.' ' ~ )‘ ° $
A - * . J . X . . ; >
2" o Asht e dehté té kuptohet 'se si zdnl 1 gungacit shpejt dolt

pre} shtepis sé Ksantit e muer té téné dhén e Sapo-s, S5a pér té
shkue kohtn, h{ni-nji Weré Ezopl dé njl kantjer ku ndregeshin
an{- ¢ barké. Punétorét o \a dhjshin natyrén, u-grumbulluen
_ dhe £1lluen t'a ngacmojshi¥f, Ezopi u nergjegdi: -
é! _ "Punétdri Tté dashuy, dikur s'ka genhié veg¢ haus e.ujé, Por
“ojziy 1 c111 doente, qi t ishte dﬂho nji o]pment tjer, dheu,
¥ 1 tha tokls t'p purpinfc detin tri heriésh, [ renjiheré loka te
LY pllﬁn heri 11rol walet, Kur {oka thithi prap, doliin fushat, E
" tash A'Y wembushiét mendja tokgs pir té nerehd edhe nji hor<
AN miftors to dashun, Ju kenl piér te nbetd nw, zal 1",
. fl h o5 - ﬁ i e . T .

,fl

-

) - ‘
~ - gelsi 1 qﬂ‘ &139, vegla e sg vértetés qne &' arsyes, neni 1 JetQ; R
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68, PERRALIAT E EZOPIT. . (" .

Nji qu, ngt e bi lodér, pd nji dele shtri per tbke. E ..

kuptoi se ajo ishte rréxue ng& frika -
rol tue 1 premtue se do t'a lénte t&
tr{ sende pa drédhf. E.delja atéhers .

~ Plkésépari: md miré se kurrgja

pasé t

takue, E dyta: e mbassl kjo nuk

e tij: 1 u-afrue, e sigu-.

shkonte veg £'1 thonte
1 thar -

kishem dishrue mos me t&
mujtl me ‘qen&, -kishem da-

shé me. q
~giithe "]

. gJ1thémone .
fo. -~ Ujku v

-shkoje. -

pasé takue té Verbét, E treta: jJu martst pushka t& -
ujqt, qe, pa pasé anji ‘dam prej nbsh; na bﬁni lufté

ngopun tue e. pa se delja foll pa dredhi, e la’ te

LS

’é -~ "".

- y .

.. -
. . &

-t

B {

'2) TrimnAla e atij q& ka frikc

/

®».
¢

s NIt dite lepujt baAné nbredhje e u-ankuen ndérmjet tyne per’

" nji Jjeye aqé té keqeyn-aqé me krye né gorshane qée bajshin' a -
thue nGk kan€ anmiq njerzit, gent, shqipet e’ té&’ ‘gJitha shtézét ?. .
LV miré t& mbarojmé nji herv e por giithémone, se té Jetojmé me '
ki dlsprim". S1 g morén- kit vendim, té gjithé lepujt sébashku’

"« u-lésfuen xiga njikeénets peér t'u-hjedhs mbrends .qe t'uﬁ@bytshin.

Por bretgocat q&é rrijshin niiaveshtrim rreth kénetés, porsa % :
ndipjuon fnnsh4]11mnn e-lepujvet, kercyen n'‘ujé, Atehere, ndérr -
lepujt, ai ma 1 :mendshmi tha: T '
A Px1mnohto shokg | ‘Ka kafsha qv kane frike edhe mi .fort
:3(,‘ '3(1‘. ‘ .’ | ] \ ' - ) . i , - ‘ ;{ PY
L O . ‘ ~NoT
‘ . . - ¢ . » A P '
% }) Grykstja e detit ST e ° '-’ '

ST
H)E bartu, g kulTot te broVnt te detit prlﬂjﬁn e.vet, tue -

n: q(t.fn e xudhv t'ujit, 1 u-mbush mendjd me, lundrue, e u-ha
treptiar, ohitt delet, b]on nii barké,. e ngarkol me hurma e mdée-

nt velat, .Por shpejt ¢ hp(]thOH‘hﬂj { age-e madhe ga barka
dqestue ue kachdI ‘Bar atchers ho n¢ det gjitheqka e, falé-
minderes Aotit Qe u-kéthye no brep 21 shéndosh e barka zbra- 4
-c2at e Shung kohv'my vone bariu ynw n-¢jet prap te brepgu. Nii' ’
shog 1 tL) kalot andef ‘pari e s'pushonte Lue lavduo bukurin e
qetsin ¢ detit, B barku tha:
' . - KI¥hem me tknno ff detit 1 kihde prup hurha, Qe pse vl
‘”-t/“';. . . . .
\ !
.Y ‘ )

'z
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a.-. . o
E&J_Bariuvi dhivet e dhit e egra

Nji bar{ q¥ kishte qitd dhit'e veta n¥ kullos#, u-kujtue se
1shin pérzie me to edhe do dh{ tjera t'egra. Kur erdhi mbrémja,

1 shtini.té gjitha né vath&.. N'e nesre s?pértheu nji stuh{i; e
mbassi ‘s'mujti me 1 que né kullos#, 1 grdzhdol mbrendd, Dhlve£

té veta nuk u dha ve¢ nji grusht eib, sa mos té& ngordhshin; por

me té tjerat u-diftue i gjand, gjoja péy?t'i mésue mos t& hik-
shin. Duel moti 1 mir# e bariu j nxuer Jashts t& ténp, e dhit

e egra tue ngd u-nisén nga mall, "Ah, Yaqezeza " u bértitte
mbrapa bariu,"a po hikni-a ? E ju kam rugjte eKju kam bi nders
adhe tepér...". Ato sollén kryet e 1 pérgjegién: "Postafat nuk
duhet té té besojms. Kur ti na more md yie té miré né, g8 kishim
ardhg dje, vse tufeén e mogme, sigurisht se po té vijshin nesér

dn{ tjera, do t& na 18)she mbas dore né psr to". \ -

" Tr . N b /

5) Maimuni rrénacak

g . ~ Kush udhétog\pég'dét rerr me Vvete shpeshher¢ nji gen té pvo-

X . 86l a nJi1 majmun s pér'té.kglue kohén gJaté udhétimit, Nji .
: njeri, q& po udhdtonte pér ‘dét, kishte me vete nji majmun. Kur
" mrrijtl né Semon, kep n'Atiké té Greqfs, u-cue nji stuhi; anijq
u-kapérdi; e té tanc shpstuen né not, re glith# majmun, Por _
ndérsa raJmuii po binte not, e pa nji delfin dhe e kujtoi pér '
njeri; erdhi e 1 hjyni nén te, e ngriti dhe e.bajti derl. né breg.
Kishin mrrijté né Piré, q¢ dsht limini 1 A%hinés, kur delfini
e pyeti maJmunin né¢ se 1shte.nga Athina. "Po, sigurisht" per-:

* glegdt majnuni. B 53;01 se n'Athiné kishte prindé e gjinf®
Dolfinl atéher¢ e pyetl nMé se e njifte .Pirén. E-majmuni, tue
‘kujtue se Pireu ishte fiJ4 njerf, tha se po, se madje Piren e
kishte m{k fort. Rréna qe aqé e madhe sa gelfinit 1 u-ndy, €
~hodhi .n'ujié e majmun! u-mbyt mbrendé,: _ . : . .

7 \ ‘i[_ . .. | : L

{ . .

'\ 6).Gruega e plJanecit . '

B . Lad ’
NJi gruo e kishte burrin pljanec. Qi t'1.a hiqte at ves, qeo"

¢ka mendol. Priti q¢ burrd, 1 dejun me vénd, té binte né pjums
aqé sa mob e Adiente kurrgJdy e nparkoi ni shpinég, e col ndér
vorrezws e uli aty e shkel. Kur 1 u-duk se 1 kishte dals ptfa, -
groeja u-kithye e trakllol né dersd 8 vorrezavel. "Kusan kérsety .
‘pyvt:l ol janeclts "Jam ajo g6 u sjell re hanpgir ti \fdeknnvnt"z
pereferdl grueja, "Me hangidr ? Pde me haapor U A di clen -7 -
Poosidh ne pt Y T e dt -5¢y Kam trishtim kur thue no hanpir e

me pf Jo M. " oseza und " vajtot pruefas "as kjo l1oJis s'bini
dob{, Burr{ tun edhe pir s6 vdekund do ti dejot",




7) Herkuli e Minerva

Herkwlit nji heré 1 u-desh t&€ kalonte n¥pé&r nji rrugs t8
ngushté, kur 1 shkuen syt e pa digka pér toké, sa nji molld, e
desh t'a _shkelte, Al send u-zmadhue dy heré aqé. Herkull e
shkeli md me fuq{, e 1 rd me shkop. Sendi u-fr§ edhe mi tepér,
u-bi aqo 1 madh, sa té zénte rrugén. Kreshnikue léshoi shkopin
e mbet shtang me gojé hapet,Ykur qe 1 u-duk Minerva e 1 tha;

- Ndalu, vlla | A1} send qé jJe tue pa asht grindja. Po mos
t'a pérkasish mbetet sa asht Pd t'a ngacmdjsh ar ¢ shef si
rritet ? . Y

\“(

"

8) Korbl e luftari

-

Njl njert, jo-.fort trim, u-nis pér lufté. Tue bé «rrugs,
ndigjol korbat q3- krrokén, e menjlheré 1.ull armét e nuk luejti
anded 1 kapi rmiét dhe u-pravue tlecte. Por mbassi korbat L 0/
krrokién prap, luftari npk egl mi e tha me zi té qarté:

~ Krrokni sa te doni r sa pér mish tem ,do té ju ngeli
skjepl mbylle, - %y , “
* L ' #ﬁ% N
) 9 " W Y
9) Burr! me' grue grindavece A v

A kh,hte Hji prua, gé u ishte bad e miérzitshme gjithé
MNvet 'teé shtipfs. T hint atiherd ta shoqit dishirl té din-
-,Q_lshtn ashtu edhe me shirbétoré te gjjn{s 8é vet; e

N nitoarsye pir t't a rbushid renden té shkonte. Kur, mbad
'dipﬁ dlLUSh, pruefa u-kéthye, 1 shogl e pyeti se si e kishin 3
pritie,.

., 8 N o
- H?jpyrut e qevet -~ perpjeg)t ajo - e barijt me shikuoq
poe ot :

- Mot prue, kur te kino hwnh morz{ ata qé dalin me baptf
tne e drita e kethehen pbassit t'erret nata, ndrre me wend
siodo te keté qence per.ata gé kané nde jté me ty gjithé ditén

- " “
10) I ALY «xpfll Ist™ N . . q

A st noandée knrgﬁ,pyvti m\vku st po Ishte, 1 pirplepgil
setaht® djerge .hllml ’ ’ﬁ“)y. . :

et Tort, - Un n lnku.. LN “ - B /W | T '
R . jeber: am ItL([t o p'/« '7, i [n vy 1(; 11 » kighte past ti
et o 1o Plots ' . .
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sl ishte, ' » . | o L, o
- Shiko - 1 pérgjegji i sémundi, - kaqe po bahgm md mire
pér dité, sa po shko) me bA vegsha". '
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11) Hermeti* e gdhensi B . - f" . :

“Hermetl, 1 shtym nga kureshtja psr ti dift¥ se ¢'thonte

n

bqta pér, té, muer trajté njeriu e\hyni né punorén e nji gdhqpél.'

I shkuen sjt e pa né njdnén ané nji trupore té Zojzit dhe e )
pyetit "Sa ban?". E gdhensi i pérgjegji: "NJi drahme", Hermeti A
bani~buzén né gaz. dhe e pyeti: "E truporja e Brés sa M, '
"Mi tepér". jKur pa atéherd nji trupore q¥ pérfaqsorte atd vets, . -

3 Hermeti mendoi me vete: "Mbassi uné jam hem lajmtari i Zojzit,
hem hyu 1 tregt{s, sigurisht njerzit.do té m'apin réndés{,
- .Pyeti pra pér ¢mim. ¥ gdhensi i pérgjegii: - o

WN'{ blejsh dy truporet tjera, Hermetin po t'a ap fald",
1 p

12) Gomari i nderuem .
. -Njdni ngarkoi truporen e nji.hyjhﬂ%e mbi nji gomar e u-nis
U p¥r né qytet, Udhétarét ge e tdkojshin, i bajshin nderim tru-
pores. e gomarl kujtonte se po nderojshin até; u-fr§ me kreni, e :
i,a fillol té garritte e s'donte t& hecte para., Por 1 zoti, q8
e njifte mirs gomarin e vet, 1-'a nxori gjumin me shtagé.

- Eh.1.cmendun, Edhe kjo tash:’me& adhurue njerzit .gomarin I
a .
N N\ e

13) Me u-ruejté prej mizavet t'lnshme ;
, Njl dhelpén ra ng¢ njl gropg agé té ngushté ef té thelle, sa
- Jo vetém qé s'mund té dllte, por as me -18viz& nuk mujtte, Nii
s+ mor{ mizash i u-grumbulluen sipri e nuk 1 hiqeshin. Nji iriq, w .
.gé e qLtl Muga ande) pari, pat dhimbsun{ pér dhelpnén e 1 thas . /
YA do géstée t'i fhrgoj kéto miza ?*, "Jo". "E pse ", "Pse . (
kito jan#d ngf tashmd e s'pljnd glak ves ndonji piké, Po té lar=-
gohen, viné tjJera qé jand tinshém e s'm'a 14né plkén", s »
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14) Lotra e mbyllun ] : T e

Nil.pordr e npl qen poNidhétoshin ashké, B qe e pang né :
toké njt letir téé mbyllun, GordArl e kapl, } theu vulat dhe e t
lexol me zA té nedte qf t'a ndiglonte édhe qeni, Flitesh pér X
— kullqQan, pur nnnb:\olh, kashti.., Qenl tue ndigjue kiso sendegh,
- o . R &
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¥ Hermed1, orén 1 Ayt 1 Ferkurlty 1 biri. 1 Zojzit dhe 1 Vajég,
lajmtar 1 Perendivet, Perenddjarfi ‘goj taufs e 1 greptis. '
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u~mérzit e 1 tha gomarit. ‘ :
"Shok, shiko md poshts, né mos ka ndonji fjal¥ pér eshtna
e pir mish" 3

Gomari e Kgqyrl krejt 1gtren, por nuk gjet cka dishronte qe-
7 nl. E genl atéhere 1 tha:

. "Mind t'a hudhish at letér; nuk thlnka gjé".

69, SHPENDI
— ' L
) g -Drejtori 1 sﬁkolles sé mesme-mé njoftol se autoritetet e
s . nalta arsimore kishi%&pase mirssin té na pritshin bursén. Ky
shllim 1 lindun qetsieht mé rradaken e pasun té burokratit
.+ hijerdndé sébashku me kagurrelat e tygit té cingares s8 ti}],
v shkrepi- me. térbim murranl mbi kry, “tem t8 shkreté: Ne £1114m
"y " mbeta shtang pa mujtg té shprehem ng kurrnji farg ményre
kundra késa) mase, Prandej lypa fat tem dhe bashkés me té
nisa at vajtim té kéndirun dé asht {1’ vetmi ngushllim 1 t8 hum-
‘bUHVet té késaj bote, .
. Mbas disa ditésh, té kalueme né két errés{ mjerimi, di-
. "t kus h pat iden e ndritun te m¢ kitshlllonte gé mos té qéndrojshem
.+ ¥ wmA ni qytet, por t8 dre jtoheshem nga ato male, nd prehén te té
- (/ (1ldV0 syt o mij puthiin piér té parén heré rrezet e diellit,
e "61 ? {1 djalé malesh me u- disprpe; mos bre burre %,
shkoJshin tue mé thAnd kota dashamiret e mij té qytetit, ge
nhk mrrfjshin me kuptue nié qets Inmb.vet se sa 1,z{ 1shte mje- |
rlm1 im, Sa gojambil dijné me qend gytetarst e buté me fytyra. §
Jrajuna e gre piymtyrd te, plopgta !
NJ1 dité té 1Tume Korriku u- n1sa‘)pr té shkue nga katundi
I vendlindjes'sime. Tjera herd. kur véheshem m'e bd ket udhétim, _ -
shifshem tue ecd pérpara meje, né syt e mondjeq simé vepimin '
. mA te mrekul Jueshém €6 kunorés sse walevetkmeirrethon ;?at
cvopla toé katundit ]Lnduvr, mbytun n¢ nji ‘pellg dritasf e fek- ff\\
sfmesh té cudl tshme, At dito, veplmi 1. vjetér u-fik pérnjiheri - !
me ,hpln"bn qé deri n'at kohé mé Jishte kolovité ngae ate dtshire
a- qellime, té ‘eilat plotésainé, dife ¢ bijné . Jetén rA bujare,

As lnrqlmi nvn qytetl nuk mé h1n1 . shljoj pérralliret e A,
mocwe qe omé falashiin npjar jpt it rodore, Mulg u th'ls.h PAnturird gas® ( ‘
mesneavet, an dr'1tnyit Cong "h0L¢v01‘ Shymé vonn u-kujtova se
duhet LM shop perciggnde Lo Pk me shokun ma t'aférmy Liping ,
Wrlon b Tic Tor nuk e ndien u]' the ]]4""1 nl fatkeqs {gg fon(\. 1 '
rabtl nuk orultt o as réfns neue h]lnv e piire hfvp}a i 1 bAnt
\4'nﬂlrxt I "mtorttejevet, t'epen iruTFA e "pjest tue*heshté |
inc neje o stondondtogen o r«‘ l'“f:pi‘lf, Vetim Metit,. Shirhlorit
shltol 1o, L.tlxasfr‘lnrfnn irdy o al p'a shtitrnpol doren % buzé-

PieTare 31 lonichty 4 thrae nuk o d se ¢k me ka ¢lete 20 &
4 . i . R

e ]
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Kur'dola pér dere, bana sikur nuk.l pash& shok#t g8 1&jshin
. Shkollén ku kishin shkue pér té marré diftesat, Shumiea nuk m#
vrejtén as, mue tue qend se nurrat q&- kéEcejshin pérpara sjvet
{e€ tyne & kishin thithé krejt kureshtén.

. NJ1 shikim t& vjedhun 1 hodha tregtizés sé sendevet yghko-

llore, me dritore té médhaja plot 11braI fletore, letra, lapsa -

e pénda t& bukura. Kalova shpejt nga frika 'se mos t& mé nda-
lonte shitst pér t8 m'i kérkue ata pesé lek&t e fletorevet qQé
blava aty kahmot, Gjith& qyteti m'u-paragit si nji vegim .
andrruer fluturak: vargu i1 fregtorevet me njeréz q&é si bletet
hyJné e dalin prej dyervet t& tyne; katundarét q& viné Pre]
rethevet (kishte takue dité tregus me kuaj e gomard té ngar-',
uem plot drfi, bostan, fig e gjithénduer barishtesh sé& freskta;
katundcat e reja me shllunga flokésh t&®zez te veshét,(disa
pre) tyne duken sl kuklla té brishta !) e me petka ngjyrash t8
forta, t8 cilat n'dmshtin e gytetit t& madh sjellin kahgén e
heshtun té gjakut té tyne t& kérthnezét. Nji nga njf 1 kalova
té gJitha rrugat, né té cilat u-pérshkowa per dité si.student
1 zellshém me 1libra né doré. Mandej kéto erdhén tue u-ngushtue
edorl satmid né fund u-gjeta né nji udhé plot pluhun té bardhs
{mbi té cilén rréshqitshin_ﬁ}uturimthi automobilat mbushé e
njeréz. Afer disa gardhiqéve rrupa.ime u-da nga udha e madhe
¥ dhe né shtipjet e ngushta, q¢ kalojshin brijs skijit t'aravet
té'misrit, fidlova me marré frymé ra lirishtdhepg'e ndie mi
gartas-pizorfn e fatit tim. 1 _ E -
- Katér dité té gjata u-deshiin pér té mé que deri te shtépi
Ja. Té katiértén dité, adirsd po kalojsheg nipér nji ahishté g’
hije té dénduna, { a nisl njl sh{ 1 butc'™hoqnue me .eré:- tue
u-piirkulé, landét vipganore léshuen rénktmg ti thella e mé k
tuen tmerin gi shpirthen nid dimén kur kjo'natyré e buté egg
sohet, Kodra_g ahlshtés zbret deri né brep té lumit qé e W3 )
burimin ndér malet poérnmbi katund tem, UL 1 phstér, tue u-=rréxue
. népér shkambf) me gulfa shkumboré- té bardhé, psr ¢udi nuk goi
.. ne trup tem at piérqethje froskije me té ciliin zakonlsht mé “fton-
e (té ne vi®LEt e kalueme pér t' akullue gjiymtyrét e lodhuna nga

9y’

zhegu. Dukesh sikur gjithé ayjo rrymé kalonte andedd pafi vetém
pér té hy pJesisisht nté vijen qv rrotullon mullinin n¥ té cilin
bluejné dy katundet fqfj, - .

Katundl im, me shtép{ té zeza,* té dame pe\npa+dy ase tr{
ara nisrl, e ne njl shktrep té bardhé g8 zbret pineul mbi nji
pérrue-té thatd, m'u¢faq 1 geté dshtu si pjtthsmons, Njoffa

“nji npga whkrepat e fytyra=ti neiirdheshna, Vigzimet o shkreplit

- gé. naltohet mbl ngl kand t5 dectundit, pothuey mn nbie shtispfn
teowo, bang we levizi pleptas ne clpet o U'onsta te vetod! Jes
pren timin fort Jinuer t'att) yabkl e ngt ot jo fyfyra tié ndryshme,
(Po e ndte) porsirl fpeskin e vielor k6 netifvet i ndilli t1 sop jo
e ptfajshme e dredbdvet to plstorshre to dprltig e té e fyrivet
mbl shkrepli tep, nd fominfn o hugban Kaheot), '

Nt shta?h! nuk v trandrrol v s e vietin b kaluem.,

Nde rtesa 'wri’t dhe o zgei doe  Jest nohitu vpogdithivons,
As n'inde nuk muneullon v U fde J™ e shti pl 5 % bardue si
- . . . ) -, ! LY k
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bora, me dritore té médhaja pér t8 reshé dhe nj trollin e namun
té stérgjyshavet té mij bekimet e mohueme t'affit e t& dritds,
rrethue me ara t& vogla né'té cilat toka e lo#hun nga rrajdt- ( '
misrit mijévjiecar gufon n& ngadhnjimin .e kallxavet t& grunit; -
. - aty mbrendé zojé familje tue mbaréshtrue rrangét shtépijake me
~urt{, Dila - mallli md 1 flakét q& njofta né jeté, Se sa mija
herésh e &ndrrova mbretneshé né gerdhén teme té Hagét, mbret- .
neshé té shrobnlieme : ga'tiranija e prindévet té pagdhenun, nga .
shtépija e mbrapésht qé nuk lejon me shpérthye plotésisht lulen" -
- e rinfs sé sa} e nga ato zakone t&é shtrembta sete, té cilat
ridnduen e bans ts ploget ¢do lévizje t& trupit- té mbuluem me - °
zhele teé tutlueme e té ndyta, . R : ’
E tash, uné& shlirimtari 1 ndezun i rrethit tim t& salvuem
nga fatl 1 véshtiré f motevet, do t'a krrus shpinén.mtn peshén
e robn{s sd banesés sime t'errét, me arat e vogla t& misrit qé
me mija .vietésh.u-pértrl né két ghe, )
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. 70. DNDALIJA E KATALLANT o i
. fd’ )
. " NJifaré Dedalije, 1 cili kurt nuk 1 hante dy buké né nji

me -shpind piérdhé e po 1smbante kambit pérpjetiga ™ o L
. "Pse rri ashtu, or BN 7", 1 thoté -Dedalija.
"Po wbi) malin, or rik; pse drue se mé ble sipri", pérgje- e
i1 ol ' ) ! ‘ i
{ "Jo, o burré, wos ki) friki", I™a kithen ky, "se malin t'a
K rgh:ij vetii, por eja .rbas meje", .o ' RICHE X
T'1 ndigjuemen ato fjalié, al s'bani as njl as dy, por u«vi
mbas L) e vijuen rrupeén o dy sépashku, ’ ' )
. ik pat kalue shumit kohe ¢ qe, se pdeshin né njl njeri tje-.
' tér, 1 ¢lli ishte shtri, st al i pari, me ghpiné piérdhe né mes
te nit fushe o kishte gue pirpleté kambét e duert. '
"Pse rri Wwohtu, or Mwnik ', 1 thoti Dedald ja',
"Po, a s'e shef se j1hm, tue mbajté kupién e (qit'"!’lljt, pse
I ’ drue sepo mit ze ™y pirejepril nlg : -
g "Hec, or ti, mbas meje, se qiellln t'a - mbdj vets™, 1 a pret
LDedalti Jay e pa tjeter adhe ky.e merr mhrapa,
Tue udhetne Lo tres sebashku vend né vend, nji dité pre}
© d1tish 12t hata ac mes Liv nd! shoatl, $hiko kindej, shiko
ande o kur o u LN no 5y noper aAftishts nf! dritie buzd njl shikambi,
Usedre Jtuen rruced o pa rruge oy 51 nafruen, 1 bzAne ; t
"\ do ortq, or § Zott b oshitiplg W,
"Ihedheno, nrdheno™, v-porejeei-dilush pred fundit 8 shpe-

‘vend,ndeshi nji d1té né¢ njJi1 njeri,qié ishte shtrf buzé nji mall -
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. T hyren nbrendey ndt olake o nadhie 11‘.\4:\“1 patl odve rby-
hﬁli‘(lm'l’n et vintoghuling ot n=tden LG votris, por Kur

P

. }"().

] . . . .
- ¥
-~ "’ 0

|
_ N R e




| . - ' .
“  u epet me 1 a8 léshue s§t shpelﬁés; shofin nji njeri t'egér me
’ njl s§ ns bdll, g€ 1shte tue mjelé delet bashké me t& sshogen.
U-ping té tre, por ¢ka té bdjshin mbassl shpella islite shkrep
1 gJallé e derén e kishte hekuri, Matu e\'shmatu fshehtas me
.shoqi<shoqin sajuen me ussht{ se s'po 1 Kujtohen rrezikut e -
- filluen me hapé gojén heré njini heré tje 1, 81 t'ishin képuté
-+ Pprej glumit, Mbas nji copé here ¢ blns, zeMten gir e 1 thoné
katalldnit, mos t& merrte mérz{ pgr ta) se ishin-té lodhun e"
nuk dojshin re shti gJi né gojs, e:ru-shtriné prané votrés.e * . ;
niseén me,gérhitd, si t'iI'shin né mid te mirin gjumé. Katallani .
mbassi hangrl darké me t'amén e me té shogen né njil skuts tx -
. Shpell8y, tue 1 vojié mendja, se -pérnJimend miqt ishin né piks
t8 gjumit, merr e i thotd s'anmgs: .t L .
] "Nako, a e shef se sonte keml pasé dy pér tre, por nesdr -
mbrama nga njl pér shoq, & ?" ' . )
"Mos b4} kujdes, té pasté Naku, por shtol Zot iy 1 pérggef
gjl e 4ma e ndejtén edhe pakiz, mbassi u<cue sofray e u=shtring
pé T té'fjepé;ly S | -
.. Dedallja-Ashte tue pérgjue e tue rendue, se qQysh me i
o shpéttie atl},rreziku; e si e pd, se katalldnin me t'amén e me

L

té¢ shogen, 1 kishte pasé. kaps pika e gjumit, merr e u thotd -
shokévet té vet: &
"¥énl mend e.mos lueni pér si 73alli dory sa ti ju baj me
dijté une", €. u-c¢ue ngadalé ‘tue férkue s¥t kinse ishte pér-
v gjumshém, 1 a ngjiti dortn nji helld t¢ madh hekurl, gé ishte
. mbéshteté aty parl, e fillol me shpuzilii e té zjarmin.
1 se. katallAni nuk po e ndlente, ¢ 1a hellin t3 kuqesh
rird, kapl tre desh ot ropl si vetima ¢ u a shtini mishln né
. . pdl gropd. U dha atihers sholiévet-nea- njl 13kurd dashi e u tha
t'a. vesitshin ¢ t¢ porziheshin mhpdoln,.c edhe al velg  ini-
" lékurén, ¢ hellin e kuqun 1 a rras katallinit e porzi®et me ‘
dele. Bértiti katallinl né kypé t8 qiecllit, é!! '
"Ndeze, bre Wako, pishing se dikush mi verPhi v, .
Ndezén plishin dhe o kirkuen disa hercsh vend pdz vend
shpellén, por s'mujtsn me diktue glds e atchérd, mbassi dera
‘e hequrit Ishte mbyll#s, pritién té diltevdritn, pse ¢ muerin
me niend se doenos miqt do t'ishin diku fshehi ndsr dhén, B
Porsa agol drita, katalldnl shkoi re h&nondj: ¢ zuni vend N
te prakn 1 dercés e 1 tha s6 shoqes me 1 rreshtﬁhz%lut 5n deonte
t'1 gltte nroj vathis nji nga nji. Scellin e prexte nji herd,
nsoshnint o nandef o .1linle be kalonte pir devae, por pa i rbas
morne SoopigSonat b Le gttt Deaall Jo we sholii pajtl me 17da00
N = fiee ) e nenjihers c;v::;hr"."h Jelmealy o 4 boine:
"Oo n=rletehtel e T "y g’\__n,j@:‘r"\i I ectr Y o vohion ni
‘Jﬂiium'nf? pils b oveapth,, TN - )
Aalad ot vevic oL he e pe UM in o s ot shiogen o 4 i
Aert s bus e g wily, qioshilahitn lejn t'a Jalnishing o
Fhasst o ono s ahn e Llhivee o ™ .
”(‘:, mcoqoreh by IR DH}'l_JV,-“(.‘.I'l VASHON DS N S S
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X "Né:mos_nesér mbféma, mé prit nji naté tjetér ", 1 pirgje-
gji Dedalija. : . - ., A
A :J . , - 4 - N

»

CKALT T KATALLANT'T . o o f

c e

funa e Dedalfs mori dhén,.por dy shokst e tij kishin marrd
inat® me té, pse 1 kishte.pasé cue né rrezik me e 14né kryet,
pranuej mendojshin se si t'i bdjshin rreng pér t'a 1l&shue ns
dord té Katalldnit. Mbassi biseduen miré e miré me shogi-shoqin,
u rd né mend se katallini kishte nji kals mos me { a pa kund
shoqiny 1 a shtiné prandej né vesh mbretit, se, po t& donte De-
dalija, ishte 1 vetmi., Q8 mund t'l a merrte. Mbreti e thirri
atéhers Dedalin e 1 tha: " . N
"T¢ Tutem, or Dedalf, t& shkojsh e t& m'i a marrish kalin
njeriut t'egsr v, » ' ‘ :
v "Po mirg, pér hatér té Madhén{s sate,edis.no t'a 18 kryet
-aqé mé ban", thoté Dedalija, "porse gka, m& Mypet nji.shdt e
nji sqepar ku té jJené mi té mirst", L -
Mbreti 1 a pregatiti menjihers cka 1“Typi bgaalija, e ky
pa tjetér u-drejtue pér rrues, ' N ,
S1 mrrijti te shpella e katalldnit, gelinji vrimg t& ma-
dhe n&, drejtim té vendit ku ishte 1idhé kall dhe_shtrfni dorén
t'a kapte, wpor.ai tringlloi me patkoj) e piskati me t&.madhe: -
' -"A ku je, njeri io egiir, se mé mori njeriu i buts !N _ :
BAnl braf mé kambd katallini e kéqyri agdej e W '
‘tue gend se Dedalija 1 kishté pass vii nji shkrep ykEs sé vri-\{
. mis e {snte 'struké, tue mos 1 i pja né sy, 1 shioi mendja se :
- e klshte pasé rréjté kali, e t'a rrafi me nji shtage Pé madhe,

~

"tue 1 thant: -
"Rueju e mos gabo tié md yrréjsh mi, se t'a ndreq samarin w
e -shleol £L11- t¢ binte me fiets, ' : .
. o1 e prose katallinin edmori rJumi, Dedalija e luejti vendit
shicrepin, shfrinl dorén dhe e kapt kalin per flokésh, por ai
birtiti si:£s parch herd. :
WA.ku',\?.njdri 1 epgiéiry se mé mori njeriy i bute " ’
-cue ntadalé katallini dhe e vrojti an'e kand=shpelléni,
-por s'diktotl pgJji, pse Dadalija 1 kishte vi shkreplyg grykés sé
vrimis pirnbrenda e 1sh§§-fshehﬁ sl-herén e paré, pranded 1
Ju-ttrue” kallt e L'y rd tri heré me shtaps ns shpiné,-tue 1
thine s : : . . .
'- oM diishy se o po o mta tl‘llif.()\/r‘.‘l."."i alwrin piir sa andrra g8
shot'y 08 g a3 ' dhidebesh garit o drtiod t "'y ¢ shkoj f{11 t&
binto ot 1 s . y "

Sl dih o, f)uiwxm.k\, BTG e !(HleLl{fizﬁfjlhn1 Fatnllinin, e

P g bd shrapin preed vet e o f n=sus11 kaltty .
"o do i s ey Leaooatft v obon dhe ruey, ]lwllfﬁfﬁ. ?7 Ti

-f;f.-' Hiose u st dus B oehecas eda o an Lejoy g odo il coj te
nbiecthy Tug s ool ol e Sarcng do be bonhi ‘/'"é'f’*: @ Qlh
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- Kali tie u-gjets ngusht, wbassi fundi i fundit nuk dishronte
/yog té hante e té pinte mird, 1 u-léshue né doré Dedalfs e
muerén rrugéen, , ' '
) Mbas pak kohe Q& kéta ishin tue udhétue, 1 u-bé katallénit,
se étgﬁz kérsiti e u-gue -shpejt m& kambé, por shiko' andej,- shi-
ko Réndejl uk e shef kalin kérkund, e tue u-kujtue se pérnji-
mend do t'1 s kishte vjedh# Dedalija, i1 u-vli né shpiné derd né
buzé t'ujit, '
bzéni: _ \
X "0 t& lumts, or Dedali, por,a vjen mik nesér mbréma ?"
| "0 né mos nesér mbrma, mé prit njil naté tjetér, more M,
t 1 pérgjegji Dedalija, e pa vonest shkoi e 1 a dorézol kalin
‘mbretit, 1 cili u-gézue shumd e 1 dha si shpérblim gjd e mdll

mjaft. " s

é\s'kiﬂte leje t'a kalonte, e aty u-ndal e 1

‘ UNAZA E VJEDHUN * . \

Kur e pané té dy shokét smirézez se Dedallja shpstol edhe
at shteg, 1 thané mbretit se njeriu i egér kishte nji undzé qé
s'e kishte kund shogen né fagen e dheut, Mbreti porsa e ndieu
at fjalé, 1 urdhénpl Dedalfs t¢ shkonte e t'ggmerrte. Ky,
mbas urdhénit té mpretit,-u-nis té shkont;;;& a merrte undzén -

njeriut t'egér, e aty nga mesnata hyni mbrepdé né shpellé népér
. vrim8,preJ nga e kishte nxjerré kalin, Shikdn rreth e rrotull;
~ e shef katallinin né kokérr té gjumit buzé votrés, I afrohet
' fshehtazl e 1 a hjek me turr unizén prej gishtit, por katalld-
ni e kapi e t'a shtroi; e Dedallja tue mos d1jt8 se. cka t8
binte, e kap undzén g8 e kishte shtérngue né grusht, e e hjedh
né gojé. Katalldni s'i ep punés pértej, por si e kishte ndér
duer, merr dhe e vé né vargoj dhe e 1le ashfu vjerrs, St doll -
drita, njeriu 1 egér merr e 1 thoté s'amés: - :
"Njik8t gjoje do t'a pjekish miré e miré né furré pér
darké, e grueja le t® shkojé e. té kullosi’ delet se uné due té
dal pér gjaht, . | _ '
S1 kaloi pak dita, plaka 1 a®shtini zjarmin furres, e si e
kuql miré e miré e haQ prushin eshpiizén , e ull Dedalln dhe e
viinl né qéth pér t'a shti né furré; por ky, sa e afronte te
-} gryka e furrés, drejtohesh m8 kambé, késhtu gé gryka nuk e \
* pirfshinte. Provol plaka ashtu dy a tr{ herd. tue 1 u-kércnue,
por kot, e atéheré Dedalija merr e 1 thoté: .
"Po pse bjek keq me mue, nan-p; un¢ pa e péz ste marr me
mend se si hyhet né furrdé; hyp ti1 njil heré né q%fhtﬁété shof

Sy si rrihet™, _ 4
p Plaka pa tjetir shtrihet mbi geth e Dedalija 1.rri pati e
i tta fut né furrs; 1 vé kapakun dhe niset e 1 ¢on mbretit
unizen, 1 ¢lll giizohet pér sé tepirml. Kur mrrijtéin te shpe-
e 11a nd muze,l@tallinl dhe e shoqly e s'e gleten ninin, mwhassi
darka fshte ¢ttl; u rﬂﬂu)fx}ﬁndjrl.n) ajo.do té kishie shkue te
. ndonjl shoge per L LijLo, 7

f 5'1 ranc cveshit per al punid e
\ v., .

’




. se cka mi kagbd al fagezf'. k..
Men Jiher a mrpljtl edl o,

3 .Katallani hyni, nbl%dén!}%

shtruen sofréﬁ, por ménjiheré kuatohéﬁ se Dedalija .u kishte bésé
hiké e u a' kishte pasé sht{ né furrs e pjeks nénén, pran@ej"_

‘u-1idhr buka e s'mujtén e sht{ gji n& goj& at nats, u,\~§ _'
. . \ , . . o .y
A , » - : . §
* % : S
2] J _ ' . \ o>
Por té dy's?okét e Dedalis q& nuk 18jshin gji pa trillue *. .

per té mujté me've shporré até késo Jeve, 1 thané mbreit se
nuk gjindesh.né boté njeri md 1 hijshém e md 1 bashém se nje- .

riu 1 egér, ‘e, késhtu, mbas mendes s& tyne, Dedalija do t& ‘ -
sharronte me doemos. . . N

Mbretl prej dishirit q& t'a shifte me sy katallanin, con e
e thérret Dedalfn e 1 thot&: . i ,
~ "Mbassi, lum Dgdalija, mé ke que.n& f;nd ¢do %}Sh{r temin,
né qofsh burré, stiko e m'a bie edhe njerin e egér 4"

Dedallja v gl'shtin né tamth pér pak kohd, e: ; ‘

"Mbassi e ke vil shpresén rfé mue", 1 thoté mbretit "upé do
té vete, por due g& t& m'apish nji qeme t& mirs me nji. pands

.buej té forté; nji spaté, njl sqepir e do gozhda". ¢

I geshi fytyra mbretit dhe jg pregatiti gjithdcka 1 1ypi
Dedalija, e ky, 1 veshun si mal&§re, hypi n& qerr e u-nis e
shkol. "

51 mrrijtl né nji py11 kundruell me shpelld s njeriut -
t'egér, zdrypl prej qerrit e nisi t¢ pritte landé. T'a ndiemen
krizmén e spatés, katallini 1éshoi za: ) .

"Kush je €1 ,morec ?" - :

"O, jam nji nalcore tue ri férrasa, se na ka vdeke Dedali-
Ja, more"z 1 pérgjegjl at, _ K

"Cka . po, h ka vdeki ?",.i 1 a Pre Mietiu 1 egér, "Prit, -
bre burrneshé, se po vi}j e 85 nd 1k e veg njl Zot e di

. ¢ o R R
é{dy me ¢a derrasa, 74

e 51 patén gagsa-1 Gnn@shingﬁiﬁ_bérthyen mire¢ ‘e miré mé gozhda,’
e vi ne, qerr, thbtﬁ*halco'wlﬁxgﬁallénit: ﬂ%%

A po hyn “heri nbren P . L' 3. provudig
shpirthe Jsh; s&kan frike SeV® R dall Jaf
atcherd vaj hal#d, pér shume k&ggé

ale™a mund t'a ,
a. P NS F‘ Dedalija’ e . . .
: fyajoed. gt celeés, por tue : »
; ﬂfﬁiiwfuqf}.e shpirtheu, . .
g%;yagﬁukn 7 4 2thots nalcoria.

"Era 16 mue', § pi g 40 ”1 ’*\1(.}, t2124n1,~e. shkol “f11 te ahpe-
l1a e ruer do disrrasa S(!a?l, f vinli ) qerrz { mbirthyen
me do cozhdiv qé prant nolbpty o Len v 8 aydhen drynin, .

"livntash edhe njl Uorﬁﬂ@ﬁigﬁhm”mn]coiqu'"pnlaﬂﬂ rund t'a
shipovthe jsh", SN )

C Katallant hynt prap rbrendq, egu-shtr! h'arkeé e mbasande
s1 1 dhrZcelis malcorfhy rerr o ogtpir te daliy Fhrsﬁnmndet
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"Gele, o} burrneshe", 1 thoté, "se s'ka burré q¢ mund t'a
shpertheje“

WA, & s'mund t'a shpérthejsh-a v,

"Ngadale, pra, se uné jam Dedalija", eja ogé, t'u bén

gevet e & con_tub bertite ¢ tue gqudits dhén deri te mbreti 1
‘ cili mbassi e pé Se g pérbindsh 1shte, u-kujtue se té dy ahoket

@ Dédalfs kishyn pasé dashé t'i bAjshin rreng pér t'a zhduks, .
prandej atype u dha rrugén e detit bashké me katalllnin, e De-
-dalin e mb ti nysh at dité afér vetes e 1 dha té bijen pér gr

“ (e

710'GJYKAHSI I HOLLE

Emiri i Algjer{s9 desh té shifte vetd n'ishin t& vértet
ato qé thoheshin se, ne nji%gytet té krahinés sé tij, gjindesh
nji-gjykatés shumé 1 zoti, 1 c111 nuk gabonte kurr né vendimet
e veta, késhtu qé asnj! bakeq nuk mund té krenhohesh q& t'a kish-
te géjye~ndonji heré,

N&. té hym té gytetit, nji 1 shkjepte 1 u-afrue Emirit e 1
lypi lémosh&. Emiri 1 dha dicka e desh t'a vijonte udh&timin
kur 1 shkjeptl e kapi pér petkash, a X

e «WC'kErkon Py e pyetl Emiri, "A s't%a dhash lémoshén 7,

h Mpoh, 1 a priti lypsi, "por mé ban edhe njl té mird; mé
mery mé kale e mé ¢o deri te sheshi 1 qytef&t, pse kam frike
mos t€ m8 shtypin devet e'k ajt, po t'eci mé kambé",

Emiri e mori mé vithe*té kalit lypsin dhe e ¢oi deri te
sheshi. -

Aty e ndaloil kalin, por I shkjepti uk zbriti.

"Pse nuk zbret ?" e pyeti Emiri, "42 rit, sspie "pi
mrrfjéﬁ AL

pqu&n zbres 7", u-pirgjeg) lypsi. "Kali Asht 1m1' né

mos dag¢ me mVa dhéné. me té miré, atéheré té shkojmé te gjyv
katsi", .

Shumé njeriiz u-mblodhin e 1 shiko)shin nga ztheshin. "

"Shkoni te gjykatsl ", u thojshin. "A1 do t&é ju ndreqi".

Eniri dhe lyps? vojtén te glykatsi 1 famshém, N& Pjykatore
i{shte rMledhé popull 1 madh, Gjiykatsi 1 thirrte me rradhé ata’

- gqé ishin pér t'u-pjiykuce.

Bara se té vinte rradha ¢ Pmilit, pjykqt)i th1rri n11 dije—,
tdr e nj! kafundir.

Keta teé dy haheshin .pir nji prue: katundari thonte. se

grueja 1shite e shogjay e df jeotard ni t Jetrin. 11u‘ nerulte kambe
se 1oht( 0 Hi!. :
CGlykatst mbasst i ndiefot Lh'l. _
"lQnro rren l e b thebuant neseér Y,
CPhasst shlnen gl Lo dy, hynt wbrendd ndd michtir e njl.
Lrﬁmtﬁr vnji. Michtari ohte 8 ndym e piak e troectar! kishte
Alaa nybila Yoji,. B ' B L ' ’ |
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Mish&ari mbante né doré nji shumeé té hollash dhe treztari
mbante pér dore mishtarin..

"Bleva do voj nga kyqnjeri", thoté mishtari, "e hapa ku-
letén gé' t'a paguej,|kur ky m'a kapil dorén qé té m'l merrte té
hollat; prandej-kemi ardhé kétu.pérpara teje, uné tue mba jt8
kuleten e ky dorén teme",

"Jo ! Té hollat jané té mijat e ky Asht vjedhsi q& d
té mé plackitte (", u-pérgjeg) tregtarl 1 vojit. "Nishtari
erdh té blente vo] e me tha qé t'i ndérrojshem nji pare ari:
yne nxora té hollat e 1 viina mbi tryezé. Ky 1 kapl e desh té&
hikte, por uné e ziina dhe e solla kétu per dore"

Gjykatsil, mbassi nendoi pak, tha: -

. "Leni kebu té hollat dhe eni ne A

. Kur erdhi rradha e Epirdt dhe e !y%sit EmirL,tregoi se si-
kishte ngjd puna. Giykatsi e ndigjol e pastaj e pyeti edhe
lypsin.

"Té gJjitha kéto q¢ thoté ky njerl jané génjeshtra !" tha
lypsi. "Uné ishem mé kalé e po vijshem né qytet, kur ky m'u-lut
q¢ t'a merrshem mé vithe e t'a-sillshem derli te sheshi, E mora
me¢ “kali: dhe ¢ solla deril aty, por mandeg al nuk desh té zbritte,
tue thiné se kall ishte 1 tij; kjo s'asht e vértets",

G1ykatsi, si u-mermdue pak, tha:

"Lénie keétu kalin e kothehuni nesér " '

“Prap té nesérren, shum¢é njeréz ishin mbledh8 né gjykatpre
g¢ té ndipgjolshin vquimet e pgljykatslit té famshém., “\

Dijetari dhe katundari u-paraqltén té parét, /p'

"Morre gruen tande " 1 tha dijetarit gyykatsi, "dhe t'1i

2>ape»n katundarit pesédhetié ‘shkopfj mbas shpine o
. Dl jetar!l e mor!l gruen e vet e tjetri 1 hangFi shkopfjt ng o
sy Lo L6 piithive, :

Manded ejykatst thirri mi,htxrin e 1 tha: -

"Paret Jané 6 tunt " e, tue shenue tregtarin e vojit,
Shtoiz "At1) L'Y epen pesiddhetié ‘shkop!) mbas shpine %

stad erdhl rradha e Emirit dhe e lypsit, e

"A mimd, LY njofish kalin tind né res té njizet knaagﬁf/ -
tjere T e pyetld ﬂlyknh I bririn., . .

"Po, pand t'a njof",

Jho tyo9m , ‘

"Fdhe and"ooa o porpjerd lypsi. .

"Ibia re mwue UM tha piykatst Feirit. .

Fote dy vojtiin nee shtallé, Fmiri e njoft] nen1ihPI‘P kalin
e vety nernes Lo nfizet knajvet 16 tjerd, Mande pjykﬁt i thi-
rri lypsin nd shtallé o 1 tha té M ftonte se cili ishte kald .4
t1i. Lyval e njofbi lkalin o § 4 diftol” me pisht,

Alochere piykatasl u=lathyerns vendin e vot e 1 tha EmiTit:

EALE Anhil oyt b bogepee A0

"lopat b LYY cpeny pes The bt shilbopi joL® -

Plas derbi ) vendte b iviatsl n-nis t'u-kethente nii shtipf
to vel, .

Sokirt b chbold PP T . ~
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i "G'kirkon. " e
v veqpimin-tem ™ : : K
. "Posi, Jar shumé 1 kénaquny veténm Jju. té me diftojsh se
qysh e dijte qé grueja ighte ¢ dljetarit e jo-e katundarist, q¢ |
té_hollat ishin t& mishthrit e jJo té tregtarip t& vojit e se
kall ishte imi' e Jo 1 lypsit", "’
"Qe si e gjeta t&é vértetsn pér.gruen e dijetarit, E thirra
gruen n8 méngjes e 1-thash: "Qit'‘pak ngjyrs,né divid tem "
AJo ‘e morl.divitin, e pastrol mir8 dhe-e mbushi me ngjyrs. Pra
/ * ajo ishte mésue me at pun® *! Po.te kishtgsﬁené grueja e T
katundarit, nuk do t& kishte dijt& se si mbushet diviti; nga
- "kJoPUnd e gjykova se dijetari kishte ¥¢ drejts.
: Sa peér té hollat e mishtarit, qge si e gjeta t& veérsetsn, -
I shtina té hollat né nji ené me ujé & sot né méngles kéqyra
_ . neé mos kishte dalé persipri ndonji piké& voJi. Po té kishin
« -\ . Qené té hollat e tregtarit t& vojit, ky, pa dyshin, tue i-ma-—"" .
: ' rre népér duer té lyeme me voj, do %'1 kishte ndf; mbassi uji
. mbet 1 pastéT, pra, té hollat lshin ts mishtarite, - '
i

e

pyeti giykatsi, "A nuk fe i kéndqun me

- Sa pér kalim tand, puna ishte mﬁ’e véshtiré. Lypsi, porsi:
. ti, e njoftl kalin menjiheré, né mds té njizet kuajvet tg
- --tqeré; por uné ju provava t¢ dyve q& té sQ}fshem_&e‘cilxnvndér.
/ﬂ Ju té dy do t® njifte kali veté. Kur 1 u-afrove ti kalit e 6
K kétheu kryet nga ana jote, kurse, kur i u-affue lypsi, ngriti
: ﬁjénén_kambél.Qe 82‘6 dijti gé ti1 1she pérnjimend i Zoti 1 ka-
~ 11ty ' . .- -
- Atshers Emirl 1 tha giykatsit: - { .

"Ung nuk jam tregtdr, por jam veté Emirl yt. Erdha kétu ,
q¢ t& shof me syt e mij-n'iship tc virteta ato qu kishem ndi-
.. gJue pér ty. Tashti po e shof “se genke njeri I dijshem e nji
- " glyka 1 zoti. Kdérko prej meje ¢'tsé dugsh.e do t& t'a ap",
"Nuk due qponji shpérblim (" u-pérgjeg) giykatsi. "Jam
) ), mjaft 1 lumtun®me lavdet qé mé bin Emiri im ¥

1
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P ﬁthnte. ~ Horizont! ishte veghdt nd puppr e fllade
tyimbla FAJ1 160, 0iin valzat e 11gmit,, p_nthghln Inlet e
fushis e erdn e Kindishme tié vjolleavet o L3 zy.-'bylnvcf\n

. dn/rdlm::hin nder vneshin e koditina,..
. ~ - ) .- ~ . [4
v < [ Qytetl Flente: veline poshtis nd 11g& shitoesh nji peshkatar
S tue u-siel Li ns e i, - )

fotaf, mingicest ol ohis o Snpil, . St i trech L edtehiric
. ‘ .. . 4 . . . ¢ - .-
, G dgnal i ety nishtetan no dritore, s:ll.‘kfyﬂ.‘-? loym »
s f11a0FL ni valen L 1Tiginit, oo
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5§t e djalit u-dané prej valévet, u-shtrfns né fushé e
u-npulén ndér vorreza... Nji e fshéme e gjats 1 duel nga zehra
e piklluemz e ndér mollza té faqevet 1 riguen logé t'idhts,

"Nang 4. Nind ‘!" rrenkoi 1 ngratli, e mé két emén t'Ambel,. 1
a peérshkuen zemrén kéto kujtime,.. :

/g _ ¥ . "
Kishfn rd kumbonét e mbrédmes e muzgu 1 natés 1 binte me -
> u-dridhé lulet e njoma né fushé. -

parzém e mbyllé syt si né gjumé.
Automobilil muer djathtas, : .
"Gka Jané ate drita qé vezullojné atJe poshts ?" pyeti nji, -
student, : | .
"Jané hyjt e 4lellit q&é shikehen né 11qé". , - ,
"Shkodra ! Atdheu !" vrrit4 student;"me‘zﬁ té pérralluem.
Udhétarét’ guen kryet, u~-shkundén e me lots ndér faqa 1

\

u-falén atdheut. Mundi e vishtirés{t e rrugés sé gjats u-harruen:
" sh#épija e tyne po 1 thirrte pér sé. largu, . . )
Udhétarét sf1’ dané s§t prej hyjvet né ligé-derl sa rans te
w «atay deri sa né vesh té tyne mrrfjti gurgulliml=1 valévet q8 -«
lodrojshin n#”zdll, , - "o *
Keth 1 pritte vaporri e u-nisén pér né-Shkodér. ) —
Nil ndér bulur{ qé Kunorojné Shqipnin toné e pér 't cilat -
me -teé* drdjté e ndiejmé veten té lumtun ‘e kranars pPE€r nénén e
bukur qé keml e q¢ 1 térhjekin edhe s¥t e njdnit q8 ka shetita
potén mbaré, asht njl udhitim nate né 11qé t& Shkodrés kur
hinza lishon driteén e argjandté e mija hyjsh feksojné nd qlell-
ve ntujs. . o o : T o : . . o
New.e dJathts shef Xk3sollle peshkatarésh .qé flejné né buze )
t'uftt e miA nalt shtepf té dedMhuna ndér kodrina si grigje né
pushim; rajtas t'1 tirhjek syt nji fushé e gjiné e pdeshkd ta
bardha gié e ¢oJnid kryet me_madhésht{ nalt nga qlelll., S1 bré-
7 :ﬂqpknuﬂ Lo gnkgn TumeJt qé e rrethojne gytetin, ku xixi- °
1% ine =a e sa drita to derdhuna uanj e kéndej: hyj né 11qe,
hyd niévgytet; ~to duket se q1el111 Asht uls né toke e ky tempull
i hnkur{s t'a kullpt ronden ndir ato vende t'arta gé kallxohen
nder perrallat e mOQTS} ' s ' :
TTTOONSL mizim oA tEYdds Wdignte né zemir-student! tue 1
vee Jts kooto bukur{ natyr iWhsoe ky piér sa e sa vjeté e kishte
SRR JI Atdhéng e pitshtot? piir shtylleé tltan{s derdhte lots,
. A0 niodrite tet hifids 1 vegullojshin si rarparitarg ndén fage,
: [ahte w’p- I Tumtun n'atihé '... Degl flladl g¢ e loronte
Pwlote na 1 Anbel se nésdhé £8 huel e 1 dukesh st nji td pu- ¢
thir-o dort byttt 1 vegullojshin md ti bukur se ata qé kishin. 'R
Feshue drlte ntadhs te mereier b, . C
5T i flatur gi pref vurish o ferrash kalon n# njt fushe
ntushie pe Tule.dhe o rahni bun nea bukurt ja e papritin s'di ku

Uﬂh@ﬁarét, té kiéputun nga rruga p gjaté, kishin jig,kryetrﬁ‘ _
!

~ tndadet ot pard_e Claturon pa pra pred nli Tulje né. nji tje-
tery b shitn lnlhl)’?.§Jvl(41t1., ﬂh\nf"lu‘ nga ferrat o mérpiml ty tllp ..
' - g \ ~z
Qo ‘ -9 AT .
. 3 ‘ .
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- pa gjiths ato gézime qé e pritshin n'atdhé e tue dashé plot me
mdll me u-kénaqs me cilindoi s'dinte edhe ky 81 flutura ku t'a
on

‘nddlonte zemrén md pars, kg te prej nj1 lulje né tjetrén e *
fytyra 1 shéndritte nga lurnija,
+ Ky qe hovi 1 pars, pse mbas sa kohe k&to gézime ve¢ mdll
1 guen zemrégs sd djegun n& mérgim,,, I guen rall pér nji lule
md t& klndéshme se drandofillin e M&Jit,‘per dy hyjJ mé té bukur
se ata té glellit‘e, sa md fort qé 1 afrohesh bregut, aqs md
e nalteé shpérthente flaka.e kétij malli, sikur ndeze% dishiri -
1 lulevet t8 fughés pir rreze ts dlellil edhe md fort lkur sht
veshd horizonti né purpur,
St'kishte. kerkend pér t'l a ¢eld zemrén, por vetém hénza e
shikonte'plot me mall. ;
. "Hanzé “e bukur, m&’ thue) nji heré si e kam nanén teme ?%... -
A 1. ke thiné se vij sontée ?... A e ke .puthé ndonji hers pér :
mue ?... M8 thuej, a e ka marré-malll pér djalin e vet'?,..
A 1 ke thadnd sé und u-dogja u-shkrina né pall pér té ?,
Ah nand !ooo - ‘)
Vaporri fishkulloi: mrrijtém ! Studenti, si n andér
plaqkat e kéceu né tokad,
: , "Zot, ku shkelin kambét e mija ? N& toké shqiptare, né
"7 tokd té'bekueme“' E -dridhesh- 81 thupra ntujé, :

; A1 kishte treté né med e, po t'a pyetshe: cila rrugb te
gon né shtepi, s'kishte dijte me t'u-pdérglegjé, por.... edhe
té verbtin te nfna e ¢ojné kambét vete,

Né qytet mbretnonte nji gets{ e thellé e studentil kéna-
gesh tue 1 shikue rrugat ku kishte lodrue né&.fémi jén{,

- Pak hapa para tij nji shkarth 1 vogél po u-kéthente né
familje e kéndonte nji kange/gopullorez

»
’ 0 ju malet e Shqipnis ' ' '
Ikdhe ju, lisat ghgjaté ' , .
fu

¢
muer
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e Kodra, male, é e pyjle,
N'ment u. kam un' dit' e naté ! ’ 4
f

Mérgimtarit 1-vinte éi kange engjujsh, Karigét popullore
duken tetperzitshme kur ndihen pér dits, por njénit q&é ka p{
helmin e'mérgimit e s'i/ka ndie veshi por Jone té hueja
! a goptojne zemrén, 1 nxjerrin lotét e 1 duken si melodl pa-
rrizi
I u-afrue shtip{s, Djersa e ballit e lotét u-piérziens
bashké e tue u~dr1dh kalol prakul e derés, " '
N'odé toé niAnés ishte drite, _ A/4///F
A thue té mjercén s'e merrte gjumi e né qets{ té natés
mendonte por djalip e vet né miirgim ? A thue e dishronte dh/y
e thirrte né 29me td vet ? 5\
Te shkalla pd motérzeén 'gé lugnte me macén e vd%pl .
"Lizi 1Y, 1 /tha, %jam uné Leci, vllal yt", E pérqafol, e’
shtirnpol pér gemfir dhe e puthi, ‘
"Ku dsht pAnay Lizié, ku e kam ninén teme ? Fol 4" A

6
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Motérza tue rrudhé& vetullat e vogla, vini gishtin ndér buzé
e, "Lec 1", "ule zdnin, nfna dsht fjets, ruegu se po e zgjon "
Por Leci s'mujtl me u-ndalé, malli pér ndnén i a pérvlonte
zemrén, muer motérzén pér dore e leht¥ leht8 hyné n'odé té nénés.
Nji kandil 1 vogél 1léshonte drité. : ' : ,
Fytyra e bukur-e ninés ishte thd e zbé; por né buzé té saja
vezullonte nji té‘qeshun 1 &mbél, .duert 1 shtérngonte p&r ‘zemér
e ndér s§ q8 ishin mbyllé me gjumé t'&mbsl shifeshin lotH !
Lot& -! A thue nina e shkreté i1 kishte mbyllé s§t e bukur

:né gjumé tue dishrue djalin e vet ? A thue ndoshta po e shifte

n'dndérr q8 shtérngonte duert pér zemér ? A thue po 1 diftonte
ndonji engjull né gjumé se drita e syvet i1 kishte kéthye,
mbassl né buzé t& saja vezullonte ai t& qeshun ?

"Ningé ! Ndn&-1" thirri i shuemi tue q4, "jam uné Leci, Leci’
yt . Kam ardhé té té shof". Me kéto fjalé u-léshue né gifij
para s& slitruemesj tue u-dridhé kapi dorgn e ndnés e e puthi,
por...menjiheré e léshol me nJji britém t& kobshme. Ajo doré
1shte e ftofgt.Té puthunit e djalit s'e zgjol nénén: néna kish-
te ra né gjumé t'amshueshém ! : ' R

PreJ kumbonarés jehuen kumbonét pérséri...

" Nji dogg}e njomé 1 1émol faqet e djalit q& péshtets né& dri-
tore shikonte vorrezates., - -« , « - e e e s e
ST WLecy Tt mé thue mos té'qéj, mé thue se .ndna do té kéthehet
prap, 1 ti veté po shkrihesh®n® vdj-?! Mos qdJj, té paga, mos.
qaj, mos mé bln té qdj.edhe mue !". - .

Me nji té fshime npa logka e zemrés u-largue djali neg@fdri-
torja, e shtérngol pér zemér gocén, e puthi e pastaj doré né dors
vlla e motér dolén nea shtépija e shkuen me u-luté te vorri 1 né-
neés, . . _

‘ e
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Y4 73. TREGTAR FLAMUJSH . /_.,\
NJ1 ndies{ e errét, si nji never{ e pagpjegueshme, e mbante A
larg Hilush Vilzén nga dyganil i1 Gaspér Tragagit. Kur { duhesh
domosdo té binte aty pari, ecte rrdzé dyqanevet kundruell, ‘7
shpeJt e shpejt, pa e sjell8 kKryet, pezull né friké mos po del
tregtarl ke dera t'a thérrasi, E nji dité a nj1 tjetdr ai e.
pritte ket puné, sepse ¢ a kishte borxh njivvizite mikut té
vietér té shtépis? Edhe mbas vdekjes st t'et té Hilushit,
Gaspri e ruejti migsf{n si pérpara, vinte pér festa e pér emfia
dhp kujdesesh né rasa té ndryshme pér shtép{, ndérsa d4alil ba-
nonte jashta Shqipnl je pér t'u-shkollue. E Hilushit, tashti qé
u-kethye né shkodiir, L piérkitte t'u-shifte e té rrinte me té.

GinlIntsht e ndlente at detyré, Vendonte pér diteé t® shkonte(

Por dl¢ e shtiérngonte t'a shtfnte diti nis tjetér,
Njt dité s'pat md nea 'tkte, o
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Tue kalue anés kundruell me Remzi Frashnjetin (kur ndodhte
me ndonji ‘'shok i dukesh vetja md trim) ndigjoi nji krizém nd
xham t'atij(dyqani. I u-desh t'i sillte s$t dhe pd tregtarin
mbas xhamit té dritoress# par& ku mbante tryezén,. tue i bl
me sh8) q¥ td kéthehesh., Me nji shqetsim n¥ zem¥r, qé al
veté e quejtl nd vetvete qesharak, u-dd prej shokut Hhe hjni
aty mbrends. : ‘ . P
Gaspri rrinte mé kambé mbas tryezés né krye t¥ dyqanit. - _
. "Po ti-hajde ¥" binl migsisht tue 1.shtri t& dyja duert aga
1 riu, "Pse mé hikén ?*Ku jJe g6 s'vjen ? S'mé ke gj& borxh,.."
» Qeshte tue 1 théng kéto fjaleé/ Al t&é qeshun nuk 1 a zbu-
tonte aspak ngursin e ashkes s& sfnit, e’eila rrinte pérhers
gatl krejt té

sh

thim ndonse jo fort i shtjm n& mot, flitte m
energ

por kumbimi i z&nit

htu si ashkja

ngulé né nji ftoftes{ arenzi, Hollak, me flozz

{rt e me ,
'synit qéndronpe

{ s

1 ftoi‘é{: edhe ndér fjals md miy
.Hilushl u-ul né nji ndej
bézue té ¢fajsohesh pér.vones

sore..
para tryezés dhe nisi tue bel-

1ja, vijoi:

e asa) vizite s& detyréshme,

Tregtarl, pa ¢ vl vesh ¢fajsimevet t& t f

- "A 1 mbarove krejt shkqllst @ Té lumtd ! Sot po lypet,

pra, dija. Jam gézue shumé q¢ ke ¥jetd nji népuns{ té mirs e
. ev .. -t@.qetés A e pi-duhanin M -

' ) ce o, g
Hidlushi mbeshtolli nji cingare né kupi.. q& b1 4 qiti para,

"Mue m& fal q& nuk ulem me ndejté; e kam zakon té rrij md
kambg", i\ v . . A
Heshtl sa grima, mandej prap nisi:

%\ "4 je djall i mikit mA t& ngushts q& kam papé..." $ :
Z28ni kétu 1 mori nji tingull té guditshém pérmallimi, por
vetém pér nji ¢as, R . '

"Yt 4t (drité pasté !) kur vdiq t'i la shumd ngatrrueshém
punét e shtépf{s, Pat b disa gabime.... Nejse ! M& fal ‘se po
té flas késhtu, Flas pér té mirén tdnde. E kam njifars t& drej-
te; si thue ? Do pund, sa qé pérjashta, t'i kam rregullue;
tjerat do t'i ndreqish vetd tash q& u-kétheve, Dishroj qd td

" vehesh pér flje nji heré miré: a po kujtohe " :
Djaloshi e falnderoi péshtjellueshém, Ndiente vértets
mirénjoftje per kujdesin q& tregtari u kushtol punsvet ts
tlja kur ndodhesh tepér i1 ri ng moshé e larg shtépisy por 1
lévizte pérmbrenda edhe nji d§ll kundérshtdr pér ményrs :
aspak tg njomé me té cilén al e pérmendte emnin e t'et dhd oo
nderénat e blme., S'di) cka kishte dhdné n'at ¢as mos me 1
pasé pér detyré ato falnderime q&, pa ndonjil arsye té ca tueme,
. 1.dukeshin shum&é t& rénda, : _ : ‘
S, w"Pa e ke rrogén T o :

~  Djaloshi quditesh me vete pér butisin me té cilén epte
‘pérglegje, ndérsa né shpf{rt ndiesija kundérshtare 1 shnd&fro-

" hesh n'urkejtje té hovshme, ¥ :
% Gaspét Tragact me fial{ té shkurta e té preme, e késhilloi =

' sa té shpinzonte¢ né muej pér shtépf, cllat nevojé té¢ plotégon-
te, cilat tﬂa‘léntq,mangut,dhe sa t¢é ruente, Tue folé hove hove

. ‘ 4 ' o
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“3111te. né kolet té forts,bardh si bora, hekurosd mé s8& miri, .
- qaftn’ & thaté, plaqt gjafﬁéni de Jsh:t8 ngrehun, tash.nga rruga -
' mbas xhamit, takh gjaté dyqanit t&:glént e t'ulét deri nd fund, -
- ku mbas nji- banaku rrijshin né heshtje shegertat. Si'1 térhe- K S
qun magnetlkisht prej atl] shikimi me feksime afenzl, edhe Hin. -,
lushi i lgshel syt mbi rafta e-mbi banak mbushi.me ‘el thefgra ™ .
. mallnash, néper té glitha skAjet e dyqanit plot e pérplot me =~ - -
“denga "e me arké, me sendet mi té,Papaitueshme ndérmjet tyne, -
q'pre} shollit pér képucé derl né pa¥nendé hekuri, grumbullpg\3§<
pa kuyrrnji kriter estetlik, gatl.si me dhdnd pérshtypjen e nji "\ |
pasuni je st pamasé qe pgrbuz nevojén.'e rendimit., Krejt Jetén 1. T
a kighle kushtue fttimiQad burrs &4 thaté, tdne de), q& flitte , |
_ aty mbas asa) tryeze. Me mundime e me fli e mé qéndresé té ™
-~ hekurt, tuo nisé gatl pre] asgjsjé,nmrfijti’dhe*efkapénqeu b
Qéllimin me u-pasunue-st c¢'mos kushi. Nga skd)l ke dritorja e’
parié e ati) dyqani, gjithé ditén mé kambé mbaréshtronte - -
‘shteépft, tokst e veta, tregtin e"madhe e paret 'vendue gjithb-
kah me interess. Veg nuk.e gézonte simpatfn e gytetit; i pér-
rbledhin, i vrashté né £3alé fe ata §& biheghin nevoja e &1, -
gjallonte 1 veeuem né mes té gdds, sé pumatun. Aspak koprrac. '
pir vetey pa fimljé, griene shtepfn 1 mbante 'mfA sé miria Por S .
" rrallé fort®rdihmonte ¢jetérkénd. Pak mendime ushgente -ng& trl, -« ...
-por ti sigurta e tié pisrplkishme, Pér -td "Jeta.i1 shempullente: ”
njl lufte, ni ti é¢1lin wd_ 3" zepjuetl ‘e md 1 zo6tl njehesh-al q& -
fitonté rfi shumé ti holla. Interésat shpirtnofe s'e trazojlshin; .
f dukeshin puné pvr natyra toolighhtay gatghesh vetém pye- - = -
Lin: w4 20 Kjo wendsf qi ¢fagesh népsr fiald te tija, e turbu- - |
Tlontgritlushin, Aty pn'at - dygan wbushé me mallna té kushtue=<
abim, pira g njerfo cnergdtk pe wendime' e fjale te preme, e
rnlhﬂﬂha vnten sl pilpshitas tﬁzyogﬁjt te 'pagqts e teé péfuqis
Fowhi et o sjata traptarickishtu 1 piérfundoi: - e
"Hie) o w4 tepir -gio tio mundesh. Roja, mi ndigjo. mue, .roja
e Fin njerf{n te pasun. T pasun e prandej tit 1iré, Pse, vare -
et vesh kit tiale g poste Lthomy veg al e s'ka nevojé pér té-
tjari dsht Y 1fpis,, . " y : i

LN

T Ky aforlzim 1 opapritun, shqiptue nga at_ 28 me tinguj meta-'
o, 4 o shpartallod divloshit slgimfn krenare td zakonshme,
“Ku e kishbte thigthin sfpotdr kundra ‘wendeve té ngushta q8.di-
shiret Landore krypkoput robnojinity ironfn e ppnefét me té cllén.”
neo tryese b kafes rreethue pred shokitvet pirplqesh me dirpue
proj ae Taren trashean{n o pertitimit te jetés se shumicés né -
Qyga't. 7 onyren o t1f por t'a kuptue boten qe i dukesh mi e
r;igsi ceorfo e asa] sjurteey aty 1oustrand.s B ndieu veten Jaj-
Jwg oA bbb fyqtart ne kritere pararune, qeone sy depiér-
b o oo Shilblonte tue ashe ®heto)d ndoshta nie fytyre tio t1),
manr B o ardhesir e e ety Saovierd rund LY eptey al
ot o sunt e g nate L e k@f 0 njnﬂwﬂlnnw}runnra, pnsun(s
et rtnorey vt ledhis el Sl orrtartt o te e r'.f/)i 11bra Q8 wecsojna
rnn~.b»»:'llizx- oo boldat 2 et v ('gl\lw~rnl‘?;}nro-, krijue ne rundlme
Lottty nbirtue cond cons e hecht jee vetr{y bota e bukur e
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1C g;tija*Qé do té zbulohesh copé cope ndér vepra. t'ardhésh-
. . &y u-tprratis dalengadalé n'at dygan ku. qarkullonte, tue depér-
hundésh né .shpirt era e posa¢me e atyme mallnave t& psr-
zlem, §J1 dishir 1 stérfudishém me u-cue e me dalé, mé hiks prej
~andej, ¢ dridhi fund. e maje, Por s'mujti me-luejté, ngujue-aty
-prej. nj1 pyetje s#é tregtarit., , ' -
- "”ﬁéxkané*théné_se di me. qitd vjersha",. . .
V) ‘Hilushi’i ¢ol sft mga ai. Por n'at gas dikush hjni t& blen-
. .te digka e mbet ajo fjale ashtu e varun. Pat kohs né, két ndali
€8 shhurt¥ t't mblidhte té gjitha fugft e veta e me u-gatue

" . ..pér nji dqéndresd té fuhdme,-E kupténte fare mirs taktikén e

.
.

. Gaspér Tragagit, )
- "N'émén & nji trtije kallpe, tue kujtue se md msson tevvé-
hem per fijeé né.Jeté-e t& g)&) lumnfn ashtu si e kupton ai,
tash po mé predikon e tash pd mé porosit mos t&é merrem me puné
koggkqéiﬁ!qesin asnji dobi, Por késaj here s'po e 14 pa pér-
gledle " .. . o '
J " Arsyetimi aty.s'punonte. Si mund-t‘arsyetohet me nji njeri
Q€. preJ nJi tryporje 3é hyjnueshme t& Praksitelit pérpiqet t&
‘nxjerri nji kambé pér shkalleén e.vet té mermerté 7. . '

e realitet-s'e ‘ndiente-veten té¢ .sigurté. A1 dronte se

njomsija’ e mendimevet t& kullueta e t& ndritdshme, ndrf zdli-,
‘qarisht né fTund té vetes, themel 1 botés s& fshehét vehtjake
ng té cilén al vegohesh té jetonte ndér casa md muglkord kur
vikara e péshtjellueshme e ndiesivet té dalldisuna harmonizo-
. .hesh papritmas mpﬁiéshtrue nga sqeptri 1 holl¥ i zinés q& .
u-epte shfrim né ‘kangé, ai dronte se njomsija e asaj bote .
shpirtnore nuk do té mujtte me e durue sulmin fyes té fjalévet :
'teé trasha té tregtarit., S1 me u-mprojté, cka me dhfing’ pérgje- & - -
gle ? Shpétimin-e 'shifte n'ikje,, Vetém tue u~-gue e tue:dalé
nga al dyqan ku i merresh fryma e 1 turbullohesh mend Ja,
mund t'a runrnte ti pacenueme shﬁi;noren e ndritéshme té shpir-
tit skdJjin hyjnuer, ‘ku strukesh arsyeja ml e ¢mueshme, ¢ krejt *
Jetés®sé tij. Por do fjalé té tregtarit s'é lané prap me luejts
vendit, Ishte 3ndérr a zhgjdndérr ? . ‘
"Po, m'l kane levdue do. shkripe, tueja... A e di sa mlasht
b4 qejfi + Ka nevojé .shumé vendi pér késo gjéna
he ? Kemi mbeté mbrapa.,." '
Tallesh, apor flitte pérnjimend ? N&é z4 e né
shl nuk hetoi asnji qéllim tallje, E u-cudit sa $'ka,
. MPse, a shef t1i ? Té gjlithd né boté e duen vendin e.vet,
veg¢ ‘nesh, S'ndiejné kiitu gjindja. Por duhet t'1 bljms té,
ndiejné.me pérdhuni. Dikur ndér .né kishte .njeréz- rd té nxehét
pér kiéso puncsh,. Atiherd, pra, s'kishte Shqipn{ e sot jka, Tash
Q€ ka, s'duem & dljmé pér té. A po kujtohe ? Uné, p¥r vete,
nuk shof pérparim né kiét piké,, " . L
‘ Hilushit nisi t'1 brente zenra, Pse re e gjykue Gaspér Tra-
"7 eaging mikun e t'et, mbas fialiivef té botos ? S'duhet kurr -té-

nguteml e Lé dénoimid nji nJ%@i pase njofte pbre,
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"Duhet q& ju té rijt t& punoni, Me folé, me predikue pa
u-lodh8, a po kujtohe ? E me shkrue, sidomos ti qé&*je 1 zoti.
S'ka, duhet t'a mtajmé két Shqipn{, me 1 a mbush&.menden t#
madhit.e t3 voglit qé té perparojmé...."

, "Ty té lumté goja. Ishalla bahet si thue ti. Por ung drue
se kam ra mbrendé", - v . .

Hilushl gol fytyrén nga al né ményré pyetse. = N\

" "Po, po: drue se kam rd ,\'nbrend?'.' Eja e shif i ‘
' Kaluen mbas banakévet nspér njl derg q& celesh midis murit

té mbrendéshém té dyqanit, Djaldshl e ndoqi, mbushs me kureshtd.
Kaluen népér nji luginé t'errshme, plot arks gjithénduer mase
e kashil) té gtivuem njini mbi tje%rin, e u-ndaéén ke nli deré
ode. Gasprl nxori prej xhepit nji tubs celsa Jeti ate t&
bravids s'atyshme dhe e hapi. Hilushi 1 rrdtuiloi st e cmeri-
tun, Ajo odé, mjaft e madhe, ishte plot me flamuj kuz-e-zi,
Vinte n'at odé nji eré e posagme, eré topash pélhure s& ré-
grumbullue né nji ané té mbyllun q&é s'merr ajr, o
Ng raftat der né tavan qé rrethojshin katér zdatket e odés,
tue 14neé liréshem vetsm khtnoringe dritores nga oborri mbas
+dyqanit, rrijshin pilue qinda paqgetash t&é trasha mbésht elle
- né laetér té verdhé, Letra e shkyeme vende vende léshontg\pig}
< do paqgetash sqepin e ndonji kindi t& kuq., Disa gypa té gjlatsds
~ -Qepé ny bege.shifeshin t& mbiéshtetun pingul pér rafta, Hjedhé
ne njl kand afér dritoces dukesh té kuqt e nji flamuri me
shtizé vesh¢' ng kadife. prérmbante mija flamuizh ajo odé e
errét, Vjershatari 1 r{, misue qysh prej rinke mi s&-pard me
shndiirrue ndiesf{t e pacaktueme né pArafytyrime té gialla
nendoi: "Mija agiresh epopeje sé kuge fjeté né burgun e nji
kohe sé& rupiet"., .. : : N : b .

Hurbi né nji1 fluturim.tt vrikshém mrendimesh lirike, I
nfodhte shpesh té harronte shqinit vendin ku giindesd e rrethin
né tii eflin rrinte, 1 joshun si nga nji nuziké e hollé zg jue
vrik né fund t& shpirtit, nga do largis{ ajrore ku rasa mi pa-

PR rindési, e plirshkuémne niipér shindrita té dishirit poetik aﬁ/
werrte fytyreén e nji aratlje sé mrekullueshme, I pa ata %1 uj
L shtjelluem mi: njil drite te 1Té fiteresh kumbore né krye

té nji kombil €6 1{r¢é mbil udha é‘S& brohor{ t'ardhémqnis ku

era e larit tymtonte e pastér drejt d®ellit, I pa ato shqgipe

t' zcz tue u-lirue nga burgu 1 erriét 1 nji kohe s& zezueme

o Lue rrahd flateat nisper ajrl A4~ kuge st engjuj drejtésije

bt sl jot ni e fshehuna to ralévet o éﬁ fushavet t'atdheut,
"1 shef st kan rd pbrendié ?© Tug shoresue se nuk do t& rrin-

to cht ol pa nare™ nex nli, 1 porosita re turma, Por s'blén

e, e ot plets i ueahi b, Siafty pray uoa karm uls
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Gaspir Tragaci, ps—w-kujtue pér shikir plot neverf q& i
flakuroil djuloshit, shol e mori nji prej gypavet qepé né beze,
nxori welgujdes nji L Ur \t€ mtéshtjellun, u-kéthye nga Hilu-
shl q¢ qvndronte afel derés s'odEs, dhe nisi me e shtjellue .
cohén e miré té tij me shqipe té zezé punue mjeshtrisht, tue e
rrotullue ndér duer shtizeén. .

"Gjynah té jesi pa u-shité ky fars malli i® .

Ndérsa me dorén e majté mbante shtlzén, rr6ku ng até t8 .
djathtén nji kind te pelhures sé kuge e 1 u-afrue .dJjaloshit
tue e nduké,’ -

"Shif sa cohé e mi ¥ " N

Po té kishte vrejts dy duer té ndyta terbue n'epsh shta-
zarak tue u-shtrf nga trupi 1 nji krijatyre sé njomé e sé da-
shun, pérqethje md e rrepté s'do t'i a kishte trondité mishin
e shtatit, Befas e me rrémbim i1 ysrviti duert pérpara e'i a
hoq .p8lhurén tregtarit. Ky i ngérdhuci 3§t..

Hilush Vilza tha me 24 t'ulédt, por t& ndezun:

"Mos e prek me ato duer "

Tregtari, varé né qud{ e pezmatim, béni:

~~  "Ke dalé még-a ? Cka t&é gjet ?" _

: Nji irgonf e/thellé i shpérthente té riut ke buza, :

: "Bukur besa, e paske rendue,... Hini, ju mésueg té rij,
-folni ; shkaeni pér atdhé: ku jeni ? S'po shiten aspak flamujt"

Gasper” Tragaqin e kishte ngri cudija né vend. Djaloshi
vijoi:

"Posii... U-bd Shqipnija. Dalip te marrét e vikasin. ‘
Rrnofté Shqipnija ! Ti, i mendshémy pérgjegjé tde bertite né
kupé té qlellits nofte po ! E shpejt me porositééflamuj.

Na 'shkyeju: rr e !l e t1 shit bln - pare tue ,tregtue mbi
ndies{t tona, Lojé e bukur, por ‘s 1ts ka dalé,.."

Gasper Tragaci e leshoi shtizén e u-afrue kercnueshem nga/~

‘djali, Flamuri ra pér toks. Hilushi s'luejti vendit. Shikonte
syt e ftofét g& 1léshojshin shkéndi ja idhnimi, Tregtari u-ndal
para tij.

“Mos t'ishte hatri 1 miqs{s.ss mécme q& kam me shtépin )i
tonde, dij uné..."

I riui a priti: B ' S
"Pcr hatér t'asaj miqsije tash qeb bejta me.t'u-shite
flamujt",

Me z4 q6 1 dridheeh prej pezmit, tjetri 1 a kétheu:
"Po, pati ti s'di veg té gesish 'bejta, Jeto me pérralla,

g “biru mbqs Andrravet, Mé vjen keq pér ‘glinds tuej se tash 1 qet

né rrugé teé madhe, me ¢ka po shof uné, Hajt hajt, qit bejta

e dnpje Shqipnin: be tat ¢ Shqipnija kan# pér té qite neé drits",
{l-afrue edhe ri teper e péshpsriti si né nji fishkullimé:
"U-shitén a s*u-shitén flarujt, qéndroi \a s'dendroi Shgip-

nija, uneé kam mjaft, shyqyr me jetue: a"mor%*vesbt'? E tash,-

Jashté,..." ) “

"iloadalé .., ." 1 a priti djaloshi we):;igﬁf Q'si,'rt i vetuen: r

%» ) . l--j(.'.')' I
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"dal vet&, s'asht nevoja té md qitish jashts ti. Por edhe nji
fjalé due me t'a thing e t& lutem vare né vesh si at késh{ll -
Q¢ 'mé dhe pard né dyqan. Ti»khue se Jeton, por rréhesh, Ti je
shlye prej numrit t¥ té giatleévet qysh se je ndry né ket dyqan
mbushé me mall. Ky asht vorri yt ! E sa pér Shqipn{, po t&
slguroj se do té qéndrojé. Prandej mos' bln marak se edhe fla-
nujt kané pér t'u-shité krejt. Por rueje shpirtin tand mos

. t'ia shitish dreqit"., A

E Hilush Vilza doli, lehtésue né zemér nga ai shfrim, pér
teé thithe ajr té kulluet n'udhd, sepse era e ati} dyqani 1 a
merpte frymén, T
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